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Laserový skener Leica RTC360
Bezkonkurenčný laserový skener

GEOTECH Bratislava (ISO :)
Obchodné zastúpenie Leica Geosystems AG pre SR
Černyševského ,   Bratislava
Tel., Fax: ()  
e-mail: geotech@geotech.sk
www.geotech.sk

VIS technológia pre určenie polohy skenera
Unikátna technológia, ktorá bola vyvinutá pre tento skener, pozostáva z 5 kamier a ďalších senzorov. 

Dokáže v reálnom čase sledovať okolie počas premiestňovania skenera medzi stanoviskami, takže skener si 
v reálnom čase počíta svoju polohu a orientáciu pri presune medzi jednotlivými stanoviskami, a to aj 

vo vnútorných priestoroch – bez signálu GPS.

Predregistrácia v teréne pomocou Cyclone FIELD 360
Leica RTC360 a RTC360 LT je možné ovládať aj na diaľku pomocou smartfónu alebo tabletu 
s operačným softvérom iOS alebo Android. Aplikácia Leica Cyclone FIELD 360 umožňuje meračovi 
priamo v teréne prehliadanie a kontrolu dát, vyhotovenie snímok, alebo registráciu skenov v reálnom čase 
s možnosťou priameho exportu. Dáta sú tak okamžite k dispozícii pre ďalšie spracovanie v CAD, 
BIM, VR, alebo AR aplikáciách.

Leica RTC360 umožňuje zachytiť 3D realitu najrýchlejšie, ako je to v súčasnosti možné. Vďaka rýchlosti skenovania 2 milióny bodov 
za sekundu a vylepšenej HDR technológii, vytvorenie presného farebného mračna bodov vrátane 360° HDR snímky z jedného stanoviska 
trvá teraz menej ako 1,5 minúty. Dosah zariadenia je pritom až 130 m. Zariadenie má množstvo senzorov, ako napr. presnú inerciálnu 
jednotku, integrovanú GNSS anténu, barometer, výškomer, 3 kamery s vysokým rozlíšením a funkciou HDR s 5 snímkami a 5 ďalších 
kamier systému VIS.

– nezávislý systém 5 kamier 
pre VIS technológiu

–  sledovanie okolitého prostredia 
v reálnom čase

–  3-kamerový systém s rozlíšením 
36 Mpix

–  1 minúta pre kalibrovanú 360° 
panoramatickú HDR snímku 
s 5 expozíciami

–  ovládanie pomocou zabudovaného dotykového displeja
–  diaľkové ovládanie tabletom alebo smartfónom
–  vizualizácia a kontrola naskenovaných dát priamo 

v teréne

–  rýchlosť skenovania až 2 mil. 
bodov/s

–  dosah až 130 m
–  3D presnosť bodu 1,9 mm / 10 m

–  256 GB vymeniteľný SSD disk
–  rýchly prenos dát
–  výdrž batérie >4 hodiny

– kalibračný certifikát s uvedenými hodnotami reálnej presnosti 
konkrétneho prístroja je súčasťou dodávky každého prístroja 

– uhlová presnosť prístroja je typicky do 3“ 
– dĺžková presnosť po kalibrácii je typicky 0,4 mm + 0,1 ppm
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l Milí čitatelia!
Nebývalý rozvoj jednotlivých odvetví hospodárstva, sta-
vebníctva, priemyslu, geodézie a kartografi e, informač-
ných systémov a technológií sa nezaobíde bez rozvoja, 
aktualizácie a inovácie právnych a technických predpi-
sov. A práve tento moment bol pre nás impulzom, aby 
sme po dlhšom čase zaradili do rubriky Hlavných od-
borných článkov príspevok z aktuálnej legislatívy, kto-
rý iniciatívne pripravila pracovníčka Legislatívno-práv-
neho odboru Úradu geodézie, kartografi e a katastra 
(ÚGKK) SR, v ktorom veľmi prehľadne rozoberá všetky 
štádiá legislatívneho procesu, od prípravy návrhu práv-
neho predpisu, jeho pripomienkovanie až po schválenie 
a publikáciu v zbierke zákonov Slovenskej republiky. 
Tento príspevok môže poslúžiť čitateľom – autorizova-
ným geodetom a kartografom – k základnému pocho-
peniu fungovania legislatívneho procesu a jeho jednot-
livých etáp, a tým aj pomôcť zorientovať sa v procese 
tvorby právnych predpisov.
V rubrike Názory, postrehy, návrhy a oznamy členov ko-
mory prinášame podrobný pohľad do histórie 30. slo-
venských geodetických dní v podaní dlhoročného orga-
nizačného garanta Slovenských geodetických dní (SGD) 
a tajomníčky Komory, doplnený fotodokumentáciou 
z priebehu 30. SGD a spoločenského večera, informá-
cie z katastra nehnuteľností, prevzaté z katastrálneho 
bulletinu ÚGKK SR na základe Dohody o vzájomnej spo-
lupráci medzi Komorou geodetov a kartografov (KGaK) 
a ÚGKK SR, uzavretej 25.10.2023 počas konania 
30. SGD v Žiline, ktoré chceme v nasledujúcom období 
preberať priebežne v jednom čísle každého roka a krát-
ke správy z činnosti orgánov KGaK č. 37 – 47/2023.
Rubriku Novinky prístrojovej a spracovateľskej techniky 
vypĺňajú predajcovia geodetickej techniky: Geotronics 
Slovakia, s.r.o., 3gon Slovakia s.r.o. a Geotech Bratisla-
va, s. r. o.
V rubrike Komora informuje nájdete informácie zo zasa-
dania predstavenstva KGaK 28.09.2023, ako aj štatis-
tické informácie kancelárie Komory.
Blíži sa koniec roka a redakčná rada aj touto cestou sa 
chce poďakovať autorom hlavných odborných článkov, 
spracovateľom príspevkov do rubriky Novinky prístrojo-
vej techniky aj spracovateľom reklám za dlhoročnú ak-
tívnu spoluprácu.
Príjemné čítanie štvrtého čísla bulletinu, ako aj vianočný 
vinš vám zasiela redakčná rada.

Ing. Štefan Lukáč, predseda redakčnej rady



Trimble ProPoint 
Posúva hranice GNSS merania

PORTFÓLIO GNSS PRIJ ÍMAČOV TRIMBLE
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Nové portfólio GNSS prijímačov Trimble disponuje technológiou spracovania signálov Trimble® ProPoint®, ktorá prináša
nevídanú fixáciu v tých najnáročnejších podmienkach. Vďaka tejto technológii dnes môžete merať pod stromami alebo 
v blízkosti budov. Pokročilé algoritmy obsahujú množstvo matematických filtrov, ktoré odstraňujú narušené a odrazené 
signály, čím získavate spoľahlivé výsledky zameraného bodu.
V kombinácii s technológiami IonoGuardTM, xFill®, CatalystTM a IMU Tilt® môžu vaše prijímače Trimble spoľahlivo pracovať pri 
meniacej sa slnečnej aktivite, merať v RTK presnosti bez internetu alebo merať a vytyčovať s náklonom využívajúcim IMU.

www.geotronics.sk Viac informácií získate u autorizovaného distribútora Trimble
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Abstrakt
Základným predpokladom vytvorenia vyvá-
ženého a stabilného právneho poriadku a je-
ho efektívneho fungovania sú zrozumiteľne, 
jednoznačne a jednotne formulované texty 
právnych predpisov, ktoré následne umož-
nia bezproblémovú aplikáciu a interpretá-
ciu právnych noriem v nich obsiahnutých 
[1]. Legislatívny proces by mal byť úplne jas-
ný a nezameniteľný tak, aby nedochádzalo 
k prijímaniu právnych predpisov, ktoré by 
bolo možné považovať za protiústavné.

Predmetom tohto príspevku je zo vše-
obecného pohľadu poukázať na jednotlivé 
štádiá tvorby právneho predpisu. Jeho cie-
ľom je zvýšiť úroveň povedomia odbornej 
geodetickej verejnosti pri tvorbe právneho 
predpisu a sústrediť sa na jednotlivé požia-
davky legislatívnej praxe prostredníctvom 
vymedzenia základného rámca pravidiel 
tvorby právnych predpisov. V nadväznosti 
na uvedené môže tento príspevok predsta-
vovať manuál o tom, ako vzniká právny pred-
pis a ako možno ovplyvniť jeho podobu.

Príspevok sa zaoberá všetkými štádia-
mi legislatívneho procesu, od prípravy návr-
hu právneho predpisu, jeho pripomienkova-
nie až po schválenie a publikáciu v Zbierke 
zákonov Slovenskej republiky (SR). Príspe-
vok tak môže slúžiť čitateľovi k základné-
mu pochopeniu fungovania legislatívneho 
procesu a jeho jednotlivým etapám, a tým 
mu pomôcť zorientovať sa v procese tvor-
by právnych predpisov. Pri tvorbe právnych 
predpisov sa totiž často opomína skutoč-
nosť, že právne predpisy sú určené nielen 

•  h l a v n é  o d b o r n é  č l á n k y

Ako sa tvorí a schvaľuje legislatíva v Slovenskej republike

Harmonogram legislatívneho procesu pri tvorbe právneho predpisu

Mgr. Ľubomíra Šoltysová

Úrad geodézie, kartografi e a katastra SR

pre tých, ktorí ich aplikujú pri každodennej 
práci, ale ich znenie by malo byť zrozumi-
teľné a prehľadné aj pre jednotlivca, ktoré-
ho práva a povinnosti sa upravujú. Postulát 
zrozumiteľnosti právneho predpisu vyplý-
va aj z judikatúry Ústavného súdu SR, kto-
rý konštatoval, že „(s) uplatňovaním prin-
cípu právnej istoty sa spája nielen požia-
davka po všeobecnej platnosti, trvácnosti, 
stabilite, racionalite a spravodlivom obsahu 
právnych noriem a ich dostupnosti obča-
nom (publikovateľnosť), no rovnako aj po-
žiadavka predvídateľnosti konania orgánov 
verejnej moci (právna istota), ktorej zákla-
dom je jednoznačný jazyk a zrozumiteľnosť 
právnych noriem (požiadavka, aby priemer-
ný občan dokázal porozumieť obsahu práv-
nej normy). Požiadavka po jednoznačnom 
jazyku a zrozumiteľnosti právnych noriem, 
najmä zakazujúcich určité druhy správania, 
teda významne znižuje nebezpečenstvo ich 
svojvoľného a diskriminačného uplatňova-
nia výkonnou mocou.“ [2]

Aj v prípade legislatívneho procesu sa 
uplatňujú výnimky, keď nie je potrebné do-
držať jednotlivé štádiá. Výnimky vyplývajú 
priamo z Ústavy SR a ďalších právnych pred-
pisov vydaných na jej základe. Predmetný 
príspevok sa týmito výnimkami nezaoberá.

 

1 Úvod
 
Pri legislatívnom procese sa tvorí a schvaľu-
je právny predpis, ide o proces tvorby prá-
va. Tvorba práva predstavuje vytváranie 

právnych noriem, t. j. všeobecne záväzných 
pravidiel, uznaných a vynucovaných štá-
tom. Postup pri prijímaní všeobecne záväz-
ných právnych predpisov (právny predpis) 
má svoje záväzné pravidlá. Rešpektovanie 
zákonom ustanovených pravidiel legislatív-
neho procesu predstavuje požiadavku vyplý-
vajúcu z princípu demokratického a právne-
ho štátu, garantovaného v čl. 1 ods. 1 prvej 
vete Ústavy SR [3]. Ustálená rozhodovacia 
prax Ústavného súdu SR došla k záveru, že 
za určitých okolností je možné vysloviť proti-
ústavnosť schváleného zákona pre poruše-
nie legislatívneho procesu [4].

Z pohľadu ústavného práva sa za práv-
ne predpisy označujú zákony, ústavné a iné, 
právne predpisy ministerstiev, ostatných 
ústredných orgánov štátnej správy a orgá-
nov územnej samosprávy. Podľa čl. 7 ods. 2 
Ústavy SR [3] sú prameňom práva aj medzi-
národné zmluvy.

Legislatívna iniciatíva, teda právo podá-
vať návrhy právnych predpisov je v SR ob-
medzená iba na určité subjekty. Týmto sub-
jektom môže byť vláda, ministerstvo, či os-
tatný ústredný orgán štátnej správy, ale tiež 
poslanci a výbory Národnej rady SR.

Záverečnou fázou tvorby právnych pred-
pisov je ich publikovanie, ktoré má zabez-
pečiť všeobecnú znalosť právnych predpi-
sov. Právne predpisy sa uverejňujú v Zbier-
ke zákonov SR. Dňom vyhlásenia v Zbierke 
zákonov SR sa právny predpis stáva plat-
ným; právny predpis začína formálne existo-
vať, avšak pre svojich adresátov ešte nie je 
záväzný, čo znamená, že nie je možné na-
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príklad použiť sankcie v ňom uvedené. To 
všetko sa môže stať až vtedy, keď je práv-
ny predpis účinný. Až od momentu účinnosti 
právny predpis zakladá pre svojich adresá-
tov práva a povinnosti a nastupuje možnosť 
aplikácie štátneho donútenia. Inými slova-
mi, každý účinný právny predpis je platný, 
ale nie každý platný právny predpis musí byť 
zároveň aj účinný. Právna norma sa tak apli-
kuje od nadobudnutia účinnosti a počas tej-
to účinnosti. Bežným prípadom je, že medzi 
momentom nadobudnutia platnosti a mo-
mentom nadobudnutia účinnosti právnej 
normy je časový rozostup. Tento rozostup 
sa nazýva „legisvakačné obdobie“. Účelom 
tohto obdobia je poskytnúť priestor adresá-
tom právnej normy na oboznámenie sa s jej 
obsahom a pripraviť sa na jej realizáciu.

Zákony sú právne predpisy, ktoré určujú 
pravidlá. Prikazujú, čo sa má robiť. Stanovu-
jú zákazy, ktoré sa nesmú, resp. by sa ne-
mali porušiť a upravujú sankcie za poruše-
nie pravidiel. Na druhej strane, vyhlášky sú 
druhom podzákonného právneho predpisu, 
ktorý sa vydáva na základe zákonného spl-
nomocnenia, pričom príslušný orgán ho vy-
dáva v rámci svojej pôsobnosti. To zname-
ná, že ak sa predpokladá, že na vykonanie 
zákona sa vydá vykonávací predpis, musí 
sa do jeho obsahu zaradiť splnomocňovacie 
ustanovenie na jeho vydanie.

2 Legislatívny proces
 
Od 1. januára 2016 nadobudol účinnosť zá-
kon č. 400/2015 Z. z. o tvorbe právnych 
predpisov a o Zbierke zákonov Slovenskej 
republiky a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (zákon č. 400/2015 Z. z.) [5]. Ten-
to zákon upravuje základné pravidlá tvorby 
právnych predpisov, ktorými sú okrem ústav-
ných zákonov a zákonov aj vyhlášky a opatre-
nia ministerstiev a ostatných ústredných or-
gánov štátnej správy. Ako deklaruje samotný 
zákon č. 400/2015 Z. z. v § 2 ods. 1, „(c)ie-
ľom tvorby právnych predpisov je pripraviť 
za účasti verejnosti taký právny predpis, kto-
rý sa stane funkčnou súčasťou vyváženého, 
prehľadného a stabilného právneho poriad-
ku Slovenskej republiky zlučiteľného s prá-
vom Európskej únie a medzinárodnými zá-
väzkami Slovenskej republiky“.

Okrem zákona č. 400/2015 Z. z. upravu-
jú tvorbu právnych predpisov aj dva ďalšie 
osobitné dokumenty, a to najmä:

a) Legislatívne pravidlá vlády SR [6], ktoré 
upravujú postup pri tvorbe zákonov, 
ktorých návrhy podáva vláda SR 
Národnej rade SR, a tiež proces prípravy, 
predkladania a prerokúvania nariadení 
vlády a ostatných vykonávacích 
predpisov vrátane vyhlášok,

b) Legislatívne pravidlá tvorby zákonov [7], 
ktoré upravujú spôsob tvorby ústavných 
zákonov a ostatných zákonov pre 
navrhovateľov, ktorými sú poslanci alebo 
výbory Národnej rady SR.

V uvedených prípadoch ide o dokumen-
ty, ktoré detailne upravujú postup pri tvor-
be príslušných právnych predpisov, a tiež 
proces ich prípravy, predkladania a prero-
kúvania (napríklad podrobnosti o formál-
nych náležitostiach návrhu právneho pred-
pisu a jeho sprievodných materiálov či pri-
pomienkového konania). Tieto dokumenty 
zároveň obsahujú úpravu pravidiel legisla-
tívnej techniky vo forme legislatívno-technic-
kých pokynov.

Prijatím zákona č. 400/2015 Z. z. a no-
velizáciou Legislatívnych pravidiel vlády SR 
[6] sa do právneho poriadku SR zaviedli dva 
nové inštitúty, a to predbežná informácia 
a správa o účasti verejnosti na tvorbe práv-
neho predpisu.

Zákon č. 400/2015 Z. z. vymedzuje aj zá-
kladný rámec právnej úpravy, ktorý nemô-
že byť obsahom nariadenia vlády, vyhlášky 
a opatrenia, teda vykonávacieho predpisu 
vydaného na vykonanie zákona a ktorý vy-
chádza z rešpektovania čl. 13 ods. 1 písm. a) 
Ústavy SR [3]. Podľa tohto ustanovenia po-
vinnosti možno ukladať zákonom alebo na 
základe zákona a v jeho medziach. Vykoná-
vacím predpisom nemožno ukladať úplne no-
vé povinnosti, ktoré nie sú obsiahnuté v zá-
kone a ktoré nemajú oporu v zákone. Obsah 
vykonávacieho predpisu sa musí pohybo-
vať výlučne v medziach zákona, na vykona-
nie ktorého sa vykonávací predpis vydáva. 
To znamená, že do obsahu vykonávacieho 
predpisu nemožno začleniť také ustanove-
nia, ktoré by rozširovali alebo dopĺňali práv-
nu úpravu nad rámec zákona, alebo ktoré by 
dokonca menili právnu úpravu obsiahnutú 
v zákone. (Uvedené neplatí, ak ide o nariade-
nie vlády podľa čl. 120 ods. 2 Ústavy SR [3]. 
Ide o tzv. aproximačné nariadenie vlády SR). 
Vykonávacím predpisom sa teda nesmie rie-
šiť úprava, ktorá sa opomenula pri tvorbe zá-
kona ako právneho predpisu vyššej právnej 

sily alebo z iných dôvodov nie je obsahom 
zákona. Zjednodušene povedané, pokiaľ je 
vykonávací predpis v rozpore so zákonom, 
platí to, čo hovorí zákon.

Pri tvorbe alebo novelizácii právneho 
predpisu môže nastať situácia, že tento práv-
ny predpis bude zasahovať aj do právnej úpra-
vy obsiahnutej v iných právnych predpisoch. 
Z uvedeného dôvodu bude preto potrebná 
novelizácia ďalších právnych predpisov, kto-
ré budú novou právnou úpravou dotknuté. 
V rámci týchto novelizácií však možno upra-
vovať iba skutočnosti bezprostredne súvisia-
ce s právnym predpisom, ktorý tieto noveli-
zácie vyvolal. Pri takýchto novelizáciách sa 
musí dodržiavať forma priamej novelizácie, 
t. j. novelizácia každého dotknutého právne-
ho predpisu sa musí vykonať v samostatnom 
novelizačnom článku.

Ďalším pravidlom tvorby právnych pred-
pisov je, že právne predpisy možno novelizo-
vať len právnymi predpismi rovnakej právnej 
sily, napríklad zákon možno novelizovať len 
zákonom, nariadenie vlády iba nariadením 
vlády, vyhlášku iba vyhláškou. To zname-
ná, že je neprípustné, aby sa napríklad zá-
konom v samostatných novelizačných člán-
koch novelizovali vyhlášky ako vykonávacie 
predpisy. Jedným vykonávacím predpisom 
sa nemôžu novelizovať viaceré vykonáva-
cie predpisy, teda jednou vyhláškou nie je 
možné novelizovať viaceré vyhlášky, a to ani 
v samostatnom novelizačnom článku.

3 Štádiá legislatívneho procesu
 
Celkový časový horizont prijatia nového 
právneho predpisu nemožno s určitosťou 
predpokladať, pretože závisí od povahy na-
vrhovaného právneho predpisu, od zložitos-
ti problematiky, dosiahnutia kompromisov 
medzi pripomienkujúcimi subjektmi a kon-
krétne použitej legislatívnej procedúry (po-
zri tabuľku č. 1).

Jedným z orgánov s legislatívnou inicia-
tívou je aj Úrad geodézie, kartografi e a ka-
tastra SR (ÚGKK). ÚGKK SR je ústredným 
orgánom štátnej správy pre geodéziu, karto-
grafi u a kataster nehnuteľností [8]. Význam-
ným spolupracujúcim partnerom pri tvorbe 
právnych predpisov upravujúcich oblasť ge-
odézie, kartografi e či katastra nehnuteľnos-
tí je Komora geodetov a kartografov [9].

Od 1. júla 2020 prešla kompetencia 
ÚGKK SR v oblasti plnenia legislatívnych 
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činností spojených s prípravou, prerokova-
ním a schvaľovaním ústavných zákonov, zá-
konov a iných všeobecne záväzných práv-
nych predpisov na Úrad vlády SR, konkrétne 
pod Úrad podpredsedu vlády SR pre legis-
latívu a plánovanie, odbor legislatívy ostat-
ných ústredných orgánov štátnej správy. 
Vo všetkých štádiách legislatívneho proce-
su tak prebieha aj aktívna spolupráca so 
zástupcami tohto odboru. Veľmi dôležitým 
štádiom pri príprave a schvaľovaní právne-
ho predpisu je kolektívna činnosť a komu-
nikácia medzi jednotlivými vecnými útvarmi 
predkladateľa a ďalšími odborníkmi z praxe 
s útvarom legislatívy. Inými slovami, „vec-
niar“ vie čo a „legislatívec“ vie ako.

Pokiaľ ide o legislatívny proces, v jeho 
štádiách až po rokovanie vlády SR vrátane 
je predkladateľom právneho predpisu ÚGKK 
SR. Predseda ÚGKK SR zároveň odôvodňuje 
potrebu právneho predpisu vo výboroch Ná-
rodnej rady SR. V ďalších štádiách je pred-
kladateľom podpredseda vlády SR pre legis-
latívu a plánovanie.

 

3.1 Príprava návrhu právneho predpisu
 
3.1.1 Predbežná informácia
 
Počas tejto fázy sa predkladateľ pripravuje 
na tvorbu právneho predpisu. Povinnosťou 
predkladateľa je informovať verejnosť o tom, 
že sa bude tvoriť právny predpis a čoho sa 
bude tento právny predpis týkať. S týmto 
cieľom predkladateľ ešte pred spustením 
tvorby návrhu právneho predpisu zverejní 
tzv. predbežnú informáciu o pripravovanom 
návrhu právneho predpisu. O zverejnení 
predbežnej informácie sa verejnosť informu-
je prostredníctvom portálu Slov-Lex a iným 
vhodným spôsobom. Predbežná informácia 
sa predkladá v dostatočnom časovom pred-
stihu pred spustením samotnej tvorby návr-
hu právneho predpisu; lehotu na podanie 
pripomienok a námetov stanovuje predkla-
dateľ, pričom lehota je spravidla 10 dní.

K pripravovanému návrhu právneho 
predpisu sa tak môže vyjadriť ktokoľvek, na-
príklad uplatnením pripomienky z hľadiska 
potreby právneho predpisu, jeho opodstat-
nenosti, účelnosti, prípadne uplatniť pod-
nety na novú právnu úpravu alebo novelizá-
ciu. Uplatnenou pripomienkou alebo náme-
tom je možné vyjadriť záujem participovať 
na tvorbe právneho predpisu. Pripomienky 

by nemali smerovať k jednotlivým ustanove-
niam, ale k návrhu ako takému a jeho pod-
state. V tomto štádiu legislatívneho proce-
su predkladateľ zrejme nemá vypracovaný 
samotný návrh právneho predpisu ani jeho 
časť, nejde teda o „klasické“ pripomienko-
vé konanie. Obsah pripomienok a námetov 
predložených v rámci predbežnej informá-
cie predkladateľ následne zhodnotí v správe 
o účasti verejnosti na tvorbe právneho pred-
pisu. V správe o účasti verejnosti predklada-
teľ zverejní všetky získané stanoviská spolu 
s individuálnym odôvodnením ich zamietnu-
tia alebo zapracovania do návrhu právnej 
úpravy.

3.1.1 Konzultácie s podnikateľskými 
subjektmi

 
V rámci prípravy právneho predpisu pre-
biehajú aj konzultácie s podnikateľskými 
subjektmi [10]; nejde o povinné štádium, 
pretože konzultácie určuje Ministerstvo 
hospodárstva SR. Predkladateľ zverejní in-
formáciu o začatí konzultácií s podnikateľ-
skými subjektmi na svojom webovom sídle 
a odkaz na takto zverejnenú informáciu za-
šle aj Ministerstvu hospodárstva SR. Kon-
zultácie s podnikateľskými subjektmi trvajú 
minimálne 4 týždne. Za konzultácie sa po-
važuje aj pravidelné zasadanie pracovnej 
skupiny alebo iného zoskupenia s účasťou 
zástupcov podnikateľského prostredia, zria-
deného za účelom prípravy návrhu právne-
ho predpisu. Hlavným účelom konzultácií je 
zvýšenie transparentnosti prípravy návrhov 
legislatívnych a nelegislatívnych materiálov 
a vytvorenie priestoru pre zapojenie dotknu-
tých podnikateľských subjektov do ich tvor-
by v počiatočnom štádiu procesu prípravy 
[10].

 

3.2 Tvorba návrhu právneho predpisu
 
Tvorba návrhu právneho predpisu predsta-
vuje participatívny proces, pričom návrh 
právneho predpisu by sa mal tvoriť aj za 
účasti verejnosti. Podnetom na vypracova-
nie nového právneho predpisu by nemala 
byť len vlastná iniciatíva konkrétneho orgá-
nu verejnej moci, ale tento orgán by mal po-
čúvať aj „hlas ľudu“. Len vtedy sa totiž vytvo-
rí právny predpis, ktorý bude zohľadňovať 
potreby obyvateľstva.

V rámci tvorby návrhu právneho predpisu je 
potrebné vypracovať tzv. doložky vybraných 
vplyvov vrátane príslušných analýz vplyvov.

Návrh právneho predpisu okrem vlastného 
paragrafového znenia musí obsahovať aj 
ďalšie prílohy, a to:
a) obal,
b) predkladaciu správu,
c) dôvodovú správu – všeobecnú časť 

a osobitnú časť,
d) doložku vybraných vplyvov a príslušné 

analýzy vplyvov,
e) správu o účasti verejnosti na tvorbe 

právneho predpisu,
f) doložku zlučiteľnosti a pri preberaní 

alebo vykonávaní právne záväzného 
aktu Európskej únie aj tabuľku zhody 
návrhu právneho predpisu s právom 
Európskej únie,

g) návrh vykonávacieho právneho 
predpisu, ak právny predpis obsahuje 
splnomocňovacie ustanovenie na jeho 
vydanie,

h) návrh uznesenia vlády SR,
i) informatívne konsolidované znenie 

právneho predpisu, ak ide o novelizáciu 
právneho predpisu.

V súvislosti s obsahom dôvodovej správy je 
potrebné zdôrazniť, že do dôvodovej správy 
sa nesmie preberať text právneho predpisu. 
Účelom dôvodovej správy je poskytnúť ná-
ležité zdôvodnenia, vysvetlenia a pochope-
nia zmyslu a účelu príslušného ustanove-
nia právneho predpisu, v prípade, že sa to-
to ustanovenie v aplikačnej praxi ukáže ako 
nie príliš zrejmé. Dôvodová správa nedopĺ-
ňa text zákona, ale slúži ako zdroj informá-
cií a interpretačná pomôcka. Vzhľadom na 
tento objasňujúci a vysvetľujúci charakter 
dôvodovej správy je nevyhnutné, aby spĺňa-
la určité náležitosti, ktoré zabezpečia jej pl-
né funkčné uplatnenie [1].

 

3.3 Vnútorné pripomienkové konanie 
a schválenie návrhu právneho predpisu 
predstaveným predkladateľa
 

Prerokovávanie návrhu právneho predpisu 
začína na rezortnej úrovni. Lehotu vnútor-
ného pripomienkového konania stanovuje 
predkladateľ, ktorý zároveň určí pripomien-
kujúce organizačné útvary a ďalšie spo-
lupracujúce subjekty, pokiaľ sa ich prob-
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lematika návrhu právneho predpisu bez-
prostredne dotýka. Účelom prerokovania 
návrhu právneho predpisu v rámci vnútrore-
zortného pripomienkového konania je pre-
dovšetkým posúdenie rezortného záujmu 
a prístupu k riešeniu otázok obsahu práv-
nej regulácie. Má sa tak dosiahnuť, aby vý-
sledný návrh právneho predpisu bol kom-
plexný, úplný, zrozumiteľný, a aby sa docie-
lila úroveň a kvalita navrhovanej právnej 
úpravy.

 
3.4 Predbežné pripomienkové konanie 

(PPK)
 
V rámci tohto štádia prebieha posudzovanie 
vypracovaných doložiek vybraných vplyvov, 
vrátane príslušných analýz vplyvov, ktoré vy-
konáva Stála pracovná komisia Legislatív-
nej rady vlády SR na posudzovanie vybra-
ných vplyvov pri Ministerstve hospodárstva 
SR (komisia), a to v prípade, ak bol identi-
fi kovaný aspoň jeden z vybraných vplyvov. 
Ide o:
a) analýzu vplyvov na rozpočet verejnej 

správy, na zamestnanosť vo verejnej 
správe a fi nancovanie návrhu,

b) analýzu vplyvov na podnikateľské 
prostredie,

c) analýzu sociálnych vplyvov,
d) analýzu vplyvov na manželstvo, 

rodičovstvo a rodinu,
e) analýzu vplyvov na životné prostredie,
f) analýzu vplyvov na informatizáciu 

spoločnosti,
g) analýzu vplyvov na služby verejnej 

správy pre občana.

Predbežné pripomienkové konanie je ukon-
čené vydaním stanoviska komisie. Nevyjad-
renie komisie v stanovenej lehote sa pova-
žuje za jej súhlas s doložkou vybraných vply-
vov vrátane vypracovaných analýz vplyvov. 
Stanovisko komisie môže byť:
1. súhlasné,
2. súhlasné s návrhom na dopracovanie, 

alebo
3. nesúhlasné.

V prípade nesúhlasného stanoviska je mož-
né doložky vybraných vplyvov vrátane prís-
lušných analýz vplyvov dopracovať podľa 
pripomienok a odporúčaní komisie a takto 
prepracované dokumenty opätovne predlo-
žiť na posúdenie komisii. Komisia sa nevy-

jadruje k vecnej stránke právneho predpisu 
[10].

Nesúhlasné stanovisko komisie nezna-
mená zastavenie ďalšieho schvaľovacieho 
procesu. Stanovisko komisie slúži ako pod-
klad pre informované rozhodovanie vlády 
SR a ďalších subjektov v rámci schvaľova-
cieho procesu.

3.5 Medzirezortné pripomienkové konanie 
(MPK), vyhodnotenie a zapracovanie 
vznesených pripomienok
 

Proces pripomienkového konania je veľmi 
dôležitý z hľadiska otvoreného a transpa-
rentného legislatívneho procesu.

Návrh zákona spolu s prílohami sa povin-
ne zverejňuje na portáli Slov-Lex na pripo-
mienkovanie; lehota na podanie pripomie-
nok je najmenej 15 pracovných dní, v mi-
moriadnych prípadoch môže byť táto lehota 
skrátená.

Pripomienkou je možné navrhnúť nový 
text, odporúčať úpravu textu či jeho doplne-
nie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pô-
vodného textu, vyjadriť konkrétne výhrady. 
Doručené pripomienky, ktoré boli označené 
ako „zásadné“, treba prerokovať so zástup-
cami príslušných štátnych orgánov, ďalších 
povinne pripomienkujúcich subjektov vráta-
ne prerokovania so zástupcami verejnosti, 
v prípade, že pripomienku podporí najmenej 
500 fyzických alebo právnických osôb. Roz-
porové konanie sa môže uskutočniť osobit-
ne s každým pripomienkujúcim subjektom 
alebo skupinovo, pokiaľ rovnakú pripomien-
ku uplatnilo viacero subjektov. Ak sa rozpor 
nepodarí odstrániť v rámci týchto prerokova-
ní, je potrebné zásadné pripomienky, pri kto-
rých rozpor naďalej trvá, prerokovať na úrov-
ni štatutárnych zástupcov príslušných sub-
jektov. Neodstránenie rozporu môže mať za 
následok skomplikovanie priechodnosti ná-
vrhu právneho predpisu v ďalšom legislatív-
nom procese.

Vyhodnotenie pripomienkového konania 
sa zverejňuje na portáli Slov-Lex a stáva sa 
povinnou súčasťou materiálu, predkladané-
ho na rokovanie poradných orgánov vlády 
SR, a tiež na rokovanie vlády SR.

 

3.6 Záverečné posúdenie vybraných 
vplyvov
 

Záverečné posúdenie vybraných vplyvov vy-
konáva komisia a treba ho uskutočniť, ak
a) po pripomienkovom konaní došlo 

v rámci doložky vybraných vplyvov 
k zmene v identifi kácii vplyvov 
alebo k významnej zmene aspoň 
jedného z vybraných vplyvov, 
a tým aj k zmene dotknutej analýzy 
vplyvu, a to v porovnaní so znením 
materiálu predloženého na predbežné 
pripomienkové konanie,

b) bolo v predbežnom pripomienkovom 
konaní vyjadrené nesúhlasné stanovisko 
komisie a aspoň jedna pripomienka 
komisie nebola v znení materiálu 
predloženom na pripomienkové 
konanie akceptovaná; v prípade 
získania súhlasného stanoviska komisie 
či už v riadnom alebo opätovnom 
predbežnom pripomienkovom konaní sa 
nevyžaduje zaslať materiál na záverečné 
posúdenie vybraných vplyvov.

Predkladateľ zasiela materiál na záverečné 
posúdenie vybraných vplyvov po vyhodnote-
ní a zapracovaní pripomienok z pripomien-
kového konania tak, aby proces záverečné-
ho posúdenia vybraných vplyvov bol ukon-
čený vydaním stanoviska komisie ešte pred 
predložením materiálu na rokovanie vlády 
SR aj pred predložením materiálu do porad-
ných orgánov vlády SR [10].

 

3.7 Prerokovanie návrhu právneho 
predpisu v poradných orgánoch vlády 
SR, vrátane legislatívnej rady vlády SR
 

Po ukončení medzirezortného pripomienko-
vého konania sa materiál predkladá na ro-
kovanie poradných orgánov vlády SR. Pred-
seda legislatívnej rady vlády SR môže vrátiť 
návrh právneho predpisu na dopracovanie 
ešte pred jeho zaradením na rokovanie le-
gislatívnej rady SR, napríklad z dôvodu, že 
nebol vypracovaný za účasti verejnosti ale-
bo z dôvodu, že nebol odstránený rozpor.

Sekretariát legislatívnej rady vlády SR 
vypracuje písomný záver z rokovania legis-
latívnej rady vlády SR s uvedením pripomie-
nok a odporúčaní, ktoré legislatívna rada 
vlády SR k návrhu právneho predpisu uplat-
nila. Legislatívna rada vlády SR zaujíma sta-
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noviská k vecným zámerom, návrhom záko-
nov, či nariadeniam vlády SR.

Niektoré zákony, ale aj právne predpisy 
s nižšou právnou silou sú predmetom roko-
vania Hospodárskej a sociálnej rady.

 

3.8 Rokovanie vlády SR
 

Návrh právneho predpisu sa predkladá na 
rokovanie vlády SR po jeho predložení na ro-
kovanie legislatívnej rady vlády SR a len s jej 
súhlasným stanoviskom [6].

Vláda SR prijíma svoje rozhodnutia uzne-
sením vlády SR.

Návrh právneho predpisu po schválení 
vládou SR putuje na rokovanie Národnej ra-
dy SR.

3.9 Rokovanie Národnej rady SR 
vrátane prerokovania vo výboroch 
Národnej rady SR

 
V národnej rade SR sa prerokúvajú návr-
hy zákonov. Návrh zákona sa zverejňuje na 
webovom sídle Národnej rady SR, najmenej 
15 dní pred prvým čítaním. V Národnej rade 
SR prebiehajú 3 čítania.

3.9.1 Prvé čítanie
 

Návrh zákona v Národnej rade SR uvedie 
predkladateľ a následne sa koná tzv. vše-
obecná rozprava, ktorá sa týka podstaty na-
vrhovaného zákona. V tejto rozprave nemož-
no predkladať žiadne návrhy na zmenu ani 
doplnky prerokúvaného zákona. Národná 
rada SR rokuje a hlasuje len o návrhu záko-
na ako celku. Výsledok rozpravy môže byť:

1. Národná rada SR vráti návrh zákona 
jeho navrhovateľovi na dopracovanie,

2. Národná rada SR nebude vôbec 
pokračovať v rokovaní o návrhu zákona 
(úplne ho odmietne),

3. Národná rada SR postúpi návrh zákona 
do druhého čítania.

3.9.2 Druhé čítanie
 

V tejto časti legislatívneho procesu je možné 
predkladať konkrétne pripomienky a podne-
ty na zmenu návrhu zákona. O návrhu zá-

kona rokujú výbory, ktorým je návrh záko-
na pridelený podľa toho, akú oblasť upra-
vuje.

3.9.3 Tretie čítanie
 

V treťom čítaní sa hlasuje o návrhu zákona 
ako o celku. Výsledkom hlasovania je buď 
konečné prijatie zákona alebo jeho odmiet-
nutie.

Ak návrh zákona poslanci Národnej rady SR 
odmietnu, nový návrh zákona v tej istej ve-
ci možno podať najskôr po uplynutí šiestich 
mesiacov.

 

3.10 Podpísanie právneho predpisu 
prezidentom SR

 
Prezident SR má na podpísanie zákona 
15 dní. Ak sa prezident rozhodne, že zákon 
nepodpíše, spolu s odôvodnením a návrhom 
riešenia zašle návrh späť Národnej rade SR. 
V Národnej rade SR sa následne prerokujú 
len pripomienky prezidenta SR. Hlasuje sa 
osobitne o pripomienkach a osobitne o zá-
kone ako celku. Na opätovné schválenie zá-
kona v Národnej rade SR je potrebná nad-
polovičná väčšina všetkých poslancov. Po 
opätovnom doručení buď prezident zákon 
podpíše alebo bude publikovaný v Zbierke 
zákonov SR a následne účinný aj bez jeho 
podpisu.

 

3.11 Publikovanie právneho predpisu 
v Zbierke zákonov SR

 
Zverejnením v Zbierke zákonov SR právny 
predpis nadobudne platnosť a stáva sa sú-
časťou právneho poriadku SR. Zbierka záko-
nov SR je štátnym publikačným nástrojom 
SR. Vydáva sa v elektronickej a aj v listin-
nej podobe. Elektronická a listinná podoba 
zbierky zákonov majú rovnaké právne účin-
ky a zhodný obsah. Ak je rozdiel v texte elek-
tronickej podoby a listinnej podoby, pred-
nosť má text uverejnený v listinnej podobe 
zbierky zákonov [5]. Elektronická podoba 
zbierky zákonov je dostupná bezplatne na 
portáli Slov-Lex.

3.12 Notifikácia právneho predpisu
 

Notifi kácia sa vykonáva v prípade transpozí-
cie európskej legislatívy do právneho pred-
pisu.

4 Vyhlášky
 

Na tvorbu vyhlášok ministerstiev a ostat-
ných ústredných orgánov štátnej správy sa 
vzťahujú rovnaké štádiá legislatívneho pro-
cesu ako pri tvorbe zákonov, avšak s určitý-
mi osobitosťami. Návrhy vyhlášok neprero-
kúva vláda SR ani Národná rada SR.

Súčasne so zverejnením návrhu vyhlášky 
na medzirezortné pripomienkové konanie, 
predkladateľ zašle tajomníkovi legislatívnej 

Tabuľka č. 1 • Štádiá legislatívneho procesu s orientačnými lehotami prerokovania 
právneho predpisu – zákona

P. č. Úkon Časová potreba

1. Predbežná informácia 0,5 mesiaca

2. Príprava právneho predpisu 6 mesiacov

3. Vnútorné pripomienkové konanie a schválenie 
predstaveným predkladateľa

1 mesiac

4. Schválenie 0,5 mesiaca

5. Konzultácie s podnikateľskými subjektmi 1 mesiac

6. Predbežné pripomienkové konanie 0,5 mesiaca

7. Medzirezortné pripomienkové konanie 1,5 mesiaca

8. Rokovanie poradných orgánov 4 mesiace

9. Rokovanie vlády SR 0,5 mesiaca

10. Rokovanie Národnej rady SR 3 mesiace

11. Podpísanie prezidentom 0,5 mesiaca

12. Publikovanie v Zbierke zákonov SR 1 mesiac

 SPOLU 20 mesiacov
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rady vlády SR odkaz na presnú adresu 
umiestnenia materiálu na portáli Slov-Lex. 
Následne tajomník legislatívnej rady vlády 
SR v lehote určenej na zasielanie pripomie-
nok určí, podľa obsahu návrhu vyhlášky, kto-
rá stála pracovná komisia legislatívnej rady 
vlády SR (stála pracovná komisia) prerokuje 
návrh vyhlášky a zaujme k nemu stanovisko. 
Návrhy vyhlášky môžu prerokovať aj viace-
ré stále pracovné komisie [6]. Rozhodnutie 
o tom, ktorá stála pracovná komisia prero-
kuje návrh vyhlášky, je záväzné. Stále pra-
covné komisie sú:

a) pre fi nančné právo pri Ministerstve 
fi nancií SR,

b) pre správne právo pri Ministerstve 
vnútra SR,

c) pre občianske právo, obchodné 
právo a trestné právo pri Ministerstve 
spravodlivosti SR,

d) pre technické právne predpisy pri 
Ministerstve pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR,

e) pre posudzovanie vybraných vplyvov pri 
Ministerstve hospodárstva SR.

Legislatívny proces pri prijímaní vyhlášky 
končí po rokovaní stálej pracovnej komisie 
ako poradného orgánu legislatívnej rady vlá-
dy SR. Predkladateľ predloží vec na rozhod-
nutie predsedovi legislatívnej rady vlády SR 
a na zaujatie stanoviska tejto rady, ak nesú-
hlasí so stanoviskom stálej pracovnej komi-
sie v tej časti, v ktorej sa namieta prekroče-
nie zákonného splnomocnenia na vydanie 
vyhlášky alebo iný rozpor navrhovanej vy-

hlášky so zákonom, nezrozumiteľnosť ale-
bo vnútorná rozpornosť navrhovaného textu 
vyhlášky alebo závažné nedodržanie legisla-
tívno-technických pokynov [6].

Návrh vyhlášky upravený podľa stanovis-
ka stálej pracovnej komisie sa predloží na 
podpis ministrovi alebo predsedovi ostatné-
ho ústredného orgánu štátnej správy a ná-
sledne putuje na publikovanie do Zbierky zá-
konov SR.

 

4.1 Návrh vyhlášky o geodetických 
a kartografických činnostiach 
vo výstavbe a návrh vyhlášky, 
ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška 
č. 300/2009 Z. z., ktorou sa 
vykonáva zákon Národnej rady 
SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii 
a kartografii v znení neskorších 
predpisov
 

V súlade s § 62 ods. 1 písm. e) zákona č. 201 
/2022 Z. z. o výstavbe, pripravuje ÚGKK SR 
v súčinnosti s Komorou geodetov a kartogra-
fov a pod záštitou Úradu pre územné pláno-
vanie a výstavbu SR vyhlášku, ktorej pred-
metom je úprava podrobností o postavení 
a činnosti geodeta pri príprave a zhotovova-
ní stavby a o výkone geodetických a karto-
grafi ckých činností vo výstavbe. V tejto súvis-
losti bola v záujme informovania verejnosti 
a orgánov verejnej správy zverejnená na por-
táli Slov-Lex predbežná informácia [11], kto-
rou sa spustil legislatívny proces jej prípra-
vy. V súlade s odôvodnením potreby prijatia 
právnej úpravy, nová vyhláška má prispieť 

k ochrane trhu pred nekvalifi kovaným vyko-
návaním geodetických a kartografi ckých čin-
ností pri príprave, zhotovovaní a prevádzke 
stavieb.

V súčasnosti problematiku geodetic-
kých a kartografi ckých činností vo výstav-
be, avšak v obmedzenom rozsahu, upra-
vuje vyhláška ÚGKK SR č. 300/2009 Z. z., 
ktorou sa vykonáva zákon Národnej ra-
dy SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kar-
tografi i v znení neskorších predpisov. Táto 
právna úprava je pre aplikačnú prax v ob-
lasti geodézie a kartografi e nedostačujúca 
a vytvára bariéru pri súčinnosti geodetov 
a ostatných profesií na stavbe, čo má pria-
my vplyv na kvalitu výkonu všetkých čin-
ností na stavbe a v konečnom dôsledku aj 
na výslednú kvalitu zhotovovaného diela. 
ÚGKK SR preto pristúpil k novelizácii tejto 
vyhlášky a verejnosť o tejto skutočnosti in-
formoval predbežnou informáciou zverejne-
nou na portáli Slov-Lex [12]. Cieľom návrhu 
vyhlášky je okrem iného odstrániť duplicitu 
právnej úpravy geodetických a kartografi c-
kých činností vo výstavbe.

Zverejnením predbežných informácií 
[11], [12] v prípade oboch vyhlášok tak boli 
účastníci zapojení do tvorby právneho pred-
pisu ešte v čase, keď je reálna možnosť pri-
pravovanú právnu úpravu obsahovo ovplyv-
ňovať.

 

Tabuľka č. 2 • Štádiá legislatívneho procesu prerokovania právneho predpisu – vyhlášky
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5 Záver
 

V demokratickej spoločnosti sa požiadavka 
dodržiavania práva musí vzťahovať na všet-
ky štátne orgány, a to vrátane tých, ktoré 
právo tvoria. Hrubé a svojvoľné nerešpekto-
vanie pravidiel zákonodarného postupu mô-
že mať v zmysle judikatúry Ústavného súdu 
SR za následok rozpor prijatého právneho 
predpisu so samotnou ústavou [13] [14]. 
V zásade však musí ísť o také porušenie pra-
vidiel zákonodarného procesu, ktoré pred-
stavuje aj zásah do ústavou garantovaných 
predovšetkým poslaneckých, menšinových 
práv [15].

Návrh právneho predpisu by mal byť 
predmetom transparentného a otvoreného 
legislatívneho procesu, a to od začiatku le-
gislatívnych prác až po jeho schválenie. Cie-
ľom každého legislatívneho aj nelegislatív-
neho materiálu je totiž zlepšiť „status quo“. 
Každá zmena sleduje určitý cieľ, ktorý môže 
mať následky a dotýkať sa mnohých skupín 
obyvateľstva. Vytvorenie možnosti účasti ve-
rejnosti na príprave právnych predpisov je 
v demokratickej spoločnosti nevyhnutná. 
Verejnosť a jej jednotlivé skupiny, ako jeden 
z adresátov regulácie prostredníctvom vše-
obecne záväzných právnych pravidiel, by 
mala mať možnosť participovať na prípra-
ve právnych noriem. Príprava týchto pravi-
diel je sama o sebe nepochybne predmetom 
verejného záujmu, ktorý je ešte výraznejší, 
ak predmet regulácie výrazným spôsobom 
ovplyvňuje každodennú činnosť v reálnom 
prostredí.

Tento príspevok mal za cieľ umožniť či-
tateľovi pochopiť jednotlivé kroky v postupe 
prípravy a schválenia príslušného právneho 
predpisu. Je dôležité si uvedomiť, že prípra-
va právneho textu nie je izolovaný úkon le-
gislatívca, ale pre jeho kvalitné spracovanie 
je dôležité byť uzrozumený s celým proce-
som od vzniku zámeru novo regulovať ale-
bo novelizovať právnu oblasť až po prijatie 
v zákonodarnom orgáne. Rovnako je dôle-
žité si uvedomiť potrebu dôkladnej prípravy 
a istej dávky predvídateľnosti v legislatívnej 
činnosti. Jej nedostatok má spravidla nega-
tívne dôsledky na aplikačnú prax a je iniciá-
torom početnej novelizácie a poklesu stabi-
lity práva.

Literatúra

 
[1]  Dôvodová správa k zákonu č. 400/2015 Z. z. o tvorbe 

právnych predpisov a o Zbierke zákonov Slovenskej 
republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

[2]  Nález Ústavného súdu Slovenskej republiky 
z 11. marca 1999, sp. zn. PL. ÚS 15/1998.

[3]  Ústava Slovenskej republiky č. 400/1992 Zb. v znení 
neskorších predpisov.

[4]  Napríklad Nález Ústavného súdu Slovenskej 
republiky z 3. septembra 2008, sp. zn. PL. ÚS 
29/05 s poukazom na judikatúru Ústavného 
súdu Českej republiky v Náleze Ústavného súdu 
Českej republiky z 15. februára 2007, sp. zn. Pl. 
ÚS 77/06 alebo v Náleze Ústavného súdu Českej 
republiky z 12. februára 2002, sp. zn. Pl. ÚS 21/01.

[5]  Zákon č. 400/2015 Z. z. o tvorbe právnych predpisov 
a o Zbierke zákonov Slovenskej republiky a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.

[6]  Legislatívne pravidlá vlády Slovenskej republiky, 
schválené uznesením vlády Slovenskej republiky 
zo 4. mája 2016 č. 164 v znení neskorších zmien 
a doplnení.

[7] Legislatívne pravidlá tvorby zákonov z 18. decembra 
1996 č. 19/1997 Z. z.

[8]  § 28 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii 
činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy, 
§ 11 ods. 1 zákona č. 162/1995 Z. z. o katastri 
nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv 
k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) v znení 
neskorších predpisov a § 4 ods. 1 písm. a) zákona 
č. 215/1995 Z. Z o geodézii a kartografii v znení 
neskorších predpisov.

[9]  § 4 písm. n) zákona č. 487/2021 Z. z. o Komore 
geodetov a kartografov.

[10] Jednotná metodika na posudzovanie vybraných 
vplyvov, schválená uznesením vlády Slovenskej 
republiky zo 14. januára 2015 č. 24 v znení neskorších 
zmien a doplnení.

[11] Predbežná informácia zverejnená na portáli Slov-Lex 
pod č. PI/2023/227.

[12] Predbežná informácia zverejnená na portáli Slov-Lex 
pod č. PI/2023/248.

[13] Napríklad Nález Ústavného súdu Slovenskej republiky 
z 11. decembra 2003, sp. zn. PL. ÚS 48/03.

[14] Napríklad Nález Ústavného súdu Slovenskej republiky 
z 26. mája 2021, sp. zn. PL. ÚS 26/2019.

[15] Nález Ústavného súdu Slovenskej republiky z 13. mája 
2020, sp. zn. PL. ÚS 13/2020.

Lektorovala:

JUDr. Odeta Poldaufová
Úrad geodézie, kartografie a katastra SR



slovenský geodet a kartograf   4|202312

Jubilejné 30. slovenské geodetické dni 
(SGD) sme sa rozhodli organizovať na zau-
žívanom a osvedčenom mieste v hoteli Holi-
day Inn Žilina, ktoré je zárukou prístupnosti 
pre záujemcov z celého Slovenska.

Príprava aj priebeh jubilejného ročníka 
SGD bol z pohľadu organizátorov náročnej-
ší, pretože sme mali záujem o slávnostnej-
ší charakter 30. ročníka, a tiež sme chceli 
vytvoriť priestor na ocenenie tých, ktorí sa 
na existencii SGD podieľali. Na 30. ročníku 
SGD sme vyhradili priestor aj na slávnost-
né podpísanie bilaterálnych dohôd s part-
nerskými organizáciami KGaK, na ktorom 
sa zúčastnili všetci predsedovia. V rámci 
odborného programu sme uvítali aj podrob-
né spracovanie príspevku o histórii všetkých 
SGD, ktorý je v tomto čísle bulletinu zarade-
ný hneď za fotodokumentáciou z 30. SGD.

Odborní garanti pripravili do odborného 
programu výber zaujímavých prednášok. 
Jednotlivé prezentácie si môžete pozrieť na 
https://kgk.sk/aktualne-podujatia/30-slo-
venske-geodeticke-dni/.

Na úvod odborného programu zazneli aktu-
álne informácie od predsedu KGaK prof. Ing. 
Alojza Kopáčika, PhD. a predsedu ÚGKK SR 
Ing. Jána Mrvu. Zaujímavé príspevky rezor-
tu ÚGKK SR o očakávanej smernici na tvor-
bu GP, o zavádzaní nového výškového systé-

mu Slovenska, nových technológiách v zbe-
re údajov v rezorte a o nových produktoch 
a systémoch od predajcov prilákali také 
množstvo účastníkov, ktoré nás veľmi mi-
lo prekvapilo. A ako bolo už povedané aj 
v závere SGD hlavným organizátorom Ing. 
Stromčekom, plná sála na druhý deň sved-
čila o výbornom výbere ďalších odborných 
tém – o pozemkových úpravách a využívaní 
máp v súčasnosti.

Podrobný prehľad prezentovaných 
príspevkov podľa jednotlivých tematických 
blokov:

KOPÁČIK, A. – Z činnosti Komory geodetov 
a kartografov
MRVA, J. – Informácie o aktivitách Úradu 
geodézie, kartografi e a katastra SR
VEČEŘE, K. – Príhovor predsedu ČÚZK 
o aktuálnom stave v odbore GaK v ČR
KOČAN, J. – STROMČEK, V. – História SGD

RAŠKOVIČ, V. – Smernica na tvorbu 
geometrických plánov – dlho očakávaný 
výsledok kompromisov a základ budúceho 
rozvoja
DROŠČÁK, B. – JANČOVIČOVÁ, M. – 
BUBLAVÝ, J. – Ako postupujeme pri 
zavádzaní nového výškového systému 
Slovenska

•  n á z o r y ,  p o s t r e h y ,  n á v r h y  a  o z n a m y  č l e n o v  K G a K

LEITMANNOVÁ, K. – Využitie nových 
technológií na zber údajov v rezorte 
geodézie, kartografi e a katastra SR

PAŠKO, M. – 20 rokov skúseností – mul-
tikamerové a multisenzorové mapovacie 
systémy Vexcel, Riegl, Applanix, Hyspex
TOMÁNEK, R. – Nové postupy pre 
geodéziu v tuneloch s TOPCON GTL-1200
BLAŠKO, M. – Novinky od Leica 
geosystems
SEDLÁČEK, M. – Nové produkty SLAM, 
laserové skenery a novinky značiek 
GEOMAX, South, FOIF
PODOLAN, P. – Praktické využitie 
dronov a hromadných dát v každodennej 
geodézii
MIKUŠ, M. – Riadenie meračských skupín 
v reálnom čase pomocou ArcGIS
SLOVÁK, M. – Ako na geometrické 
plány, 3D modely terénu, projektovú 
dokumentáciu infraštruktúry, inžinierske 
siete, účelové mapy
LAUFÍK, D. – Zníženie negatívneho vplyvu 
ionosféry na GNSS meranie pomocou 
technológie Trimble IonoGuard

VAŠEK, A. – Pozemkové úpravy 
na Slovensku od roku 1991 po súčasnosť
PAVLOVIČ, M. – MÁČAJ, Ľ. – Efektívne 
pozemkové úpravy (nová legislatíva)

30. slovenské geodetické dni – Žilina 2023

Momentky z konferencie
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BULLA, Ľ. a kol. – Skúsenosti s projektmi 
pozemkových úprav na Tokaji z pohľadu 
projektanta

PAPRČKA, M. – Zážitkové múzeum máp 
na Slovensku
LIESKOVSKÝ, T. – KOTLEBA, T. – 
Spresňovanie transformácie vojenského 
mapovania s využitím dát leteckého 
laserového skenovania BELÁK, A. – 
ĎURKOVÁ, E. – Zbierky Ústredného 
archívu geodézie a kartografi e a ich 
digitalizácia

Na 30. SGD sme pozvali všetkých členov 
KGaK, pracovníkov z rezortu geodézie a kar-
tografi e, ako aj z príbuzných rezortov a všet-
kých podporovateľov našej komunity. SGD 
považujeme za stretnutie všetkých geode-
tov a kartografov na Slovensku, ktoré je prí-
ležitosťou pre ich odborný rast a posilnenie 
vzájomných vzťahov.

Teší nás aj vysoký záujem o výstavu 
geodetickej techniky a softvéru. Okrem 
stálych vystavovateľov pribudli nové spo-
ločnosti venujúce sa zberu dát, grafi ckému 
spracovaniu informácií, leteckým prácam 

Momentky z konferencie

a autonómnym robotickým riešeniam. Na vý-
stave sa zúčastnilo spolu 14 fi riem.

Aj záujem o spoločenský večer bol vyso-
ký, vyčerpali sme možnú kapacitu priesto-
rov hotela. Na otvorenie a sprievod počas 
večera sme oslovili Ing. Vladimíra Stankov-
ského, bývalého organizačného garanta 
SGD, ktorý naše pozvanie prijal a zhostil sa 
tejto dôležitej úlohy, za čo mu patrí naše po-
ďakovanie. 
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Slávnostný priestor sme využili 
na ocenenie vybraných osobností SGD:

Ing. Julianu Laudovú, doc. Ing. Imricha Hor-
ňanského, Ing. Juraja Kočana, Ing. Štefana 
Lukáča, Ing. Eduarda Matáka, Ing. Stanisla-
va Strečanského, Ing. Vladimíra Stromče-
ka a Ing. Ingrid Geisseovú, ktorým boli odo-
vzdané spomienkové darčeky.
Poďakovanie patrí aj stálemu sponzorovi 
spoločenského večera a SGD Ing. Michalovi 
Poljovkovi zo spoločnosti SURVEYE, s. r. o. 

Napriek neočakávanej potrebe zmeny náš-
ho pôvodného hosťa sme radi uvítali Pavla 
Hammela, ktorý sa postaral o vydarený za-
čiatok spoločenského večera. Ten sa ďalej 
niesol v duchu diskohudby, ktorý mala pod 
palcom fi rma Msound s. r. o., Dávid Minárik.
Na 30. SGD v Žiline sa zúčastnilo spolu 
570 geodetov a kartografov a podporova-
teľov, 43 študentov zo SPŠ stavebnej v Ži-
line, študenti zo SPŠ stavebnej v Trenčíne. 
Podporilo ich 25 sponzorov.

Milé dámy, vážení páni, ďakujeme vám všet-
kým, ktorí ste sa rozhodli na 30. SGD do Ži-
liny prísť a ktorí ste ich podporili. Veríme, že 
ste prežili príjemné chvíle a ďakujeme za vy-
tvorenú atmosféru.

Ing. Ingrid Geisseová
Organizačný výbor 30. SGD

Udelenie ocenenia doc. Ing. 
Imrichovi Horňanskému, PhD.

Udelenie ocenenia prvej tajomníčke 
KGaK Ing. Juliane Laudovej

Udelenie ocenenia Ing. Štefanovi Lukáčovi 
a Ing. Stanislavovi Strečanskému

Spoločná fotografia zľava prof. 
Ing. Alojz Kopáčik, PhD. a ocenené 
osobnosti: doc. Ing. Imrich 
Horňanský, PhD., Ing. Štefan 
Lukáč, Ing. Stanislav Strečanský, 
Ing. Ingrid Geisseová a Ing. 
Vladímír Stromček (na fotografii 
chýbajú Ing. Eduard Maták, 
Ing. Juraj Kočan a Ing. Juliana 
Laudová).

Podpisovanie bilaterálnych dohôd KGaK s partnerskými organizáciami

Predseda predstavenstva SGaK prof. Ing. Alojz Kopáčik, PhD.a zástupcovia partnerských organizácií: Ing. Ján Mrva 
– ÚGKK SR, Ing. Vladimír Uhlík – KPÚ a ZZGK, doc. Ing. Ľubica Hudecová, PhD. – SSGK, prof. Ing. Stanislav Unčík, 
PhD. – SvF STU v BA, doc. Ing. Marek Fraštia, PhD. – SSFDP a Ing. Róbert Fencík, PhD. – KS SR.

Podpisovanie bilaterálnych dohôd

Odovzdávanie ocenení osobnostiam 
SGD predsedom predstavenstva KGaK 
prof. Ing. Alojzom Kopáčikom, PhD.



slovenský geodet a kartograf   4|2023 15n á z o r y ,  p o s t r e h y ,  n á v r h y  a  o z n a m y  č l e n o v  K G a K

Momentky z výstavy

Momentky 
zo spoločenského 
večera
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30 rokov Slovenských geodetických dní

1 Úvod 

Slovenské geodetické dni (SGD) vznikli štyri 
roky po nežnej revolúcii v roku 1993. Časy sa 
pre geodetov a kartografov radikálne zmeni-
li, rovnako pre pracovníkov v štátnej službe aj 
pre pracovníkov v podnikateľskej sfére. Skon-
čilo obdobie, keď geodetické a kartografi cké 
služby pre občanov a štát zabezpečovali iba 
štátne organizácie. Prudko sa začal rozvíjať 
súkromný sektor a podnikateľské prostredie, 
ktoré zásadným spôsobom ovplyvnila najskôr 
malá a potom veľká (kupónová) privatizácia. 
Vznikla samostatná Česká republika a aj sa-
mostatná Slovenská republika (SR). Predse-
dom vlády SR sa stal Vladimír Mečiar, prezi-
dentom Michal Kováč, rozpadlo sa Rusko a aj 
na Slovensku začal fungovať internet. Začínali 
sme byť omámení mobilmi a GPS, ale ešte sme 
neboli chytení do sociálnych sietí... Za uplynu-
lých 30 rokov sa v čele ÚGKK SR vystriedalo 
6 predsedov a 11 námestníkov či podpredse-
dov. Rezort prekonal a prežil tri reorganizácie: 
v roku 1996, 2007 a 2013. Všetci sme sa ocit-
li v úplne novej situácii, ktorá so sebou niesla 
množstvo problémov, aké sme dovtedy nepo-
znali a ani sme ich nemuseli riešiť. Napríklad 
spolupráca súkromného sektora s katastrál-
nou službou, trápili sme sa s cenovými prob-
lémami, s etikou v podnikaní, s korupciou, so 
získavaním zákaziek a pod. Podstatné však 
bolo, že slovenskí geodeti sa rozdelili na tých, 
čo pracovali v štátnych orgánoch a na tých, 
čo súkromne podnikali. Táto situácia vyvola-
la informačné vákuum. Najmä v súkromnej 
sfére sa stále viac prejavovala absencia koor-
dinácie prác medzi rezortnými organizáciami 
a komerčnou sférou, v dôsledku čoho vznikla 
bariéra v ich pracovných vzťahoch. Hľadali sa 
východiská z chaosu v podnikaní v oblasti ge-
odetických a kartografi ckých prác, a to bol je-
den z hlavných motívov vzniku SGD.

Všetci boli hladní po nových a dobrých in-
formáciách, potrebovali sme toto hektické 
obdobie nejako prežiť. Uvedené okolnosti bo-
li bezprostredným impulzom pre Pobočku 
Slovenskej vedecko-technickej spoločnosti 
(SVTS) pri GEODÉZII Bratislava, a. s. na uspo-
riadanie celoštátnej odbornej a spoločenskej 
diskusie k týmto problémom. Prvýkrát sa také-
to podujatie pod názvom „1. slovenský geode-
tický deň“ konalo 21.10.1993 v jedálni GEODÉ-

ZIE Bratislava, a. s. Hneď tento 1. slovenský 
geodetický deň mal u geodetov a kartografov 
veľký ohlas. Prišlo naň temer 400 účastníkov 
a táto hojná účasť, ako aj spontánna podpo-
ra odbornej verejnosti naznačovali, že SGD sa 
stanú tradíciou. Už na tomto prvom poduja-
tí bolo aj desať vystavovateľov, predajcov ge-
odetickej techniky a softvéru. Po tejto prvej 
skúsenosti s SGD sa prijali na úrovni SVTS pri 
GEODÉZII Bratislava, a. s. dve hlavné zásady 
organizovania SGD, ktoré platia dodnes. Pr-
vou je, že sa budú organizovať s dvojdenným 
programom a že k spolupráci pri ich príprave 
budú prizvaní odborní garanti z radov ústred-
ného orgánu štátnej správy, t. j. ÚGKK SR, 
všetkých profesijných stavovských organizácií 
a reprezentanti geo detického školstva.

Za všetkým sú vždy živí ľudia, a tak to bolo aj 
pri zrode a organizovaní prvých ročníkov SGD. 
Za ich prípravou stáli:

Juraj Kočan, – autor myšlienky organizovať 
SGD, GEODÉZIA Bratislava, a. s.,

Juliana Laudová – organizačný garant, SVTS 
pri GEODÉZII Bratislava, a. s.,

Jaroslav Abelovič – prodekan Stavebnej 
fakulty STU Bratislava,

Imrich Horňanský – predseda Úradu 
geodézie, kartografi e a katastra SR,

Eduard Maták – predseda Slovenskej 
spoločnosti geodetov a kartografov

Stanislav Strečanský – predseda 
Zamestnávateľského zväzu geodézie 
a kartografi e,

Štefan Lukáč – predseda Slovenského zväzu 
geodetov.

2 Organizátori, odborní garanti 
a program SGD

Organizační garanti boli štyria: Juliana Laudo-
vá, Vladimír Stankovský, Vladimír Stromček 
a Ingrid Geisseová

Treba spomenúť aj tých, ktorí pre SGD za-
bezpečovali a zabezpečujú „drobnú“ tech-
nicko-organizačnú prácu, ktorej je však veľa. 
Počas organizovania SGD Pobočkou SVTS 
GEODÉZIA Bratislava, a. s. to boli Juliana Lau-
dová a Hedviga Bošková, ktoré organizovali 

SGD až do roku 2002 s tichou, ale výdatnou 
podporou manžela Juliany Laudovej Rudolfa. 
Juliana Laudová pracovala od roku 1996 ako 
tajomníčka kancelárie KGaK a pri organizo-
vaní SGD jej pomáhala Gabriela Pastorková 
ako administratívna pracovníčka. Keď začala 
KGaK organizovať v roku 2003 11. SGD, bola 
tajomníčkou kancelárie KGaK Ľubica Kotmáni-
ková, do roku 2005. Od roku 2006 až dote-
raz pracovali na príprave SGD tajomníčka In-
grid Geisseová a administratívna pracovníčka 
Beata Jeraseková, ktorú v roku 2022 nahradi-
la Jana Ščibravá. Pri prezentáciách a prípra-
ve materiálov nám pomáhali a pomáhajú dá-
my z katastrálnych pracovísk, či súkromných 
fi riem. Všetkým týmto dámam patrí za ich ne-
nahraditeľnú prácu významné poďakovanie. 
Spolu sa na príprave jedných SGD zúčastňu-
je cca 40 ľudí. Z toho organizačne a výkonne 
20 a pre prípravu referátov v priemere 20 au-
torov.

Počas 30-ročnej histórie organizovania 
SGD sa do práce odborných garantov zapojilo 
spolu 28 odborníkov.

2.1 Zoznam odborných garantov 
a tematické zameranie SGD v rokoch 
1993 – 2023
 

Jaroslav Abelovič, Matej Bada, Marián Beňák, 
Ernest Bučko, Jozef Čižmár, Róbert Fencík, 
Dušan Ferianc, Marek Fraštia, Milan Hačko, 
Patrik Hensel, Imrich Horňanský, Ľubica Hu-
decová, Juraj Kočan, Alojz Kopáčik, Peter Ky-
rinovič, Katarína Leitmannová, Štefan Lukáč, 
Eduard Maták, Štefan Nagy, Vladimír Stankov-
ský, Stanislav Strečanský, Vladimír Stromček, 
Ľubomír Suchý, Ingrid Šuppová, Jozef Tim-
ko, Vladimír Uhlík, Juraj Vališ, Vladimír Raš-
kovič.

Úlohou odborných garantov je pripraviť 
dobrý a zaujímavý program, ktorý by geode-
tov a kartografov pritiahol na SGD, aby tam 
dostali dobré informácie pre svoj profesijný ži-
vot. Pri rokovaniach odborných garantov sa rie-
šia aj mnohé organizačné záležitosti súvisiace 
s SGD, a tak sa ich príprava stáva kolektívnym 
dielom zástupcov všetkých strán, či už z verej-
nej štátnej správy, Svf STU a ostatných profesij-
ných organizácií. Tým v bezprostrednej spolu-
práci napĺňame naše vzájomné dohody o spo-
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lupráci. Túto skutočnosť považujem za jeden 
z dobrých prínosov SGD.

Rozšíril sa aj počet profesijných organizá-
cií, ktoré majú svojich zástupcov v radoch od-
borných garantov: z Komory geodetov a karto-
grafov, zo Slovenskej spoločnosti pre fotogra-
metriu a diaľkový prieskum.

Po prijatí rozhodnutia, že SGD budú orga-
nizované ako dvojdňové podujatie sa pri ich 
príprave vyprofi loval formát, ktorý obsahuje 
dodnes tri hlavné oblasti: odborný program vo 
forme prednášok, výstava meračskej a výpoč-
tovej techniky a spoločenský večer.

Dá sa povedať, že odborný program SGD 
je dlhodobo koncipovaný na päť tematických 
blokov, z toho tri základné bloky a dva každo-
ročne sa meniace bloky. Prvým sú aktuálne 
informácie z odboru geodézie a kartografi e, 
kde majú svoje vystúpenia vedúci predstavite-
lia ÚGKK a KGaK. Druhým blokom sú aktuálne 
témy ÚGKK, v ktorých sú účastníci SGD infor-
movaní o podstatných skutočnostiach z oblas-
ti legislatívy, technických predpisov, elektroni-
zácie služieb rezortu a iných zaujímavých tém. 
Tretím stabilným blokom sa od roku 2003 sta-
li nové technológie v odbore geodézie a kar-
tografi e. Ďalšie dva bloky, ktoré sa každý rok 
menia, sú zostavované tak, aby reagovali na 
aktuálne otázky, problémy a vývoj v oblas-
ti geodézie a kartografi e. Nedajú sa vymeno-
vať všetky oblasti, o ktorých boli na SGD pred-
nášky, uvediem len niektoré z nich:

–  vzťahy a spolupráca orgánov štátnej 
správy a komerčnej sféry,

–  potreba založenia Komory geodetov 
a kartografov,

–  prezentácia zásad legislatívneho zámeru 
pre vznik KGaK,

–  medzinárodné aktivity súvisiace 
s odborom geodézia a kartografi a,

–  analýza školstva v odbore geodézia 
a kartografi a,

–  etika v podnikaní,
–  slovenskí geodeti v procese integrácie 

Slovenska do EÚ,
–  pozemkové úprav a kataster 

nehnuteľností,
–  aktuálne otázky legislatívy a technického 

rozvoja,
–  etika v geodetickej praxi,
–  história geodézie a kartografi e na 

Slovensku,
–  slovenskí geodeti v procese integrácie 

Slovenska do EÚ,
–  vzdelávanie v odbore GaK,
–  spolupráca komerčnej sféry 

s katastrálnymi úradmi, resp. odbormi,
–  súčasný stav využívania satelitných 

technológií na Slovensku,
–  elektronizácia služieb katastra,

–  geodézia v investičnej výstavbe,
–  skúsenosti s implementáciou 

elektronického katastra,
–  skúsenosti s využívaním GNSS (SKPOS),
–  historické reminiscencie o geodetoch 

a geodézii,
–  normotvorná a terminologická činnosť 

v odbore,
–  zmena legislatívnych predpisov ÚGKK,
–  pôsobenie slovenských geodetov na 

významných stavbách, špičkové práce,
–  pôsobenie geodetov a kartografov 

v medzinárodných organizáciách,
–  geodézia a kartografi a v prácach 

študentov,
–  historické mapy,
–  historické medzníky v odbore geodézia 

a kartografi a,
–  zber údajov v 3D,
–  geografi cké informačné systémy,
–  študentské práce v oblasti geodézie 

a kartografi e,
–  vystúpenia zástupcov univerzít na 

Slovensku,
–  novinky v používaná UAV (Unmanned 

Aerial Vehicle – bezpilotné lietadlá – 
drony).

Počas tridsiatich ročníkov SGD bolo predne-
sených spolu 652 príspevkov, na príprave 
ktorých sa podieľalo priamym autorstvom 
alebo spoluautorstvom 307 autorov. Každé-
mu z nich patrí poďakovanie, pretože bez od-
borného obsahu by SGD nemali zmysel.

 
2.1 Zoznam autorov príspevkov na SGD 

v rokoch 1993 – 2023 

Jaroslav Abelovič (3), Klára Ambrozová (2), Fi-
lip Antoš (1), Martin Bačinský (1), Matej Bada 
(2), Michal Badida (1), Karol Badlík (1), Zuza-
na Balgová (1), David Balhar (1), Robert Barca 
(1), Peter Barica (1), Gabriel Barkács (1), Jú-
lius Bartaloš (1), Peter Barták (1), Karol Bar-
toš (1), Pavol Bartoš (3), Martina Behuliaková 
(1), Eva Belanová (1), Adrián Belák (1), Mari-
án Belko (1), Júlia Beliczová (1), Marián Be-
ňák (4), Jozef Beňo (2), Ladislav Bitterer (3), 
Marián Blaško (4), T. Blaško (1), Peter Bliš-
ťan (1), Ondřej Böhm (1), Ľubomír Botka (2), 
Ján Bublavý (1), Ernest Bučko (8), Blažej Bu-
cha (1), Jozef Bujňák (1), Marián Bulla (3), 
Ľubomír Bulla (1), Ján Cilík (1), Richard Czi-
khardt (1), Jozef Čižmár (4), Peter Deák (1), 
Jozef Derevjanik (1), Ján Dobeš (1), Marta Do-
hňanská (2), Michal Doležal (1), Jana Dráčová 
(1), Milan Drengubiak (1), Branislav Droščák 
(6), Karol Ďungel (5), Renata Ďuračiová (1), 
Eva Ďurková (1), Miroslav Dušátko (1), Milan 
Dzúr-Gejdoš (1), Ján Erdélyi (5), Marek Fabri-

ka (1), Róbert Fencík (4), Ján Feranec (1), Du-
šan Ferianc (11), Dušan Fičor (1), Rastislav Fi-
lípek (4), Matúš Fojtl (1), Marek Fraštia (10), 
Mária Frindrichová (5), Erik Frohmann (11), 
Tomáš Funtík (1), Michal Garaj (1), Miroslav 
Garaj (1), Róbert Geisse (1), Erich Geisse (3), 
Ján Gerčák (1), Marcela Bindzarová Gergelo-
vá (1), Ľubomíra Gerhátová (1), Vladimír Grác 
(1), Viktor Gregor (1), Milan Hačko (3), Milan 
Hájek (1), Jana Haličková (1), Peter Halupka 
(6), Ľudovít Hamaš (1), Eva Hanáková (1), Du-
šan Hanus (4), Lucia Hanúsková (1), Ján Har-
doš (17), Martina Hatalová (2), Josef Havaš 
(1), Jan Havrlant (2), Ján Hefty (4), Mária Hi-
rjová (1), Jaroslav Hofi erka (1), M. Holubec 
(1), Tomáš Honč (1), Imrich Horňanský (12), 
Rastislav Hrdlovič (3), Petronela Hrnčárová 
(1), Jelena Hudcovská (4), Ľubica Hudecová 
(3),Miroslav Hudec (1), Irena Hurníkova (1), 
Ladislav Husár (1), Marcel Chrvala (1), Marek 
Illéš (1), Ján Ivanič (1), Jana Ižvoltová (1), Mi-
chal Janíček (1), Róbert Jakubáč (1), Juraj Ja-
nák (2), I. Jankovský (1), Miroslava Jančovičo-
vá (1), Erika Jasovská (3), Ján Ježko (7), Ján 
Julény (1), F. Jurčiak (1), Juraj Kadlic (1), Pa-
vol Kajánek (2), Radek Kaláb (1), Martin Ka-
lafut (3), Ľuboš Karásek (1), Miroslav Kardoš 
(1), Ján Kavulič (1), Viliam Kemény (6), Karol 
Klincko (1), Matej Klobušiak (8), Milan Kocáb 
(1), Juraj Kočan (7), Z. Kohútová (1), Michal 
Kolesár (1), Pavol Kontra (1), Alojz Kopáčik 
(23), Arnošt Kopal (1), Michaela Korbašová 
(1), Peter Korec (1), Tadeáš Kotleba (1), Mi-
roslav Kováč (3), Jozef Kožár (6), Pavol Kráľ 
(1), Martin Králik (4), Gabriela Krivosudská 
(1), Peter Kríž (1), Miloš Kršiak (1), Miroslav 
Krupec (2), Tomáš Kubasák (2), Andrej Kubík 
(1), R. Kvarda (1), Petr Quido Květ (1), Peter 
Kyrinovič (5), Marián Lacena (2), Juliana Lau-
dová (2), Dominik Laufík (4), Michal (7), Ka-
tarína Leitmannová (15), M. Lesňák (1), Ján 
Lešinský (1), Tibor Lieskovský(2), Imrich Lip-
ták (2), Pavol Liščák (1), Ján Lištiak (2), Šte-
fan Lukáč (18), Juraj Macko (1), M. Maco (1), 
Hedviga Májovská (2), Ľudovít Máčaj (1), Mi-
roslav Mališ (1), Mojmír Mamojka (1), M. Mar-
cinaško (1), Marián Marčiš (4), Jozef Marek 
(4), Felix Marko (1), M. Martinčáková (1), Dag-
mar Martíšková (1), Eduard Maták (13), Marek 
Matyáš (1), Ľudovít Medvecký (4), Ján Meli-
cher (1), Martin Mikuš (1), Svätopluk Michal-
čák (1), Ondrej Michalčák (2), Ľubomír Mi-
chalík (4), Irena Mitášová (1), Denisa Mojšo-
vá (1), Marcel Mojzeš (3), Štefan Moyzes (4), 
Ján Mrva (3), L. Muller (1), Rudolf Müller (2), 
Štefan Nagy (2), Daniela Navrátilová (6), Vla-
dimír Nechuta (1), Alfréd Nejedlý (1), M. Ne-
meček (1), Milan Nič (1), Nadežda Nikšová 
(2), Karel Novák (1), Miloš Novák (1), Ján Ný-
vlt (1), Miloslav Ofúkaný (1), Erik Ondrejička 
(2), Peter Ondrejka (1), Jozef Ornth (10), Ma-
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tej Oros (2), Maroš Pavlovič (1), Martin Pále-
ník (1), Jiří Paleta (1), Juraj Papčo (2), Miriam 
Papčová (1), Milan Paprčka (2), Marko Paško 
(12), Ondřej Patočka (9), Rastislav Petkanič 
(1), Peter Pika (1), Jaroslav Piroh (1), Martin 
Pitoňák (1), Marián Plakinger (1), Ivan Plánov-
ský (2), H. Podolínska (1), Jaroslav Pohan (1), 
Odeta Poldaufová (4), Ján Porubec (1), Petra 
Pospíšilová (1), Ján Pravda (1), Juraj Pražien-
ka (1), Štefan Priam (1), G. Příbramská (1), Mi-
chaela Ragalová (1), N. Rapanová (1), Vladi-
mír Raškovič (1), Alexandra Rášová (1), Peter 
Repáň (7), Eduard Riegel (3), Dobromila Ro-
lincová (3), Vladimír Rolko (3), Peter Rovňák 
(1), Martina Ružičková (1), Jan Řezníček (1), 
Róbert Sadloň (1), Alexandra Samuhelová (1), 
Marcel Sedláček (6), Pavol Seman (1), Elena 
Skýpalová (1), Martin Skukalík (1), Jaroslav 
Slabý (2), Marián Slovák (1), Martina Sméka-
lová (1), Patrícia Sokáčová (1), Lubomír Sou-
kup (1), Vlastimil Staněk (4), Pavol Stanko (3), 
Vladimír Stankovský (10), Jakub Straka (1), 
Stanislav Strečanský (10), Vladimír Stromček 
(13), Vladimír Stromček ml. (5), Július Stupa-
rin (1), Ľubomír Suchý (1), Richard Szabó (2), 
Štefan Szákall (1), Ján Šalata (2), Elena Šalá-
tová (3), R. Šišovič (1), Richard Škúci (1), Pe-
ter Šlahor (1), Ľubomíra Šoltýsová (2), Štefan 
Špaček (1), Vladimír Špaček (1), Martin Špa-
ček (1), Renáta Šrámková (4), Karel Štencel 
(1), Anna Strengerová (1), Ingrid Šuppová (4), 
S. Švecová (1), Martin Talarovič (1), Milan Ta-
lich (4), Pavel Taraba (4), Andrej Tarasovič (1), 
Jozef Timko (6), Radek Tománek (11), Ján To-
maškin (1), M. Tomko (2), Bronislava Tóthová 
(1), Václava Trejtnarová (1), Ondrej Trhan (2), 
Karel Trutnovský (1), Vladimír Uhlík (2), Zden-
ko Uhrin (1), M. Urbanová (1), Jarmila Urciká-
nová (3), Daniel Vajsábel (1), Juraj Vališ (7), 
Jozef Vanek (7), Ján Vanko (1), Andrej Vašek 
(1), Jozef Váš (1), Karel Večeře (2), Jozef Vl-
ček (4), Andrej Vojtičko (9), Peter Vojtko (1), 
Jan Vorlíček (1), Gabriel Weiss (1), Michal 
Wirth (1), Ondrej Zahn (2), Miriam Zámečníko-
vá (1), Martina Zelenáková (1), Ivana Zemko-
vá (1), Milan Žák (1).

K najaktívnejším autorom príspevkov patrí 
medzi dámami Katarína Leitmannová, medzi 
pánmi sú to: Alojz Kopáčik, Štefan Lukáč, Im-
rich Horňanský, Stanislav Strečanský, Viliam 
Kemény, Ernest Bučko, Jozef Timko, Ján Har-
doš, Vladimír Stankovský, Vladimír Strom-
ček, Dušan Ferianc, Andrej Vojtičko, Juraj 
Vališ, Matej Klobušiak, či Jozef Vanek. Z na-
stupujúcej generácie Marek Fraštia, Jozef Ko-
žár, Peter Repáň. Medzi zástupcami fi riem sú 
to Erik Frohman, Radek Tománek, Ondřej Pa-
točka, Marko Paško a Marcel Sedláček. 

Vážime si skutočnosť, že počas svojho vý-
konu funkcie sa na SGD zúčastnili a referovali 
všetky predsedníčky a predsedovia ÚGKK SR. 

Ich referáty patria k najsledovanejším a tvoria 
úvodný portál odborného programu. Všetkým 
autorkám a autorom patrí za ich čas, ktorý ve-
novali príprave referátov, vrelá vďaka.

3 Diskusie, odporúčania a kuloárne 
debaty 
 

Dôležité je to, čo účastníci SGD počujú v od-
borných referátoch, ale nemenej dôležité je aj 
to, čo si povedia medzi sebou, v neofi ciálnych 
kuloárnych debatách vo vzájomnej interakcii 
poznatkov, názorov a praktických skúseností. 
Mnohokrát sú práve tieto debaty a rozhovory 
tým, čo pomáha meniť skutočnosť, napredo-
vať, vidieť veci reálne. Diskusia účastníkov sa 
realizuje v prevažnej miere v kuloároch.

V snahe podporiť diskusiu sme na 19., 20. 
a 21. SGD pripravili samostatný blok pod ná-
zvom Diskusné fórum na aktuálne témy ge-
odézie a kartografi e.

Do roku 2005, keď sa konali 13. SGD, boli 
na základe referátov a diskusných príspevkov 
prijímané odporúčania, alebo vyhlásenia. Rie-
šili sa v nich problémy legislatívy, etiky práce, 
(Etický kódex autorizovaného geodeta a karto-
grafa), úplatkárstva a korupcie, cenová proble-
matika a pod. Odporúčalo sa napríklad aj vy-
budovanie novej dĺžkovej základnice, riešenie 
vydávania oprávnení na autorizáciu, úprava 
podnikania v GaK prácach v Živnostenskom 
zákone, či úhrada správnych poplatkov kol-
kami a pod. Boli to všetko zložité témy a úlo-
hy, ktoré bolo ťažké plniť a potom vyhodnotiť. 
Po vyriešení problémov sa už odporúčania ne-
prijímajú. KGaK sa však podnetom na rieše-
nie nebráni, naopak ich privíta. Naposledy bol 
na 29. SGD zaregistrovaný podnet geodetov 
z diaľnic na riešenie problémov pri spolupráci 
s katastrom na Kysuciach. 

4 Termíny konania SGD

Prvé SGD sa konali v októbri, potom ďalších je-
denásť ročníkov malo tzv. mikulášsky termín, 
teda začiatkom decembra. V roku 2004, keď 
sa konali 12. SGD v Inchebe Bratislava došlo 
v záujme toho, aby predajcovia mohli zrealizo-
vať obchodné kontrakty dohodnuté na SGD 
v príslušnom roku, ku zmene termínu konania 
SGD. Zmenil sa mikulášsky termín zo začiatku 
decembra na termín začiatkom novembra. Od 
roku 2022 sa SGD konajú v termíne koncom 
októbra príslušného roka.

5 Počty účastníkov a miesta 
konania SGD
 

Na doterajších tridsiatich ročníkoch SGD 
sa zúčastnilo spolu 13 015 účastníkov, čo 
predstavuje priemer cca 434 účastníkov na 
jedny SGD. Z prehľadu o počte účastníkov 
a miestach konania možno vidieť určitý vplyv 
zmeny miesta konania na počet účastníkov. 
Vždy pri zmene miesta bola vyššia účasť.

SGD sa konali na desiatich miestach: v Geo-
dézii Bratislava, a. s., (1) v spoločenskom do-
me Vernosť v Bratislave (1), Technopole Brati-
slava (3), v Aule akademika Bellu na Svf STU 
v Bratislave (1), na Ministerstve hospodárstva 
SR v Bratislave (4), na výstavisku Incheba 
v Bratislave (3), v Národnom tenisovom centre 
Bratislava (3), v hoteli Holiday Inn Žilina (10), 
v hoteli Lux Banská Bystrica (1) a v hoteli Holi-
day Inn Trnava (3).

Zaujímavý je aj pohľad na to, v akých 
priestoroch sa SGD konali. Tie prvé, v legen-
dárnej jedálni Geodézie Bratislava, a. s., po-
tom prešli do spoločenského domu Vernosť, 
trikrát boli SGD v priestoroch Technopolu Bra-
tislava, boli sme aj vo veľkej Aule akademika 
Bellu Svf STU Bratislava, na Ministerstve hos-
podárstva SR, či v športovom komplexe Ná-
rodného tenisového centra v Bratislave. Do ro-
ku 2008 sa uskutočnilo šestnásť SGD v Brati-
slave, potom desať SGD v Žiline, tri v Trnave 
a jedny boli v Banskej Bystrici.

Najväčšiu účasť sme zaznamenali na 16. 
SGD, ktoré sa konali v roku 2008. Bolo to v sú-
vislosti s tým, že v tomto roku sme si pripo-
menuli 70. výročie konania 2. celoštátneho 
zjazdu a 1. výstavy československých zeme-
meračov v roku 1938 v Bratislave. V spolu-
práci so Slovenskou spoločnosťou geodetov 
a kartografov boli pozvaní významní a zaslúžilí 
predstavitelia rezortu a KGaK, ktorí sa zaslúžili 
o rozvoj geodézie a kartografi e na Slovensku.

V snahe umožniť účastníkom SGD stráviť 
celé dva dni, takpovediac pod jednou strechou 
a v pekných priestoroch s dostatočne veľkou 
kongresovou sálou a slušnou infraštruktúrou 
na úrovni jej účastníkov, sme sa rozhodli uspo-
riadať 17. SGD v kongresovom hoteli Holiday 
Inn v Žiline. V Žiline sa SGD konali desaťkrát. 
Výhodou organizácie SGD v Holiday Inn bolo 
a je to, že, hotel nezvyšoval pre SGD ceny. Pod 
vplyvom krízových javov v posledných rokoch, 
to už však celkom neplatí. Napriek tomu má-
me v hoteli významnú podporu. Po istom ča-
se je dobrá zmena a aj preto sme tri ročníky 
SGD v rokoch 2015 – 2017 usporiadali v Ho-
liday Inn v Trnave.

Dá sa povedať, že SGD prešli z jedálne, cez 
osvetové besedy, športové haly až tam, kam 
patria, do zodpovedajúcich priestorov v kon-
gresových hoteloch. Je to aj vyjadrením úcty 
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a vážnosti k ich účastníkom. Ich počet je uve-
dený v priloženom prehľade. Sú to počty, kto-
ré máme podložené prezenčnými listinami. 
Nie sú tam napríklad však študenti, ktorí ma-
jú voľný vstup na SGD a ani pomerne značná 
skupina pracovníkov katastra, ktorí majú záu-
jem vypočuť si prednášky a takisto majú voľ-
ný vstup. V prehľade chýba rok 2020, keď boli 
SGD zrušené. V roku 2021 boli SGD organizo-
vané kombinovanou formou, t. j. v prezenčnej 
aj online forme.

6 Ekonomické zabezpečenie SGD
 

Hlavným zdrojom na pokrytie nákladov SGD je 
účastnícky poplatok. V roku 2006 mal výšku 
50 eur. Posledná úprava bola v roku 2013 zo 
60 na 65 eur. (Vývoj výšky poplatku je zrejmý 

z predchádzajúceho prehľadu.) V súčasnos-
ti sa výška poplatku ustálila na sume 80 eur. 
Priemerné náklady na SGD predstavujú za po-
sledných päť rokov 43 000 eur a náklady na 
jedného účastníka cca 96 eur.

Počas rokov 2004 až 2023 sponzorsky 
podporilo SGD spolu 94 fi riem a živnostní-
kov. Vážime si skutočnosť, že viacerí vysta-
vovatelia sú aj sponzormi SGD. Sponzorská 
podpora zodpovedala tomu, ako sa geodetom 
a kartografom darilo z hospodárskej strán-
ky. V posledných rokoch sa sponzorská pod-
pora ustálila na hodnote 13 – 14 000 eur. 
Sponzorom patrí naša veľká vďaka. Počas tri-
dsať rokov trvania SGD nás podporilo spolu 
83 sponzorov. Tieto prostriedky využívame 
hlavne na úhradu nákladov, ktoré by sme ne-
zaplatili z vložného. 

Prehľad SGD v rokoch 1993 – 2023 

Poradie Dátum konania Miesto konania Účasť Počet 
príspevkov Vložné

1. SGD 21.10.1993 Geodézia Bratislava a.s. (jedáleň) 370 4

2. SGD 27. – 28.10.1994 Vernosť (spoločenský dom) 336 12 850 Sk

3. SGD 7. – 8.12.1995 Technopol 381 15 880 Sk

4. SGD 5. – 6.12.1996 Technopol 382 21 780 Sk

5. SGD 4. – 5.12.1997 Technopol 398 26 860 Sk

6. SGD 3. – 4.12.1998 SvF STU (aula) 386 31 860 Sk

7. SGD 8.– 10.12.1999 Ministerstvo hospodárstva SR 379 33 860 Sk

8. SGD 7. – 8.12.2000 Ministerstvo hospodárstva SR 358 27 900 Sk

9. SGD 6. – 7.12.2001 Ministerstvo hospodárstva SR 402 22 1000 Sk

10. SGD 5. – 6.12.2002 Ministerstvo hospodárstva SR 380 21 1200 Sk

11. SGD 4. – 5.12.2003 Incheba Bratislava 366 21 1200 Sk

12. SGD 4. – 5.11.2004 Incheba Bratislava 347 23 1500 Sk

13. SGD 10. – 11.11.2005 Incheba Bratislava 355 23 1500 Sk

14. SGD 23. – 24.11.2006 Národné tenisové centrum 474 27 1500 Sk

15. SGD 15. – 16.11.2007 Národné tenisové centrum 485 23 1700 Sk

16. SGD 19. – 20.11.2008 Národné tenisové centrum 610 28 1800 Sk

17. SGD 5. – 6.11.2009 Holiday Inn Žilina 521 27 60 eur

18. SGD 11. – 12.11.2010 Holiday Inn Žilina 550 29 60 eur

19. SGD 3. – 4.11.2011 Holiday Inn Žilina 490 20 60 eur

20. SGD 8. – 9.11.2012 Holiday Inn Žilina 520 19 60 eur

21. SGD 7. – 8.11.2013 Holiday Inn Žilina 428 19 65 eur

22. SGD 6. – 7.11.2014 Holiday Inn Žilina 385 21 65 eur

23. SGD 5. – 6.11.2015 Holiday Inn Trnava 495 21 65 eur

24. SGD 10. – 11.11.2016 Holiday Inn Trnava 530 21 65 eur

25. SGD 9. – 10.11.2017 Holiday Inn Trnava 490 22 65 eur

26.SGD 8. – 9.11.2018 LUX Banská Bystrica 480 17 65 eur

27. SGD 7. – 8.11.2019 Holiday Inn Žilina 492 20 70 eur

28. SGD 4.11.2021 Holiday Inn Žilina- kombinovaná 
forma, jednodňové

166 11 50 eur

29. SGD 26. – 27.10. 2022 Holiday Inn Žilina 479 29 80 eur

30. SGD 25. – 26.10. 2023 Holiday Inn Žilina 19 80 eur

SPOLU 13 015 652  

Zoznam sponzorov:
A R E A spol. s r. o. geodetická spoločnosť, 
ARLANDA, s. r. o., A-ZENIT s. r. o., 
Bentley Systems ČR s. r. o., CORINEX 
GROUP, a. s., CZIPO s. r. o., Doprastav a. s., 
DWC SLOVAKIA a.s., eD’system 
Slovakia, s. r. o., EMIS s. r. o., eurOSENSE, 
s. r. o., G 5 Geodeticko – obchodná 
spoločnosť, spol. s r.o., G E O D É Z I A 
Bratislava, a. s., G-BASE s. r. o., GEFOS 
SLOVAKIA, s. r. o., GEO 3 TRENČÍN, s. r. o., 
GEOAKTUÁL, s. r. o., GEOASPEKT s. r. o., 
GEODETICCA, s. r. o., GEODET-
TEAM, spol. s r.o., GEODÉZIA Žilina, a. s., 
GEODIS SLOVAKIA, s. r. o., GEOKA, s. r. o., 
GEOKART Veľké Kapušany, s. r. o., 
GEOKO s. r. o., GEO-KOD, s. r. o., 
GEOmark s. r. o., GEOMERKART, s. r. o., 
GEOMETRA, s. r. o., GEOMosT s. r. o., 
GEOPLÁN ROŽŇAVA s. r. o., 
Geoplán, spol. s r.o., GEOSLUŽBA 
Prievidza, s. r. o., GEOSPOL s. r. o., 
GEOsys s. r. o., GEOTEAM, spol. s r.o., 
GEOTECH Bratislava s. r. o., GEOTOP 
Košice, s. r. o., Geotronics Slovakia, s. r. o., 
GEPOS s. r. o., GILLGEO spol. s r.o., 
GRUNT a. s., H P Slovakia, s. r. o., 
HORNEX, a.s., HSI, s. r. o., Ing. E. Jadroňová, 
Ing. E. Leitmann, Ing. Erich Geisse, CSc. 
AGROGEO, Ing. Imrich Kovács, Ing. Ján 
Lapin, Ing. Jozef Piroha – Geodetika, Ing. 
Milan Marček, Ing. Miroslav Smolka G.P.S. 
ZVOLEN, Ing. O. Mišík, Ing. Peter Bacigál, 
Ing. Robert Geisse-A-GEO, Ing. Tibor Preťo, 
Ing. Vladimír Nechuta, INGS spol. s r.o., 
INKAT spol. s. r. o., Intergraph CS s. r. o., 
KP a.s., KPMG Slovensko spol. s r.o., LUPO-
GEO s. r. o., Microsoft/Vexcel Imaging GmbH, 
NESS Slovensko a. s., O R N T H spol. s r.o., 
ORACLE, PosAm, spol. s. r. o., prof. Ing. 
Vincent Jakub, PhD. – GEOMETRA, PRO-GEO 
SK, S.R.O, Progres CAD Engineering, s. r. o., 
Progres GEO, s. r. o. Prešov, REMING 
CONSULT a.s., RIEGL Laser Measurement 
Systems GmbH, SEVITECH, a.s., Sigeo, s. r. o., 
Siman a Jorčík, spol. s r.o., Slovanet, a. 
s., SOKKIA, SURVEYE, s.r.o, TOPCON, 
URBAN – LAUKO s. r. o., V I L L A s. r. o., 
VKÚ Harmanec, s. r. o., Wustenrot 
poisťovňa, a. s., Zymestic Solutions, s. r. o., 
EMM s.r.o, ArcGeo, Informations system sr.o., 
RENOMIA, a.s., CBS spol, s. r. o., Disig, a.s., 
MRAZROBOTICS s. r. o.,

7 Výstava meračskej, výpočtovej 
techniky a softvéru 

Už na 1. slovenskom geodetickom dni bola vý-
stava meračskej, výpočtovej techniky a softvé-
ru, ktorú geodeti potrebujú pre svoju činnosť. 
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Zúčastnilo sa na nej desať fi riem, z ktorých 
dodnes fungujú ešte dve. Istou výhodou pre 
účastníkov SGD je skutočnosť, že sa konajú 
po najväčšom geodetickom veľtrhu v Európe 
INTERGEO. Slovenskí predajcovia meračskej, 
výpočtovej, či UAV techniky na výstave v rám-
ci SGD predstavujú aktuálne novinky, a tak 
majú slovenskí geodeti možnosť držať s nový-
mi poznatkami a vývojom krok a novú techni-
ku aj využívať. Na výstavách sú prezentované 
prístroje najvýznamnejších výrobcov vo sve-
te. V rámci výstav počas konania doterajších 
SGD sa predstavilo spolu 62 fi riem.

Zoznam vystavovateľov: 
A.P.G. združenie Košice, AGIS Slovakia, s. r. o., 
APEX s. r. o., ARCON s. r. o., ARION 
s. r. o. Bratislava, Bentley Systems ČR, 
s. r. o., BMaZ – STABO, BULLA – KUTLÍK, 
s. r. o., CEIT SK, s. r. o., CGS spol. s r. o., 
CICCUTO, ECIS v.o.s. Košice, EDICO a.s., 
eurOSENSE s. r. o., Expert_for_3D_
Lanscape s. r. o., GEO – STONE s. r. o. 
Senec, GEOARCH, s. r. o., GEOCO, s. r. o., 
GEODÉZIA Bratislava a.s., GEODÉZIE Brno 
a.s., GEODIS SLOVAKIA, s. r. o., GEOINFOS 
s. r. o., GEOMETRA Opava, spol s r.o., GEONIK 
Plus s. r. o., GEOPEN s. r. o., GeoPORT s. r. o., 
GEOTEAM, spol. s r.o., GEOTECH LEICA, 
Geotronics Slovakia, s. r. o., GEOTYP s. r. o. 
Bratislava, GK’ 99, GP Praha s. r. o., Hewlett-
Packard s. r. o., HSI, s. r. o., Ing. Edgar 
Hoffmann, iNGS – Ing. Robert Koráb, 
INTERGRAPH ČR, spol. s. r. o., Jága Group – 
vydavateľ, Katedra geodézie STU Bratislava, 
KOSDA s. r. o., LABAŠ, MicroCAD SYSTEMS 
s. r. o., Miroslav Majerčík, ORNTH s. r. o., 
PosAm Bratislava spol. s r. o., PRESTILINEA, 
s. r. o., RIEGL Laser Measurement Systems, 
Satlab Geosolutions Holding AB, VEXCEL 
Imaging, S.C.A. Navigation, s. r. o., SGS 
HOLDING a.s., SOKKIA, SURVEYE, s. r. o., 
VILLA s. r. o., Xerox Limited, o. z., 3GON 
Slovakia, GS SOFT Slovakia s. r. o., ArcGeo, 
Informations system s. r. o., MRAZROBOTICS 
s. r. o., GKÚ Bratislava.
Okrem komerčnej výstavy sa na SGD prezentu-
jú napríklad aj historické mapy, výsledky študent-
ských prác či edičnej činnosti SSGK.

8 Spoločenský večer, tombola, 
speváci

Keď sa SGD začali organizovať vo dvoch dňoch, 
dostali aj spoločenský rozmer a vždy v prvý deň 
ich konania sa pripravoval spoločenský večer. 
2. SGD sa konali v zariadení Vernosť v Bratisla-
ve už aj so slávnostnou večerou a príhovormi 
a vystúpením. V rokoch 1995 až 199 sa SGD 
konali v Technopole, v roku 1998 v aule Svf 

STU, v rokoch 1999 až 2002 na ministerstve 
hospodárstva, keď boli spoločenské večery po-
riadané v sále študentského vysokoškolské-
ho internátu Mladá garda. V rokoch 2003 až 
2005 boli spoločenské večery v upravených 
priestoroch na výstavisku Incheba. V roku 
2003, keď boli 11. SGD na Inchebe, sa začala 
robiť aj tombola. S nápadom prišiel Michal Pol-
jovka z fi rmy Geodis, ktorý venoval do tomboly 
jedinú cenu: nivelačný prístroj TOPCON. Vyhra-
la ho Nataša Hermanová z Trenčína. Odvtedy je 
fi rma Geodis, od roku 2014 Surveye, s. r. o. už 
pätnásť rokov sponzorom spoločenského veče-
ra. Na spoločenských večeroch vystupoval ce-
lý rad známych spevákov a speváčok, napríklad 
Alan Mikušek, Senzi Senzus, Peter Lipa, Berco 
Balogh, Andrea Zimányová, Beáta Dubasová, 
Robo Opatovský, Zuzana Smatanová, Peter Na-
gy, country skupina Pengagi, Štefan Skrúcaný, 
ľudová hudba Ferova družina, Pavol Hammel.

9 Prínosy SGD
 

SGD sú organizované ako dvojdňové odbor-
ne spoločenské stretnutia odborníkov zo všet-
kých oblastí, štátnej správy, súkromnej sféry, 
školstva, vedy a výskumu s cieľom, aby sa ich 
účastníci dozvedeli niečo nové, čo im pomôže 
v ich ďalšej odbornej činnosti a aby sa utužili 
kolegiálne aj medziľudské vzťahy členov náš-
ho odboru. Možno je ich prínosom aj skutoč-
nosť, že majú celoslovenský charakter. Ďalším 
je ich spoločná príprava a organizácia v spo-
lupráci s Úradom geodézie, kartografi e a ka-
tastra SR, Stavebnou fakultou STU Bratislava, 
Slovenskou spoločnosťou geodetov a karto-
grafov, Zamestnávateľským zväzom geodézie 
a kartografi e, Kartografi ckou spoločnosťou SR 
a Slovenskou spoločnosťou pre fotogrametriu 
a diaľkový prieskum. Tým v bezprostrednej 
spolupráci napĺňame naše vzájomné dohody 
o spolupráci. Túto skutočnosť považujem za 
jeden z dobrých prínosov SGD.

Dôležitú úlohu zohrali najmä počiatočné 
ročníky SGD pri formovaní názorov na vznik 
KGaK. Už do programu prvých bol zaradený 
rozsiahly príspevok zdôvodňujúci potrebu za-
loženia KGaK a prezentujúci zásady legislatív-
neho zámeru na spracovanie návrhov v podo-
be zákona. Aj v ďalších rokoch bol problemati-
ke prípravy a prijatia zákona o KGaK venovaný 
široký priestor. Na 2. SGD sa napríklad konali 
rozhodujúce momenty na obhájenie povinné-
ho členstva v KGaK, nielen pre držiteľov opráv-
není typu B, ale aj oprávnení typu A.

Veľkým pozitívom, ktoré je produktom 
SGD, je aj každoročná príprava kalendára od-
borných podujatí, ktoré sa konajú na Sloven-
sku a v zahraničí v príslušnom roku. 

10 Nie všetko sa nám podarilo
 

Pri organizovaní SGD sme sa nevyhli aj niekto-
rým chybám a kritike. Jednou z vážnych vý-
hrad je skutočnosť, citujem: „Geodetické dni 
by mali šíriť nové trendy, efektívne technoló-
gie, zámery nadriadených orgánov EÚ a do-
mácich, dosiahnuté výsledky, ako aj problé-
my, čo sa vyskytli pri riešení domácich úloh, 
ktoré by sa mohli odraziť aj v nasmerovaní vý-
skumnej činnosti.“ Snažíme sa dávať príleži-
tosť vo všetkých blokoch programu šikovným 
ľuďom z praxe, z akademickej pôdy aj zodpo-
vedných inštitúcií, aby sa na SGD mohli k tým-
to vážnym témam vyjadriť.

Kritika bola aj k tomu, že chýba spätná väz-
ba účastníkov SGD s organizátormi. Organizá-
torom bolo odporúčané, aby si názor účastní-
kov zistili napríklad formou dotazníka, ten sme 
aj urobili, ale iba s malou odozvou. Podľa ná-
zoru niektorých účastníkov SGD nedosahujú 
úroveň nemeckých ani českých geodetických 
dní. Úprimne treba povedať, že na akciu typu 
INTERGEO nemáme a čo sa týka českých, ak 
sú myslené Geodetické informační dny SZB 
Brno, treba objektívne uznať, že majú oveľa 
dlhšiu než 50-ročnú tradíciu.

 

11 Záverečné poďakovanie

Veľké poďakovanie patrí autorom príspevkov 
a všetkým referujúcim, bez ktorých by SGD 
nemali obsah, a tým ani zmysel. Poďakova-
nie patrí aj všetkým tým, ktorí počas 30 roč-
níkov na SGD prišli. Autor musí mať posluchá-
čov a diskutujúcich, aby vo vzájomnej interak-
cii využívali nové poznatky, hľadali nové výzvy 
pre budúcnosť a aby sa dozvedeli niečo nové.

Poďakovanie patrí aj členom organizač-
ných výborov a odborným garantom, ktorí sa 
starajú o technické a ekonomické zabezpeče-
nie i odborný program.

Významné slová vďaky patria Jurajovi Ko-
čanovi, Juliane Laudovej, Stanislavovi Stre-
čanskému a Jaroslavovi Abelovičovi, hlavným 
autorom myšlienky organizovania SGD.

30 rokov je pomerne dlhý čas a SGD sa 
dostávajú z mladej dospelosti do mladšieho 
stredného veku. Verím, že je to záruka ich bu-
dúcej vitality, sviežosti a opodstatnenosti. Pod-
porme ich spoločne aj do budúcna.

Literatúra:

[1] LAUDOVÁ, J. – STREČANSKÝ, S.: Z histórie 
Slovenských geodetických dní.

[2] STANKOVSKÝ, V.: História Slovenských geodetických dní.
[3] Archívne materiály Komory geodetov a kartografov.

Spracovali: Ing. Vladimír Stromček 
a Ing. Ingrid Geisseová
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Informácie z katastra nehnuteľností

prevzaté z Katastrálneho bulletinu ÚGKK SR
 

Na základe „Dohody o vzájomnej spolupráci me-
dzi KGaK a ÚGKK SR (článok 2, bod (4), uzavretej 
25.10.2023 v Žiline budeme priebežne preberať 
výber publikovaných informácií z Katastrálneho 
bulletinu ÚGKK SR do nášho bulletinu Slovenský 
geodet a kartograf. Do čísla 4/2023 preberáme 
Otázky a odpovede č. 1 až 12 z Katastrálneho 
bulletinu č. 1/2022 a č. 2/2022.

Katastrálny bulletin č. 1/2022
Schválila predsedníčka Redakčnej rady 
Katastrálneho bulletinu
JUDr. Odeta Poldaufová 24.06.2022

Otázka č. 1
Na okresný úrad, katastrálny odbor bola pred-
ložená kúpna zmluva a zmluva o zriadení zá-
ložného práva, v ktorej predávajúci je zároveň 
záložcom a záložným veriteľom na jednej stra-
ne a kupujúci je zároveň záložným dlžníkom 
na druhej strane. Záložný veriteľ sám so se-
bou ako záložcom (terajší vlastník – predáva-
júci) zriaďuje záložné právo, ktoré podľa zmlu-
vy má povolením vkladu prejsť na kupujúceho 
ako nového záložcu. 

Môže záložnú zmluvu uzavrieť jedna osoba 
sama so sebou, resp. môže byť v čase uzavre-
tia záložnej zmluvy záložným veriteľom a zálož-
com jedna a tá istá osoba?

Mohol by ju ako záložca uzavrieť budúci 
vlastník – kupujúci?

 
Odpoveď:
Nie, nemôže byť v čase uzavretia záložnej zmlu-
vy záložným veriteľom a záložcom jedna a tá is-
tá osoba.

Podľa § 584 ak akýmkoľvek spôsobom 
splynie právo s povinnosťou (záväzkom) v jed-
nej osobe, zanikne právo i povinnosť (závä-
zok), ak zákon neustanovuje inak.

Podľa § 151d ods. 4 Občianskeho zákon-
níka záložné právo možno zriadiť aj na vec, 
právo, inú majetkovú hodnotu, byt alebo ne-
bytový priestor, ktorý záložca nadobudne v bu-
dúcnosti, a to aj vtedy, ak vec, právo, iná ma-
jetková hodnota, byt a nebytový priestor vznik-
nú v budúcnosti alebo ktorých vznik závisí od 
splnenia podmienky.

Podľa § 151f ods. 3 Občianskeho zákon-
níka záložné právo k veci, bytu, nebytovému 
priestoru, právu a k inej majetkovej hodnote, 
ktoré záložca nadobudne v budúcnosti, ktoré 
vzniknú v budúcnosti alebo ktorých vznik zá-
visí od splnenia podmienky, na ktorého vznik 
sa vyžaduje podľa tohto zákona alebo podľa 
osobitného zákona jeho registrácia v osobit-
nom registri, zapíše sa vznik záložného práva 
do tohto registra ku dňu nadobudnutia vlast-
níckeho práva k veci, bytu alebo nebytovému 
priestoru, alebo nadobudnutia iného práva, 
alebo inej majetkovej hodnoty záložcom.

Z § 151d ods. 4 Občianskeho zákonníka 
vyplýva, že zmluva o zriadení záložného práva 
k veci nie je neplatná z dôvodu, že záložca nie 
je vlastníkom zálohu v čase uzatvorenia zálož-
nej zmluvy. V nadväznosti na uvedené ustano-
venie OZ, vklad záložného práva k veci, ktorú 
záložca v čase uzatvorenia záložnej zmluvy ne-
vlastnil, možno povoliť aj vtedy, ak bola zmlu-
va o prevode nehnuteľnosti v prospech zálož-
cu a zmluva o zriadení záložného práva k tejto 
nehnuteľnosti bola spísaná na jednej zmluvnej 
listine a na základe týchto dvoch zmlúv bol po-
daný návrh na vklad, ktorým sa žiada povolenie 
vkladu vlastníckeho práva v prospech kupujú-
ceho a zároveň záložcu a vkladu a vkladu zá-
ložného práva k nehnuteľnosti, ktorá bola pred-
metom prevodu, v prospech záložného veriteľa.

Nie záložný veriteľ, ale kupujúci je záložcom 
veci, ktorú kúpnou zmluvou nadobúda, pričom 
záložným veriteľom a záložcom (ako je to uve-
dené v záhlaví zmluvy: predávajúci alebo zálož-
ca alebo záložný veriteľ) v čase uzatvorenia zá-
ložnej zmluvy nemôže byť jedna a tá istá osoba, 
pretože v takomto ponímaní ako je to uvedené, 
potom práva a povinnosti zmluvných strán pri 
uzavretí záložnej zmluvy zanikajú ich splynutím 
v zmysle § 584 OZ.

Nedochádza k splynutiu práv a povinnos-
ti medzi záložným veriteľom a záložným dlžní-
kom v zmysle § 584 OZ, keďže záložný dlžník 
a záložný veriteľ nie sú v čase uzavretia zálož-
nej zmluvy totožné osoby ale k splynutiu práv 
a povinností dochádza medzi záložcom a zálož-
ným veriteľom s poukazom na označenie účast-
níkov v predmetnej zmluve. Záložný veriteľ si 
sám sebe nemôže zabezpečovať pohľadávku 

voči záložnému dlžníkovi založením vlastnej ve-
ci, a to aj vzhľadom k tomu, že záložné právo 
ako vecné právo sa zriaďuje k cudzej veci a nie 
k veci, ktorá sama patrí v čase uzavretia zálož-
nej zmluvy záložnému veriteľovi, a to aj v tom 
prípade, že v zmluve bolo výslovne uvedené, že 
povolením vkladu a prevodom prechádza zá-
loh na záložného dlžníka a ten sa stáva zálož-
com, pričom z ďalšie ustanovenia zmluvy vy-
plývalo, že záložné právo zriadené podľa člán-
ku tejto zmluvy prechádza so zápisom zmeny 
vlastníka nehnuteľnosti z predávajúceho na 
kupujúceho, ktorý sa okamihom povolenia 
vkladu vlastníckeho práva do katastra nehnu-
teľností podľa tejto zmluvy stáva záložcom vo-
či predávajúcemu, a teda záložným veriteľom.

 
Vecný register
Záložné právo – otázka splynutia práv a povin-
ností pri osobe záložného veriteľa a záložcu

 
Otázka č. 2 
Je zápis výkonu zákonného záložného práva 
v časti „B“ listu vlastníctva podmienený formál-
nym zápisom zákonného záložného práva pod-
ľa § 15 zákona č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve 
bytov a nebytových priestorov v znení neskor-
ších predpisov? V prípade záujmu vlastníkov 
bytov a nebytových priestorov o zápis zákonné-
ho záložného práva, je potrebné podať takýto 
návrh pre každý byt a nebytový priestor v byto-
vom dome zvlášť alebo postačuje podať jeden 
záznam vzťahujúci sa na všetky byty a nebyto-
vé priestory v bytovom dome?

Odpoveď:
Nie, zápis výkonu zákonného záložného práva 
podľa § 15 zákona č. 182/1993 Z. z. o vlast-
níctve bytov a nebytových priestorov v zne-
ní neskorších predpisov (ďalej aj len „zákon 
o vlastníctve bytov a nebytových priestorov) do 
katastra nehnuteľností nie je podmienený zápi-
som tohto záložného práva do katastra nehnu-
teľností.

Stačí jeden návrh na zápis záložného prá-
va ku všetkým bytom a nebytovým priestorom 
v bytovom dome.

Jeden návrh na zápis záložného práva pod-
ľa § 15 zákona o vlastníctve bytov a nebytových 
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priestorov sa môže týkať viacerých, resp. všet-
kých bytov a nebytových priestorov v bytovom 
dome, a teda nie je potrebné dávať osobitný ná-
vrh na zápis tohto záložného práva vo vzťahu 
k jednotlivým bytom a nebytovým priestorom.

Podľa § 15 ods. 1 zákona o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov na zabezpečenie pohľa-
dávok, ktoré vznikli alebo vzniknú v budúcnosti 
z právnych úkonov týkajúcich sa domu, spoloč-
ných častí domu, spoločných zariadení domu 
a príslušenstva a na zabezpečenie pohľadávok 
vzniknutých z právnych úkonov týkajúcich sa by-
tu alebo nebytového priestoru v dome, ktoré uro-
bil vlastník bytu alebo nebytového priestoru v do-
me, vzniká zo zákona k bytu alebo k nebytové-
mu priestoru v dome záložné právo v prospech 
ostatných vlastníkov bytov a nebytových priesto-
rov. Existencia záložného práva sa zapíše do ka-
tastra nehnuteľností a nemožno ho vymazať po-
čas existencie predmetu záložného práva.

Podľa § 15 ods. 3 zákona o vlastníctve by-
tov a nebytových priestorov záložné právo pod-
ľa § 15 odseku 1 tohto zákona trvá počas celej 
existencie predmetu záložného práva.

Podľa dôvodovej správy k novele zákona 
o vlastníctve bytov a nebytových priestorov vy-
konanej zákonom č. 63/2019 Z. z. „zákonné 
záložné právo v prospech ostatných vlastníkov 
bytov a nebytových priestorov v dome exis-
tuje zo zákona ku každému bytu a nebytové-
mu priestoru v dome. Vznik záložného práva 
zo zákona v príslušnom katastri nehnuteľnos-
tí je len deklaráciou tejto skutočnosti. Ustano-
vuje sa zákaz výmazu záložného práva, kto-
ré existuje podľa zákona o vlastníctve bytov 
z katastra nehnuteľností. Záložné právo pod-
ľa zákona o vlastníctve bytov môže zaniknúť 
iba zánikom predmetu záložného práva. Tým 
je zabezpečená kontinuita právneho stavu 
a možnosti uplatnenia si tohto práva po do-
bu, pokiaľ je možné takéto záložné právo vyko-
nať, a to bez ohľadu na osobu vlastníka. Táto 
zmena, ktorú vyvolala aplikačná prax, zname-
ná spravodlivejšie riešenie pre všetkých vlast-
níkov bytov a nebytových priestorov v dome.“

Záložné právo podľa § 15 zákona o vlast-
níctve bytov a nebytových priestorov predsta-
vuje záložné právo, ktoré vzniká priamo zo zá-
kona. Vznik tohto záložného práva nie je pod-
mienený zápisom do katastra nehnuteľností. 
To znamená, že záložné právo podľa § 15 záko-
na o vlastníctve bytov a nebytových priestorov 
vznikne a existuje bez ohľadu na to, či k jeho 
zápisu do katastra nehnuteľností došlo alebo 
nedošlo. Prípadný zápis tohto záložného práva 
do katastra nehnuteľností sa vykonáva v zmys-
le § 34 ods. 1 katastrálneho zákona formou 
záznamu, keďže dané záložného právo vzniká 

zo zákona. Z hľadiska vzniku a existencie tohto 
záložného práva má vykonanie záznamu do ka-
tastra nehnuteľností len evidenčné účinky. To 
však neznamená, že eventuálny zápis záložné-
ho práva podľa § 15 zákona o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov nemá žiadne právne 
účinky a žiadny právny význam.

Zápis záložného práva podľa § 15 zákona 
o vlastníctve bytov a nebytových priestorov do 
katastra nehnuteľností má osobitný význam 
v prípade, ak k predmetu tohto záložného práva 
vznikne viac záložných práv. V zmysle § 151k 
ods. 1 Občianskeho zákonníka totiž platí, že Ak 
vzniklo na zálohu viac záložných práv, na ich 
uspokojenie je rozhodujúce poradie ich regis-
trácie v registri záložných práv počítané odo 
dňa ich najskoršej registrácie alebo odo dňa 
ich registrácie v osobitnom registri. Z ustano-
vení Občianskeho zákonníka ani z ustanovení 
iných právnych predpisov pritom nemožno od-
vodiť, že by pohľadávka zabezpečená záložným 
právom podľa § 15 zákona o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov mala byť uspokojená 
prednostne, ak k príslušnému bytu alebo neby-
tovému priestoru vzniklo viac záložných práv.

Už bolo vyššie uvedené, že zápis záložného 
práva podľa § 15 zákona o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov do katastra nehnuteľ-
ností sa vykonáva formou záznamu. Pre zápis 
tohto záložného práva do katastra nehnuteľ-
ností má osobitný význam právna úprava usta-
novená v § 35 ods. 1 a ods. 2 písm. a) záko-
na č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností 
a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľ-
nostiam (katastrálny zákon) v znení neskorších 
predpisov.

Podľa § 35 ods. 1 katastrálneho zákona 
okresný úrad vykoná záznam bez návrhu, prí-
padne na návrh vlastníka alebo inej oprávnenej 
osoby.

Z § 35 ods. 1 katastrálneho zákona vyplý-
va, že okresný úrad, katastrálny odbor vyko-
ná zápis záložného práva podľa § 15 zákona 
o vlastníctve bytov a nebytových priestorov do 
katastra nehnuteľností na základe návrhu ale-
bo aj bez návrhu. Inak povedané, zápis záložné-
ho práva podľa § 15 zákona o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov do katastra nehnuteľ-
ností nie je striktne viazaný na podanie návrhu 
na zápis tohto záložného práva.

Podľa § 35 ods. 2 písm. a) katastrálneho 
zákona prílohou návrhu na vykonanie záznamu 
je verejná listina alebo iná listina, ktorá potvr-
dzuje právo k nehnuteľnosti; ak ide o zápis zá-
ložného práva, ktoré vzniká zo zákona, listinu 
preukazujúcu existenciu pohľadávky nie je po-
trebné prikladať,

Z § 35 ods. 2 katastrálneho zákona vyplý-
va, že k zápisu záložného práva podľa § 15 zá-
kona o vlastníctve bytov a nebytových priesto-
rov nie je potrebné predkladať listinu, ktorá by 
preukazovala existenciu, čo je alebo má byť 
týmto záložným právom zabezpečená. Z uve-
deného vyplýva, že okresný úrad, katastrálny 
odbor v konaní o zázname, ktorého predme-
tom je zápis záložného práva podľa § 15 záko-
na o vlastníctve bytov a nebytových priestorov 
do katastra nehnuteľností, neskúma existenciu 
pohľadávky, ktorá je alebo má byť zabezpeče-
ná týmto záložným právom.

Pokiaľ ide o návrh na vykonanie záznamu, 
jeho náležitosti sú upravené v § 24 ods. 1 ka-
tastrálneho zákona. Táto právna norma upra-
vuje všeobecne náležitosti návrhu na začatie 
katastrálneho konania. Keďže konanie o zázna-
me je jedným z katastrálnych konaní, vzťahuje 
sa právna úprava ustanovená v § 24 ods. 1 ka-
tastrálneho zákona aj na návrh na začatie ko-
nania o zázname. Vo vzťahu k rozsahu návrhu 
na vykonanie záznamu platí, že ustanovenia ka-
tastrálneho zákona ani iného právneho pred-
pisu nebránia tomu, aby navrhovateľ v tomto 
návrhu požiadal o zápis záložného práva pod-
ľa § 15 zákona o vlastníctve bytov a nebyto-
vých priestorov k viacerým alebo aj všetkým 
bytom a nebytovým priestorom v bytovom do-
me. Z návrhu na vykonanie záznamu však mu-
sí byť zrejmé, čo je jeho predmetom, pričom 
v tomto smere je potrebné osobitne poukázať 
na § 24 ods. 1 písm. e) zákona o vlastníctve 
bytov a nebytových priestorov, t. j. na potrebu 
označenia bytov a nebytových priestorov do-
tknutých návrhom v súlade s § 42 ods. 2 písm. 
c) katastrálneho zákona.

Pokiaľ ide o zápis oznámenia o začatí výko-
nu záložného práva podľa § 15 zákona o vlast-
níctve bytov a nebytových priestorov do ka-
tastra nehnuteľností, je potrebné poukázať na 
§ 151l ods. 1 a ods. 4 Občianskeho zákonníka.

Podľa § 151l ods. 1 Občianskeho zákon-
níka začatie výkonu záložného práva je zálož-
ný veriteľ povinný písomne oznámiť záložco-
vi a dlžníkovi, ak osoba dlžníka nie je totožná 
s osobou záložcu, a pri záložných právach re-
gistrovaných v registri záložných práv aj za-
registrovať začatie výkonu záložného práva 
v tomto registri, ak tento zákon alebo osobitný 
zákon neustanovuje inak. V písomnom ozná-
mení o začatí výkonu záložného práva záložný 
veriteľ uvedie spôsob, akým sa uspokojí alebo 
sa bude domáhať uspokojenia zo zálohu.

Podľa § 151l ods. 4 Občianskeho zákon-
níka, ak je záložné právo zapísané v katastri 
nehnuteľností, záložný veriteľ je povinný jedno 
vyhotovenie oznámenia o začatí výkonu zálož-
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ného práva zaslať príslušnému okresnému úra-
du, ktorý začatie výkonu záložného práva vy-
značí v katastri nehnuteľností.

Oznámenie o začatí výkonu záložného prá-
va vo všeobecnej rovine predstavuje skutoč-
nosť, na základe ktorej sa do katastra nehnu-
teľností zapisuje poznámka (§ 29 ods. 2 vy-
hlášky č. 461/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva 
katastrálny zákon). To znamená, že spôsobi-
losť predloženého oznámenia o začatí výkonu 
záložného práva byť podkladom na vykonanie 
zápisu do katastra nehnuteľností sa posudzuje 
v konaní o poznámke, ktoré je upravené najmä 
§ 38 až § 40 katastrálneho zákona. V súvislos-
ti s právnou úpravou ustanovenou v § 38 až 
§ 40 katastrálneho zákona je potrebné konšta-
tovať, že je pomerne strohá, a že neobsahuje 
žiadne výslovné ustanovenia, ktoré by sa vý-
slovne týkali zápisu oznámenia o začatí výkonu 
záložného práva, okrem toho, že okresný úrad 
zapíše poznámku na návrh oprávneného podľa 
osobitných predpisov (§ 39 ods. 1 katastrálne-
ho zákona). V danom kontexte je oprávneným 
podľa osobitného predpisu nepochybne aj zá-
ložný veriteľ, ktorý pristupuje k výkonu záložné-
ho práva.

Čo sa týka podmienok zápisu poznámky 
o začatí výkonu záložného práva záložným ve-
riteľom, zápis tejto poznámky je podmienený 
existenciou príslušného záložného práva. Spra-
vidla preto záložné právo, ktoré má byť podľa 
oznámenia vykonané, musí byť zapísané do ka-
tastra nehnuteľností. Pri záložnom práve podľa 
§ 15 zákona o vlastníctve bytov a nebytových 
priestorov je však potrebné prihliadnuť na jeho 
osobitnú povahu, najmä na skutočnosť, že je-
ho existencia je nerozlučne spojená s existen-
ciou bytu alebo nebytového priestoru. Osobit-
ne je potrebné zdôrazniť, že toto záložné právo 
existuje bez ohľadu na zápis v katastri nehnu-
teľností.

Vzhľadom na skutočnosť, že záložné právo 
podľa § 15 zákona o vlastníctve bytov a nebyto-
vých priestorov je v konečnom dôsledku neroz-
lučne späté s existenciou bytu alebo nebytové-
ho priestoru a vzniká priamo zo zákona, pričom 
jeho existencia de lege lata nie je podmiene-
ná zápisom do katastra nehnuteľností, a vzhľa-
dom na skutočnosť, že zápis tohto záložného 
práva do katastra nehnuteľností môže okres-
ný úrad, katastrálny odbor vykonať aj bez návr-
hu, je potrebné konštatovať, že možnosti zápi-
su poznámky o začatí výkonu záložného práva 
podľa § 15 zákona o vlastníctve bytov a nebyto-
vých priestorov do katastra nehnuteľností neb-
ráni tá skutočnosť, že v čase doručenia žiadosti 
o zápis tejto poznámky nie je predmetné zálož-
né právo zapísané v katastri nehnuteľností.

Zároveň je ešte potrebné dodať, že žiadosť 
o zápis nemusí obsahovať všetky formálne 
náležitosti podľa § 42 katastrálneho zákona, 
resp. § 24 ods. 1 katastrálneho zákona.

Vecný register
Záložné právo – zápis oznámenia o zača-
tí výkonu záložného práva podľa § 5 zákona 
č. 182/1993 Z. z. v znení neskorších predpi-
sov do katastra nehnuteľností a zápis tohto zá-
ložného práva do katastra nehnuteľností

 
Otázka č. 3
Okresný úrad, katastrálny odbor vykonal zápis 
vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností 
v prospech žalobcu a to na základe právoplat-
ného a vykonateľného rozhodnutia súdu o ur-
čení vlastníckeho práva v prospech žalobcu. 
Následne po vykonaní tohto zápisu bolo okres-
nému úradu, katastrálnemu odboru doručené 
rozhodnutie Ústavného súdu Slovenskej repub-
liky, ktorým bola odložená vykonateľnosť vyš-
šie uvedeného rozhodnutia súdu o určení vlast-
níckeho práva. Postupoval okresný úrad, ka-
tastrálny odbor správne, ak v nadväznosti na 
toto rozhodnutie Ústavného súdu Slovenskej 
republiky zrušil zápis vlastníckeho práva v ka-
tastri nehnuteľností v prospech žalobcu?

 
Odpoveď:
Áno, okresný úrad postupoval správne.
Podľa § 129 zákona č. 314/2018 Z. z. Ústavný 
súd Slovenskej republiky môže na návrh sťažo-
vateľa odložiť vykonateľnosť napadnutého prá-
voplatného rozhodnutia, opatrenia alebo iného 
zásahu, ak by právnymi následkami napadnuté-
ho právoplatného rozhodnutia, opatrenia alebo 
iného zásahu hrozila závažná ujma a odloženie 
vykonateľnosti nie je v rozpore s verejným záuj-
mom.

Účelom odkladu vykonateľnosti právoplat-
ného rozhodnutia súdu napadnutého dovola-
ním alebo ústavnou sťažnosťou je zabrániť zma-
reniu výsledku konania pred dovolacím súdom 
alebo ústavným súdom realizáciou právoplat-
ného rozhodnutia súdu. Ústavný súd Sloven-
skej republiky v uznesení zo dňa 21.03.2017, 
sp. zn. III. ÚS 196/2017 výslovne uvádza, že 
„po preskúmaní obsahu napadnutého rozsud-
ku najvyššieho súdu a dôvodov sťažnosti do-
spel k záveru, že sťažovateľ osvedčil existenciu 
predpokladov na odklad jeho vykonateľnosti, 
aby prípadný výsledok konania pred ústavným 
súdom nebol zmarený realizáciou napadnuté-
ho rozsudku najvyššieho súdu.“

Legálnu defi níciu inštitútu vykonateľnos-
ti súdneho rozhodnutia zavádza Civilný spo-
rový poriadok (ďalej len „CSP“). Podľa § 232 

ods. 1 CSP vykonateľnosť je vlastnosť súdne-
ho rozhodnutia ukladajúceho povinnosť plniť, 
ktorá spočíva v možnosti jeho priamej a bez-
prostrednej vynútiteľnosti zákonnými prostried-
kami.

V odbornej literatúre sa pod vykonateľnos-
ťou súdneho rozhodnutia rozumie taká „vlast-
nosť súdneho rozhodnutia, pri ktorej existencii 
je možné vynútiť splnenie povinnosti i proti vôli 
povinného účastníka autoritatívnou mocou štá-
tu.“ (ŠTEVČEK, M. FICOVÁ, S. a kol.: Občiansky 
súdny poriadok. Komentár – I. diel. Praha: C. H. 
Beck, 2012, s. 588) Pod vykonateľnosťou roz-
hodnutia správneho orgánu sa rozumie „vlast-
nosť rozhodnutia, ktorá sa spája s plnením po-
vinnosti uloženej v rozhodnutí“. (POTASCH, 
P., HAŠANOVÁ, J.: Zákon o správnom konaní 
(správny poriadok). Komentár. Bratislava: C. H. 
Beck, 2015, s. 284)

Vo vzťahu k § 243 Občianskeho súdneho 
poriadku Ústavný súd Slovenskej republiky 
konštatoval, že „účelom inštitútu odkladu vy-
konateľnosti napadnutého rozhodnutia dovola-
cím súdom (§ 243 OSP) je iba ochrana dovola-
teľa pred exekúciou vedenou (alebo hroziacou) 
na podklade napadnutého rozhodnutia odvola-
cieho súdu ... Ústavný súd preto zastáva názor, 
podľa ktorého prichádza do úvahy, aby dovola-
cí súd podľa § 243 OSP povolil odklad vykona-
teľnosti iba takého rozhodnutia odvolacieho sú-
du, na podklade ktorého možno nariadiť exekú-
ciu.“ (nález Ústavného súdu SR zo 14. februára 
2013, č. k. II. ÚS 481/2012-27) Z citovaného 
právneho názoru Ústavného súdu Slovenskej 
republiky vyplýva, že k odkladu vykonateľnos-
ti by malo dôjsť len v prípadoch, kedy na pod-
klade právoplatného rozhodnutia súdu hrozí 
exekúcia. Napriek tejto skutočnosti nepriná-
leží orgánu štátnej správy na úseku katastra 
nehnuteľností skúmať, či rozhodnutie dovola-
cieho súdu alebo Ústavného súdu Slovenskej 
republiky o odklade vykonateľnosti napadnuté-
ho rozhodnutia je alebo nie je v súlade s týmto 
pravidlom.

Z vyššie uvedeného vyplýva, že účelom in-
štitútu odkladu vykonateľnosti rozhodnutia sú-
du je, aby v konečnom dôsledku do doby roz-
hodnutia o dovolaní alebo ústavnej sťažnosti 
nebolo vykonané právoplatné rozhodnutie sú-
du napadnuté dovolaním alebo ústavnou sťaž-
nosťou.

Zákon č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnu-
teľností a o zápise vlastníckych a iných práv 
k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) v zne-
ní neskorších predpisov (ďalej len „katastrál-
ny zákon“) neustanovuje výslovne povinnosť 
okresného úradu katastrálneho odboru skú-
mať pred vykonaním zápisu do katastra nehnu-
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teľností na základe rozhodnutia štátneho or-
gánu, či je predmetné rozhodnutie štátneho 
orgánu právoplatné a vykonateľné. Ani vyhláš-
ka č. 461/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva ka-
tastrálny zákon, neukladá okresnému úra-
du, katastrálnemu odboru povinnosť skúmať 
pred vykonaním zápisu do katastra nehnuteľ-
ností na základe rozhodnutia štátneho orgá-
nu, či je predmetné rozhodnutie štátneho or-
gánu právoplatné a vykonateľné. Vyhláška 
č. 79/1996 Z. z., ktorou sa vykonával katastrál-
ny zákon, a ktorá bola zrušená vyhláškou 
č. 461/2009 Z. z., ustanovovala v § 40, že 
„správa katastra skúma, či rozhodnutia štát-
nych orgánov sú právoplatné alebo vykonateľ-
né a či tieto rozhodnutia, ako aj iné listiny, ktoré 
podľa zákona potvrdzujú alebo osvedčujú práv-
ne vzťahy, neobsahujú chyby v písaní, počítaní 
alebo iné zrejmé nesprávnosti, či nehnuteľnosti 
sú označené podľa § 39 a či obsahujú náleži-
tosti podľa zákona.“

Napriek tomu, že katastrálny zákon ani vy-
hláška č. 461/2009 Z. z. výslovne neustanovu-
jú povinnosť okresného úradu, katastrálneho od-
boru skúmať, či rozhodnutie štátneho orgánu, na 
základe ktorého sa má vykonať zápis do katastra 
nehnuteľností, je právoplatné a vykonateľné, 
z právnej úpravy obsiahnutej v procesných pred-
pisoch upravujúcich súdne konanie a správne 
konania vyplýva, že podkladom na zápis do ka-
tastra nehnuteľností môže byť spravidla len roz-
hodnutie, ktoré je právoplatné a zároveň vykona-
teľné – výnimkou je napr. rozhodnutie súdu, kto-
rým bolo nariadené neodkladné opatrenie alebo 
zabezpečovacie opatrenie podľa CSP.

Vzhľadom na vyššie uvedené je potrebné 
konštatovať, že ak rozhodnutie štátneho orgá-
nu, na základe ktorého bol vykonaný zápis do 
katastra nehnuteľností, stratí jednu z vyššie 
uvedených vlastností (t. j. právoplatnosť alebo 
vykonateľnosť), stráca spôsobilosť byť podkla-
dom na zápis do katastra nehnuteľností.
Ak bol do katastra nehnuteľností vykonaný zá-
pis na základe právoplatného a vykonateľného 
súdneho rozhodnutia a až po vykonaní tohto 
zápisu do katastra nehnuteľností bola odlože-
ná vykonateľnosť predmetného rozhodnutia sú-
du rozhodnutím Najvyššieho súdu Slovenskej 
republiky alebo rozhodnutím Ústavného súdu 
Slovenskej republiky, je potrebné zrušiť tento 
zápis do katastra nehnuteľností.

Vecný register
Záznam – zápis do katastra nehnuteľností na 
základe rozhodnutia Ústavného súdu Sloven-
skej republiky o odklade vykonateľnosti roz-
hodnutia súdu, ktorý bol podkladom pre zápis 
vlastníckeho práva. 

Otázka č. 4
Ako má znieť výrok rozhodnutia pri oprave 
chyby podľa § 59 ods.2 písm. c) katastrálne-
ho zákona?
 
Odpoveď:
Výrok pri oprave podľa § 59 ods. 2 písm. c) ka-
tastrálneho zákona znie:

1. Ak je duplicita len v jednom LV (vlastníctvo 
je evidované nad 100%):
Okresný úrad .........................., katastrálny odbor 
podľa § 59 ods. 2 písm. c) a § 59a ods. 1 zá-
kona Národnej rady SR č. 162/1995 Z. z. o ka-
tastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych 
a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny 
zákon) v znení neskorších predpisov opravu-
je údaje v liste vlastníctva č. XXXX, katastrálne 
územie ............ tak, že :

1. ruší zápis vlastníckeho práva v prospech 
........................, ako aj zápis poznámky o tom, že 
hodnovernosť údajov katastra o práve k nehnu-
teľnosti bola spochybnená sp. zn. .............. a
2. ruší zápis poznámky o tom, že hodnover-
nosť údajov katastra o práve k nehnuteľnosti 
bola spochybnená sp. zn. .............., zapísanej 
pri vlastníkovi ............ a zároveň pri vlastníkovi 
........... doplní k nadobúdacím titulom spisovú 
značku X ../.... .
Ostatné údaje v liste vlastníctva č. XXXX, k. ú. 
.................... zostávajú nezmenené.

2. Ak je duplicita evidovaná v dvoch LV:
Okresný úrad ........................................., ka-
tastrálny odbor podľa § 59 ods. 2 písm. c) 
a § 59a ods. 1 zákona Národnej rady SR 
č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností 
a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnu-
teľnostiam (katastrálny zákon) v znení neskor-
ších predpisov opravuje údaje v liste vlastníc-
tva č. XXXX a v liste vlastníctva č. YYYY, ka-
tastrálne územie ............ tak, že :

2.1. Ak sú v LV, v ktorom sa nehnuteľnosť 
vymazáva evidované aj iné nehnuteľnosti: 
1. v liste vlastníctva č. YYYY v časti A ruší zápis 
EKN/CKN parc. č. ........ (alebo stavby),
2. v liste vlastníctva č. YYYY v časti B ruší zá-
pis poznámky o tom, že hodnovernosť údajov 
katastra o práve k nehnuteľnosti bola spochyb-
nená sp. zn. .............., zapísanej pri vlastníkovi 
............ a
3. v liste vlastníctva č. XXXX ruší zápis poznám-
ky o tom, že hodnovernosť údajov katastra 
o práve k nehnuteľnosti bola spochybnená sp. 
zn. .............., zapísanej pri vlastníkovi ............ 
a zároveň pri vlastníkovi ..................... doplní 

k nadobúdacím titulom spisovú značku X ../.... .
Ostatné údaje v liste vlastníctva č. XXXX a v lis-
te vlastníctva č. YYYY, k. ú. ........................ zostá-
vajú nezmenené.

2.2. Ak nie sú v LV, v ktorom sa nehnuteľnosť 
vymazáva evidované aj iné nehnuteľnosti ( ruší 
sa celé LV):
1. ruší list vlastníctva č. XXXX a
2. v liste vlastníctva č. YYYY ruší zápis poznám-
ky o tom, že hodnovernosť údajov katastra 
o práve k nehnuteľnosti bola spochybnená 
sp. zn. ............., zapísanej pri vlastníkovi ............ 
a zároveň pri vlastníkovi ............ doplní k nado-
búdacím titulom spisovú značku X ../.... .
Ostatné údaje v liste vlastníctva č. YYYY, k. ú. 
........................ zostávajú nezmenené.

3. Ak ide o duplicitu s listinou, ktorá nie je za-
písaná v KN:
Okresný úrad .................................., ka-
tastrálny odbor podľa § 59 ods. 2 písm. c) 
a § 59a ods. 1 zákona Národnej rady SR 
č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností 
a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnu-
teľnostiam (katastrálny zákon) v znení neskor-
ších predpisov opravuje údaje v liste vlastníc-
tva č. XXXX a v liste vlastníctva č. YYYY, ka-
tastrálne územie ............ tak, že:

3.1. Mení sa zápis vlastníckeho práva 
v prospech vlastníka z listiny
1. v liste vlastníctva č. XXXX ruší zápis vlastníc-
keho práva v prospech ........................, , ako aj 
zápis poznámky o tom, že hodnovernosť úda-
jov katastra o práve k nehnuteľnosti bola spo-
chybnená sp. zn. .............. (ak bola predtým za-
písaná) a
2. v liste vlastníctva č. XXXX zapíše vlastnícke 
právo v prospech ........................ a doplní nado-
búdací titul - listinu ................................ a spisovú 
značku X ../.... .
Ostatné údaje v liste vlastníctva č. XXXX, k. ú. 
........................ zostávajú nezmenené.

3.2. Nemení sa zápis vlastníka – zostáva 
zapísaný vlastník – poznámka o duplicite sa 
odstráni
V liste vlastníctva č. XXXX ruší zápis poznámky 
o tom, že hodnovernosť údajov katastra o prá-
ve k nehnuteľnosti bola spochybnená sp. zn. 
.......... , zapísanej pri vlastníkovi ............ a záro-
veň pri vlastníkovi .........doplní k nadobúdacím 
titulom spisovú značku X ../.... .
Ostatné údaje v liste vlastníctva č. XXXX, k. ú. 
........................ zostávajú nezmenené.

3.3. Nemení sa zápis – zostáva zapísaný 
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vlastník – poznámka o duplicite nebola 
zapísaná
V liste vlastníctva č. XXXX pri vlastníkovi 
.................... doplní k nadobúdacím titulom spi-
sovú značku X../.... .
Ostatné údaje v liste vlastníctva č. XXXX, k. ú. 
........................ zostávajú nezmenené.

Vecný register
Oprava (zmena) údajov katastra / oprava chy-
by – výrok rozhodnutia pri oprave chyby pod-
ľa § 59 ods.2 písm. c) katastrálneho zákona
 
Otázka č. 5
Postupoval katastrálny odbor okresného úra-
du správne, ak zapísal rozhodnutie okresné-
ho úradu, odbor výstavby a bytovej politiky 
o vyvlastnení pre trvalý záber v zmysle záko-
na č. 282/2015 Z. z. o vyvlastňovaní pozem-
kov a stavieb a o obmedzení vlastníckeho prá-
va k nim a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v spojitosti s geometrickým plánom, aj 
napriek tomu, že novovytvorená parcela je vy-
tvorená z dvoch parciel, z ktorých je jedna za-
ťažená záložným právom? 

Má katastrálny odbor okresného úradu 
skúmať či výrok rozhodnutia obsahuje všet-
ky náležitosti v zmysle § 13 ods. 2 zákona 
č. 282/2015 Z. z., teda či obsahom výroku 
malo byť aj rozhodnutie o zániku práva tretích 
osôb k pozemku alebo k stavbe, alebo má pri-
hliadať len na § 15 toho istého zákona? 

 
Odpoveď:
V prípade prvej časti otázky, okresný úrad, ka-
tastrálny odbor postupoval správne, keď vy-
konal zápis takéhoto rozhodnutia do katastra 
nehnuteľností.

Podľa § 36 ods. 1 katastrálneho zákona 
okresný úrad posúdi, či je predložená verejná 
listina alebo iná listina bez chýb v písaní alebo 
počítaní a bez iných zrejmých nesprávností a či 
obsahuje náležitosti podľa tohto zákona. Pod-
ľa § 36 ods. 2 katastrálneho zákona, ak je ve-
rejná listina alebo iná listina spôsobilá na vyko-
nanie záznamu, okresný úrad vykoná záznam 
do katastra. Okresný úrad, katastrálny odbor 
vystupuje ako evidenčný orgán a nemá opráv-
nenie skúmať vecnú správnosť výroku rozhod-
nutia iného správneho orgánu. Ak verejná listi-
na obsahuje údaje katastra a spĺňa podmienky 
na zápis, okresný úrad, katastrálny odbor ju do 
katastra zapíše.

V prípade druhej časti otázky, platí, že pod-
ľa § 15 ods. 2 zákona č. 282/2015 Z. z. o vy-
vlastňovaní pozemkov a stavieb a o obmedzení 
vlastníckeho práva k nim a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov právoplatnosťou rozhodnu-

tia o vyvlastnení zaniká podľa písm. a) záložné 
právo, ktoré sa viaže k pozemku alebo ku stav-
be. Podľa § 15 ods. 3 zákona č. 282/2015 Z. z. 
na základe právoplatného rozhodnutia o vy-
vlastnení príslušný okresný úrad na úseku ka-
tastra nehnuteľností vykoná výmaz práv uvede-
ných v odseku 2 v katastri nehnuteľností. Podľa 
§ 15 ods. 4 zákona č. 282/2015 Z. z. vyvlast-
ňovací orgán rozhodne, že právne vzťahy podľa 
odseku 2 nezanikajú, ak verejný záujem vyža-
duje, aby aj po vyvlastnení pozemok alebo stav-
bu naďalej zaťažovali alebo ak ďalší výkon práv 
vyplývajúcich z týchto právnych vzťahov nebrá-
ni ani podstatne neobmedzuje dosiahnutie úče-
lu, na ktorý sa má pozemok alebo stavba vy-
vlastniť.

Obsahom výroku tohto rozhodnutia v zmys-
le § 13 zákona č. 282/2015 Z. z. (podľa § 13 
ods. 1 zákona č. 282/2015 Z. z., ak sú spl-
nené podmienky vyvlastnenia ustanovené 
týmto zákonom, vyvlastňovací orgán rozhod-
ne samostatnými výrokmi o vyvlastnení práv 
k pozemku alebo ku stavbe a o úhrade za 
vyvlastnenie a o spôsobe jej úhrady. Podľa 
§ 13 ods. 2 písm. c) zákona č. 282/2015 Z. z. 
výrokmi o vyvlastnení práv k pozemku ale-
bo ku stavbe vyvlastňovací orgán rozhodne 
o obmedzení alebo zániku práv tretích osôb, 
len ak by ďalší výkon týchto práv bránil ale-
bo podstatne obmedzoval dosiahnutie účelu, 
na ktorý sa má vyvlastniť.) by mal byť aj vý-
rok o zániku záložného práva, a to aj napriek 
tomu, že v zmysle § 15 ods. 2 písm. a) záko-
na č. 282/2015 Z. z. právoplatnosťou rozhod-
nutia zanikajú záložné práva na dotknutých 
nehnuteľnostiach. V prípade, že to s poukazom 
na § 15 ods. 4 zákona č. 282/2015 Z. z. vyža-
duje verejný záujem, vydá vyvlastňovací orgán 
rozhodnutie, že záložné právo nezaniká, inak 
záložné právo zaniká. Záložné právo okresný 
úrad, katastrálny odbor teda vymaže aj v prípa-
de, že to nie je uvedené vo výroku rozhodnutia.

 
Vecný register:
ZÁZNAM – zápis rozhodnutia o vyvlastne-
ní a skúmanie výroku rozhodnutia o vyvlast-
není, ak, novovytvorená parcela je vytvorená 
z dvoch parciel, z ktorých je jedna zaťažená 
záložným právom
ZÁLOŽNÉ PRÁVO – zápis rozhodnutia o vy-
vlastnení a skúmanie výroku rozhodnutia o vy-
vlastnení, ak novovytvorená parcela je vytvore-
ná z dvoch parciel, z ktorých je jedna zaťažená 
záložným právom
 
Otázka č. 6
Postupoval okresný úrad, katastrálny odbor 
správne, ak zamietol návrh na vklad vecného 

bremena do katastra nehnuteľností na zákla-
de zmluvy o zriadení vecného bremena, ktorej 
predmetom bol záväzok povinného z vecného 
bremena, a to každodobého vlastníka nehnu-
teľnosti poskytovať osobnú starostlivosť 
a opateru určitej osobe z dôvodu, že takýto 
záväzok nemá charakter vecného bremena?

 
Odpoveď: 
Nie, okresný úrad, katastrálny odbor nepostu-
poval správne.

Podľa § 151n ods. 1 Občianskeho zákonní-
ka vecné bremená obmedzujú vlastníka nehnu-
teľnej veci v prospech niekoho iného tak, že je 
povinný niečo trpieť, niečoho sa zdržať alebo 
niečo konať. Práva zodpovedajúce vecným bre-
menám sú spojené buď s vlastníctvom určitej 
nehnuteľnosti, alebo patria určitej osobe.

Z § 151n ods. 1 Občianskeho zákonníka vy-
plýva, že obsahom vecného bremena môže byť 
aj povinnosť každodobého vlastníka nehnuteľ-
nosti niečo konať v prospech niekoho iného. 
Občiansky zákonník už bližšie nevymedzuje 
znaky, ktoré má spĺňať záväzok každodobého 
vlastníka nehnuteľnosti niečo konať, aby bo-
lo možné tento záväzok považovať za záväzok 
z vecného bremena.

Z judikatúry vyplýva, že obsahom záväzku 
každodobého spoluvlastníka nehnuteľnosti nie-
čo konať v prospech niekoho iného môže byť 
záväzok poskytovať oprávnenému stravu, ošet-
renie v prípade choroby, poskytovanie ošatenia 
(napríklad judikáty R 45/1986 a R 14/1988). 
Nie je žiadny dôvod neakceptovať toto stanovis-
ko prezentované v súdnej praxi.

Záväzok každodobého vlastníka nehnuteľ-
nosti poskytovať osobnú starostlivosť určitej 
presne špecifi kovanej osobe má vecnoprávny 
charakter, pretože zaväzuje každého, kto je ale-
bo sa stane vlastníkom zaťaženej nehnuteľnos-
ti, a má charakter opakujúcej sa povinnosti nie-
čo konať. To znamená, že v danom prípade sú 
naplnené znaky vecného bremena vyplývajúce 
z § 151n ods. 1 Občianskeho zákonníka.

S prihliadnutím k princípom výkladu práv-
nych noriem v podmienkach materiálneho 
právneho štátu (z dôrazom na princíp favor 
contractus) a s poukazom na to, že ustanove-
nia právnych predpisov o neplatnosti právnych 
úkonov je potrebné vykladať skôr reštriktívne 
ako extenzívne, ako aj s prihliadnutím k sta-
noviskám prezentovaným v judikatúre, na kto-
rú bolo poukázané vyššie, je potrebné mať za 
to, že vecným bremenom môže byť aj záväzok 
každodobého vlastníka nehnuteľnosti poskyto-
vať osobnú starostlivosť presne špecifi kovanej 
osobe.
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Vecný register
Vecné bremeno – záväzok povinného z vecné-
ho bremena poskytovať oprávnenému osobnú 
starostlivosť       
 
Týmto sa ruší odpoveď na otázku č. 25 v Ka-
tastrálnom bulletine č. 2/2004 a tiež odpo-
veď na otázku č. 14 v Katastrálnom bulletine 
č. 2/2003. 

Katastrálny bulletin č. 2/2022
Schválila predsedníčka Redakčnej rady 
Katastrálneho bulletinu 
JUDr. Odeta Poldaufová 30.01.2023

Otázka č. 7 
Ako posúdiť, resp. vybaviť predčasne (elek-
tronicky) podané odvolanie účastníkov kona-
nia, t.j. doručené pred (elektronickým) ozná-
mením/doručením napadnutého rozhodnutia 
(napr. o zastavení konania o návrhu na vklad 
z dôvodu neodstránenia vytknutých nedostat-
kov)? 

Je potrebné takéto predčasne (elektronic-
ky) podané odvolanie analogicky preskúmať 
v zmysle § 60 SP?

Odpoveď:
Predčasne podané odvolanie sa vybaví nefor-
málne oznámením o vybavení podania.

Podľa § 51 ods. 1 SP rozhodnutie sa účast-
níkovi konania oznamuje doručením písomné-
ho vyhotovenia tohto rozhodnutia, ak zákon 
neustanovuje inak. Deň doručenia rozhodnu-
tia je dňom jeho oznámenia.

Podľa § 54 ods. 1 SP odvolanie sa podáva 
na správnom orgáne, ktorý napadnuté rozhod-
nutie vydal. 

Podľa § 54 ods. 2 SP odvolanie treba podať 
v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia, ak inú lehotu neustanovuje osobitný zákon.

Podľa § 29 ods. 2 zákona č. 305/2013 Z.z. 
zákon o elektronickej podobe výkonu pôsob-
nosti orgánov verejnej moci a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov (zákon o e-Govern-
mente) v znení neskorších predpisov (ďalej len 
,,zákon č. 305/2013 Z.z.“) do vlastných rúk 
sa elektronicky doručujú elektronické doku-
menty, ktoré sú podľa tohto zákona z hľadis-
ka právnych účinkov totožné s dokumentom 
v listinnej podobe, o ktorom osobitné predpisy 
ustanovujú, že sa doručujú do vlastných rúk.

 
Podľa § 29 ods. 3 zákona č. 305/2013 Z.z. 
doručením do vlastných rúk sa na účely elek-
tronického doručovania rozumie doručenie, 
pri ktorom sa vyžaduje potvrdenie doručenia      

zo strany adresáta alebo osoby, ktorej je pod-
ľa osobitných predpisov možné doručovať na-
miesto adresáta (ďalej len „prijímateľ“), for-
mou elektronickej doručenky odoslanej odo-
sielateľovi.

Podľa SP, Komentár, piate prepracované vy-
danie, Jozef Sobihard, 2011 (str. 221) odvola-
nie možno podať najskôr po oznámení roz-
hodnutia. Prípadný nesúhlas s rozhodnutím 
urobený pred jeho oznámením je právne ne-
účinný.

Lehota na podanie odvolania začína plynúť 
dňom, ktorý nasleduje po dni oznámenia roz-
hodnutia a končí uplynutím pätnásteho dňa. 
Ak je v konaní viac účastníkov, lehota na po-
danie odvolania sa posudzuje u každého sa-
mostatne (s poukazom aj na Kučerová Erika, 
Správne konanie, Komentár, 2002, str. 115).

Z uvedených skutočností vyplýva, že odvo-
lanie podané pred oznámením/doručením na-
padnutého rozhodnutia je potrebné považovať 
za predčasné a teda právne neúčinné.

Podľa § 60 SP odvolací orgán je povinný 
preskúmať i oneskorené odvolanie z toho hľa-
diska, či neodôvodňuje obnovu konania alebo 
zmenu alebo zrušenie rozhodnutia mimo od-
volacieho konania.

Vecný register:
VKLAD
PROCESNÁ A FORMÁLNA STRÁNKA KONA-
NIA – predčasne podané odvolanie

Otázka č. 8 
Ako postupovať, keď účastník konania o návr-
hu na vklad odstúpil počas konania od zmluvy 
a druhý účastník spochybnil platnosť odstú-
penia a aj podal žalobu o určenie neplatnosti 
na príslušný okresný súd, avšak súd žalobu 
o určenie neplatnosti odstúpenia odmietol ako 
neprípustnú podľa § 129 ods. 3 v spojitosti 
s § 137 písm. d) zákona č. 160/2015 Z.z. Ci-
vilný sporový poriadok (ďalej aj ,,CSP“) z dô-
vodu, že žalobcovia navrhovali určenie takej 
právnej skutočnosti (neplatnosti odstúpenia 
od zmluvy), ktorá nevyplýva z osobitného práv-
neho predpisu. 

Možno po právoplatnom ukončení súdne-
ho konania, konanie o návrhu na vklad zasta-
viť podľa § 31b ods. 1 písm. b) KZ z dôvodu, 
že účastník konania odstúpil od zmluvy pred 
vydaním rozhodnutia o návrhu na vklad, aj 
keď žaloba bola síce podaná, ale súd o nej 
meritórne nerozhodol?

Odpoveď:
Áno, možno po právoplatnom ukončení súdne-
ho konania, konanie o návrhu na vklad zasta-

viť podľa § 31b ods. 1 písm. b) KZ z dôvodu, že 
účastník konania odstúpil od zmluvy pred vyda-
ním rozhodnutia o návrhu na vklad, aj keď ža-
loba bola síce podaná, ale súd o nej meritórne 
nerozhodol (resp. súd žalobu o určenie neplat-
nosti odstúpenia odmietol ako neprípustnú).

Prvostupňový správny orgán v súlade 
s právnym názorom vysloveným v právoplat-
nom rozsudku Najvyššieho súdu SR sp. zn. 
6Sžo/229/2010 z 20.07.2011, publikovanom 
v Zbierke stanovísk Najvyššieho súdu a roz-
hodnutí súdov SR pod číslom 81/2014 v roz-
hodnutí o prerušení konania vyzve účastníkov 
na vyjadrenie, či spochybňujú platnosť odstú-
penia od zmluvy a ak áno, zároveň ich vyzve, 
aby podali na súd príslušnú žalobu (o určenie 
neplatnosti odstúpenia od zmluvy) a aby v ur-
čenej lehote doručili správnemu orgánu potvr-
denie súdu s vyznačením súdnej značky. Záro-
veň správny orgán poučí účastníkov, že ak ža-
loba nebude v určenej lehote podaná, bude to 
vyhodnotené ako akceptácia platnosti odstúpe-
nia od zmluvy.

 
Ak súdne rozhodnutie o neplatnosti právne-
ho úkonu týkajúceho sa nehnuteľnosti je pod-
ľa aktuálnej právnej úpravy stále zapísateľné 
do katastra nehnuteľností, znamená to, že da-
ná úprava aj po zmene koncepcie určovacích 
žalôb akceptuje existenciu súdneho rozhod-
nutia o neplatnosti právneho úkonu vo vzťahu 
k nehnuteľnostiam.

CSP s účinnosťou od 01.07.2016 nevylú-
čil absolútne možnosť domáhať sa neplatnos-
ti právneho úkonu (vrátane odstúpenia od pre-
vodnej zmluvy, z ktorej ešte nebol povolený 
vklad do KN), ak nie je možná žaloba na urče-
nie práva a je na tom naliehavý právny záujem 
(s poukazom aj na Dráčová Jana – Andrej Po-
lák – Komentár ku katastrálnemu zákonu, Eu-
roKódex 2019, str. 92).

Aj v odpovedi na otázku č. 24 v Katastrál-
nom bulletine č. 1/2019 bolo uvedené, že na 
záveroch uvedených v judikáte R 81/2014 nič 
nezmenila ani reforma civilného procesu.

Je potrebné zdôrazniť, že § 137 CSP obsa-
huje demonštratívny výpočet žalôb a v prípade, 
že by hrozilo účastníkom odmietnutie spravod-
livosti (denegatio iustitiae), je možné akcepto-
vať aj žalobu o určenie neplatnosti odstúpenia 
od zmluvy. Predmetná žaloba je (zrejme jedi-
ným) efektívnym právnym prostriedkom na od-
stránenie neistého právneho postavenia účast-
níkov, nakoľko túto právnu spornosť nie je prís-
lušný riešiť správny orgán, ale jedine súd.

Podľa čl. 4 ods. 1 CSP ak sa právna vec ne-
dá prejednať a rozhodnúť na základe výslov-
ného ustanovenia tohto zákona, právna vec sa 
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posúdi podľa ustanovenia tohto alebo iného 
zákona, ktoré upravuje právnu vec čo do ob-
sahu a účelu najbližšiu posudzovanej právnej 
veci.

Ohľadom prípustnosti odklonu od textu zá-
kona možno všeobecne poukázať aj na Nález 
Ústavného súdu SR sp. zn. III. ÚS 341/2007: 
,,Súd (...) nie je doslovným znením zákonné-
ho ustanovenia viazaný absolútne. Môže, ba 
dokonca sa musí od neho (...) odchýliť v prí-
pade, keď to zo závažných dôvodov vyžaduje 
účel zákona, systematická súvislosť alebo po-
žiadavka ústavne súladného výkladu zákonov 
a ostatných všeobecne záväzných predpisov.“

K sudcovskej tvorbe práva možno pouká-
zať aj na Nález Ústavného súdu SR sp.zn. II. 
ÚS 46/2015, kde bolo okrem iného uvedené: 
,,Sudcovská tvorba práva, kde konajúci sudca 
preberá na seba ad hoc úlohu zákonodarcu, je 
podmienená tým, že právna úprava konkrétnej 
oblasti spoločenských vzťahov alebo konkrét-
nej právnej otázky nie je adekvátna a zamiet-
nutie návrhu z dôvodu, že právny predpis mlčí, 
by bolo zjavne nespravodlivé.

Sudca v tomto prípade musí predpokladať, 
že ak by vec prerokúval zákonodarca, právnu 
normu aplikovateľnú na daný prípad by vytvo-
ril, a keďže sudca nemôže odmietnuť spravod-
livosť (denegatio iustitiae), musí preberať na 
seba ah hoc úlohu zákonodarcu a právo do-
tvoriť. 

Inak povedané, sudcovská tvorba práva je 
nástrojom vypĺňania medzier v právnom pred-
pise (gaps in the law/lacunae legis). Pri me-
dzerách v právnom predpise ide o absenciu 
právnej úpravy (špecifi ckého pravidla) v prí-
padoch, kde je vzhľadom na ciele zákonodar-
cu alebo celkový kontext zákona táto právna 
úprava (toto špecifi cké pravidlo) legitímne 
očakávaná.“

 
Vecný register:
Odstúpenie od zmluvy – Postup v nadväznos-
ti na oznámenie účastníka konania, že odstú-
pil počas konania od zmluvy a druhý účastník 
spochybnil platnosť odstúpenia a aj podal ža-
lobu o určenie neplatnosti na príslušný súd 
a súd žalobu o určenie neplatnosti odstúpenia 
odmietol ako neprípustnú

 
Otázka č. 9 
Postupoval okresný úrad, katastrálny odbor 
správne, ak výmaz poznámky zaradil do regis-
tra Z a zápis výmazu poznámky vykonal v le-
hote 60 dní?

Odpoveď:
Nie, okresný úrad, katastrálny odbor nepostu-

poval správne, ak výmaz poznámky zaradil do 
registra Z a zápis výmazu poznámky vykonal 
v lehote 60 dní.

 Podľa § 5 ods. 3 KZ poznámka je úkon 
okresného úradu, ktorý je určený na vyzna-
čenie skutočností alebo pomeru vzťahujúceho 
sa na nehnuteľnosti alebo na osobu a ktorý 
nemá vplyv na vznik, zmenu ani zánik práva 
k nehnuteľnosti.

Podľa § 39 ods. 3 KZ okresný úrad zruší 
poznámku bez návrhu alebo na návrh toho, 
kto podal návrh na jej zápis, ak sa preukáže, 
že pominuli dôvody jej zápisu.

Katastrálny zákon nemá výslovnú právnu 
úpravu lehoty na výmaz poznámky z katastra 
nehnuteľností. V § 43 ods. 1 písm. d) KZ je 
upravená lehota na zápis poznámky do ka-
tastra nehnuteľností. Možno sa teda domnie-
vať, že poznámku je orgán katastra povinný vy-
mazať z katastra nehnuteľností bez zbytočného 
odkladu po tom, čo bol preukázaný zánik dôvo-
du jej zápisu.

V zmysle § 9 ods. 1 písm. g) vyhlášky 
č. 22/2010 Z. z., ktorou sa vydáva Spravova-
cí poriadok pre katastrálne úrady a správy ka-
tastra , sa údaje na zápis poznámky zapisujú 
do registra „P“, pričom ten istý register sa lo-
gicky týka aj výmazu poznámky.

Vecný register:
Poznámka – výmaz poznámky a jeho zarade-
nia do registra „P“ a lehota 

Otázka č. 10 
Postupoval správny orgán správne, ak opráv-
nenému z predkupného práva neposkytol pri 
nahliadnutí do zbierky listín údaj o kúpnej ce-
ne, keďže podľa § 68 ods. 2 katastrálneho zá-
kona sa údaj o cene nehnuteľnosti poskytuje 
vlastníkovi. 
 
Odpoveď:
Nie, správny orgán nepostupoval správne.
Je potrebné rozlišovať medzi pojmami „údaj 
o cene nehnuteľnosti“ a „kúpna cena“. Kúp-
na cena je širším pojmom, ktorý zahŕňa pod-
ľa zmluvy často i iné hnuteľné veci a príslušen-
stvo. Údaj o cene nehnuteľnosti možno v zmys-
le § 13a ods. 1 vyhlášky č. 461/2009 Z. z. 
získať aj z inej zmluvy ako z kúpnej zmluvy, tiež 
zo zápisnice o vykonaní dražby podľa osobitné-
ho predpisu a rozhodnutia o schválení vykona-
nia projektu pozemkových úprav. Podľa § 13a 
ods. 5 vyhlášky 461/2009 Z. z., ak je predme-
tom zmluvy alebo verejnej listiny podľa odseku 
2 viac pozemkov a cena nie je vyčíslená za kaž-
dý z nich samostatne, údaj o cene pozemku sa 
v katastri neeviduje.

Ako vlastníka nehnuteľnosti je potrebné vní-
mať i vlastníka spoluvlastníckeho podielu na 
nehnuteľnosti.

Údaj o kúpnej cene je podstatným údajom 
pre oprávnené osoby pri dovolávaní sa relatív-
nej neplatnosti právneho úkonu, domáhanie sa 
oprávneného, aby mu vec bola ponúknutá na 
predaj resp. pri odporovateľnosti právneho úko-
nu veriteľom. Uvedené konštatovanie je možné 
odôvodniť poukazom na aspekty vzťahujúce sa 
k uplatneniu predkupného práva podľa Občian-
skeho zákonníka. Tzv. „ponuka na výkup“ je 
jednostranný právny úkon, ktorý okrem požia-
daviek kladených všeobecne na právne úkony 
(§ 37 a nasl. Občianskeho zákonníka) a nále-
žitosti návrhu na uzavretie zmluvy (§ 43 a na-
sl. Občianskeho zákonníka) musí obsahovať 
všetky podmienky, za ktorých sa ponúka vec 
na kúpu, t. j. predmet kúpy ako aj kúpnu cenu, 
ktorých splnením sa môže predkupné právo vy-
konať. Za porušenie predkupné práva sa pova-
žuje aj to, ak sa vec predá novému nadobúdate-
ľovi za inú cenu, než aká bolo ponúkaná vopred 
oprávnenej osobe. Oprávnený z predkupného 
práva, má pri porušení povinnosti z predkupné-
ho práva, o. i. domáhať sa voči nadobúdateľo-
vi, aby mu nadobudnutú vec ponúkol na kúpu 
za rovnakých podmienok, za ktorých vec kúpil 
od pôvodného vlastníka. Pre posúdenie „rovna-
kých podmienok“ je potrebné, aby oprávnené-
mu boli tieto podmienky známe.

Vecný register:
Verejnosť katastrálneho operátu – poskytnu-
tie údaja o cene nehnuteľnosti oprávnenému 
z predkupného práva

 
Otázka č. 11
V záhlaví záložných zmlúv, ktoré sú prílohou 
návrhu na vklad, niektoré banky uvádzajú dlž-
níkov ako zmluvné strany spolu so záložným 
veriteľom a záložcom, a taktiež spolu so zá-
ložným veriteľom a záložcom dlžníci záložnú 
zmluvu podpisujú. Iné banky dlžníkov v záhla-
ví zmluvy ako zmluvnú stranu neuvádzajú, av-
šak na konci textu záložnej zmluvy dlžníci tak-
tiež záložnú zmluvu podpisujú. 

Majú dlžníci odlišní od osoby záložcu po-
stavenie účastníka konania? Je kataster po-
vinný doručovať im všetky rozhodnutia vo 
vkladovom konaní? Ak tento dlžník nepodpí-
še záložnú zmluvu, je zmluva platná? Alebo 
je okresný úrad, katastrálny odbor povinný 
prerušiť konanie a vyzvať dlžníka na podpis 
zmluvy?

 
Odpoveď:
Nie, dlžníci, ktorí nie sú zároveň záložcami, nie 
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sú účastníkmi katastrálneho konania o povole-
ní vkladu záložného práva.

V zmysle § 30 ods. 1 zákona č. 162/ 
1995 Z. z. o katastri nehnuteľností o zápise 
vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam 
(katastrálny zákon) v znení neskorších predpi-
sov (ďalej ,,Katastrálny zákon“) účastníkom ko-
nania o povolení vkladu je účastník právneho 
úkonu, na ktorého základe má vzniknúť, zme-
niť sa alebo zaniknúť právo k nehnuteľnosti 
(,,ďalej len účastník konania“).

Katastrálny zákon má v § 30 ods. 1 vlastnú 
právnu úpravu účastníctva vo vkladovom kona-
ní, pričom z predmetného ustanovenia vyplýva, 
že účastníkom takéhoto konania je účastník 
právneho úkonu podliehajúceho vkladu.

V prípade zmluvy o zriadení záložného prá-
va k nehnuteľnosti ide o dohodu medzi zálož-
ným veriteľom a záložcom. Záložca v nej zria-
ďuje podľa ustanovení § 151a nasl. Občianske-
ho zákonníka záložné právo k nehnuteľnostiam 
vo svojom vlastníctve, ktoré sú v záložnej zmlu-
ve identifi kované, v prospech záložného verite-
ľa, ktorý toto právo prijíma a to na zabezpeče-
nie riadneho a včasného zaplatenia pohľadáv-
ky voči dlžníkovi.

Dlžník nie je účastníkom právneho úkonu 
zriadenia záložného práva, je účastníkom práv-
neho úkonu zo zmluvy o úvere, ktorá však vkla-
du nepodlieha.

Vo vkladovom konaní sa neuplatňuje inšti-
tút zúčastnenej osoby, ktorý je v rámci úpra-
vy správneho konania upravený v § 15 a záko-
na č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov.

Z uvedeného dôvodu nie je okresný úrad, 
katastrálny odbor povinný doručovať rozhodnu-
tia vo vkladovom konaní dlžníkovi.

Je bez právneho významu z pohľadu roz-
hodovania o návrhu na vklad záložného práva 
to, či dlžník podpísal alebo nepodpísal zmluvu 
o zriadení záložného práva. Okresný úrad, ka-
tastrálny odbor túto skutočnosť neskúma.

Vecný register:
Záložné práva – postavenie dlžníka
Vklad – procesná stránka konania – postave-
nie dlžníka
 
Otázka č. 12 
Je potrebné vždy žiadať pri zápise geometric-
kého plánu súhlas všetkých vlastníkov? 

 
Odpoveď: 
Áno, pri zápise geometrického plánu je po-
trebný súhlas všetkých spoluvlastníkov da-
nej nehnuteľnosti. V danom prípade sa nejed-
ná o hospodárenie so spoločnou vecou podľa 

§ 139 ods. 2 Občianskeho zákonníka, ale o na-
kladanie so spoločnou vecou, pri ktorom je po-
trebný súhlas všetkých spoluvlastníkov.

Podľa § 67 ods. 1 zákona č. 162/1995 Z. z. 
o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych 
a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zá-
kon) v znení neskorších predpisov, geometric-
ký plán je technický podklad právnych úkonov, 
verejných listín a iných listín a slúži aj ako pod-
klad na vklad a záznam práv k nehnuteľnos-
tiam. Údaje o pozemkoch, ktoré vzniknú na zá-
klade geo metrického plánu, sa zapíšu do ka-
tastra nehnuteľností aj bez právneho úkonu na 
žiadosť vlastníka; tým nie sú dotknuté ustano-
venia osobitného predpisu. Ak ide o pozemnú 
komunikáciu, zapíše sa geometrický plán bez 
právneho úkonu do katastra evidenčným spô-
sobom na žiadosť právnickej osoby zriadenej 
štátom.

Podľa § 139 ods. 1 Občianskeho zákonní-
ka z právnych úkonov týkajúcich sa spoločných 
vecí sú oprávnení a povinní všetci spoluvlastní-
ci spoločne a nerozdielne.

Podľa § 139 ods. 1 Občianskeho zákonní-
ka, z právnych úkonov týkajúcich sa spoločnej 
veci sú oprávnení a povinní všetci spoluvlastní-
ci spoločne a nerozdielne.

Podľa § 139 ods. 2 Občianskeho zákonní-
ka, o hospodárení so spoločnou vecou rozho-
dujú spoluvlastníci väčšinou počítanou podľa 
veľkosti podielov. Pri rovnosti hlasov, alebo ak 
sa väčšina alebo dohoda nedosiahne, rozhod-
ne na návrh ktoréhokoľvek spoluvlastníka súd.

Podľa § 139 ods. 3 Občianskeho zákon-
níka, ak ide o dôležitú zmenu spoločnej veci, 
môžu prehlasovaní spoluvlastníci žiadať, aby 
o zmene rozhodol súd.

Podľa ustanovenia § 67 ods. 1 katastrál-
neho zákona, geometrický plán je možné do 
katastra nehnuteľností zapísať aj bez právne-
ho úkonu, a to na žiadosť vlastníka. V uvede-
nom prípade, pokiaľ sa geometrický plán tý-
ka nehnuteľnosti, ktorá je v podielovom spolu-
vlastníctve, je nevyhnutné, aby žiadosť podávali 
všetci podieloví spoluvlastníci, resp. aby bol 
k návrhu na zápis doložený súhlas všetkých po-
dielových spoluvlastníkov so zápisom geomet-
rického plánu.

Podľa § 124 Občianskeho zákonníka je 
vlastník v medziach zákona oprávnený pred-
met svojho vlastníctva držať, užívať, požívať 
jeho plody a úžitky a nakladať s ním. Pod poj-
mom „hospodárenie so spoločnou vecou“ je 
potrebné rozumieť užívanie spoločnej veci (vrá-
tane spôsobu užívania spoločnej veci) a poží-
vanie plodov a úžitkov spoločnej veci. Rozdele-
nie existujúceho pozemku v podielovom spolu-
vlastníctve na viac pozemkov, resp. odčlenenie 

časti pozemku od pozemku v podielovom spo-
luvlastníctve aj napriek tomu, že sa zachovajú 
existujúce spoluvlastnícke podiely, nemožno 
považovať ani za prípad užívania, ani za prí-
pad požívania spoločnej veci. V prípade odčle-
nenia nového pozemku od pozemku v podielo-
vom spoluvlastníctve vzniká nový pozemok, pri-
čom dochádza k zmene pôvodného pozemku 
kvantitatívneho charakteru. Vytvorenie nového 
pozemku odčlenením od pôvodného pozemku 
v podielovom spoluvlastníctve je potrebné sub-
sumovať pod „nakladanie“ s vecou (v danom 
prípade s pozemkom) v podielovom spoluvlast-
níctve. V tomto smere je možné poukázať na 
právny názor Krajského súdu v Žiline prezento-
vaný v odseku 36 jeho rozsudku z 06.12.2017, 
sp. zn. 31S/65/2017.

Iná situácia nastáva, ak je okresnému úradu, 
katastrálnemu odboru predložený na zápis do 
katastra nehnuteľností geometrický plán, kto-
rý je vyhotovený na účely obnovy právneho 
stavu, t. j. na obnovu pôvodnej parcely registra 
EKN a jej následného zápisu do registra CKN. 
Pri zápise tohto druhu geometrického plánu do 
katastra nehnuteľností nie je potrebný súhlas 
všetkých spoluvlastníkov predmetnej nehnu-
teľnosti. Uvedené konštatovanie je odôvodne-
né skutočnosťou, že v danom prípade nejde 
o zmenu vlastníckych práv k pozemku, ale len 
o obnovenie hraníc pôvodného pozemku do re-
gistra CKN, zápis pozemku na list vlastníctva 
a jeho zákres v katastrálnej mape.
 
Vecný register:
Geometrický plán – potreba súhlasu všetkých 
spoluvlastníkov so zápisom geometrického 
plánu je daná tým, že nejde o hospodárenie 
so spoločnou vecou, ale ide o disponovanie 
so spoluvlastníckym právom k danej veci
 
Spoluvlastníci – potreba súhlasu všetkých 
spoluvlastníkov so zápisom geometrického 
plánu je daná tým, že nejde o hospodárenie 
so spoločnou vecou, ale ide o disponovanie 
so spoluvlastníckym právom k danej veci. 
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Krátke správy z činnosti orgánov KGaK č. 37 – 47/2023
 

Krátka správa Komory č. 38/2023 – 
Pozvánka na 30. SGD 
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 13.09.2023

Vážený člen KGaK,
dovoľujeme si vás pozvať na jubilejné 30. 
slovenské geodetické dni.
Pripravujeme ich v zaužívanej forme pre-
zenčnej dvojdňovej konferencie, s výstavou 
geodetickej techniky a so spoločenským ve-
čerom.
Uskutočnia sa v termíne 25. – 26.10.2023, 
t. j. streda a štvrtok.
Miesto konania Holiday Inn Žilina.
Web: https://kgk.sk/aktualne – 
podujatia/30 – slovenske – geodeticke – 
dni/
V rámci odborného programu odznejú infor-
mácie o aktivitách KGaK a ÚGKK SR. Aktuál-
ne témy rezortu sú venované pripravovanej 
smernici na tvorbu GP a zavádzaniu nového 
výškového systému Slovenska. Zástupcovia 
TU KE prinesú informáciu o procese digitál-
nej transformácie v oblasti územného pláno-
vania a výstavby.
Už tradične odznejú informácie o nových 
technológiách a ich uplatňovaní v praxi.
Druhý deň konferencie bude venovaný aktu-
álnej téme pozemkových úprav a téme vyu-
žívania historických máp v súčasnosti.
Vystavovatelia budú poskytovať informácie 
o svojich produktoch a službách v priľahlých 
priestoroch hotela.
Srdečne vás pozývame na jubilejné 30. SGD 
v mene organizačného výboru a odborných 
garantov.

Krátka správa Komory č. 39/2023 – 
Pozvánka na konferenciu Stratégia 
výstavby diaľnic a rýchlostných ciest 
krajín V4
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 22.09.2023

Vážený člen KGaK,
preposielame vám pozvánku Slovenskej ko-
mory stavebných inžinierov (SKSI) na me-
dzinárodnú konferenciu Stratégia výstavby 
diaľnic a rýchlostných ciest krajín V4, kto-

ktoré listiny by príslušný okresný úrad 
sprístupniť mal, a ktoré nie. Pri výklade 
právnych predpisov a ich inštitútov totiž 
nemožno pristupovať len z hľadiska textu 
zákona, a to ani v prípade, keď sa text 
môže javiť ako jednoznačný a určitý, ale 
predovšetkým podľa zmyslu a účelu zákona 
a zároveň s prihliadnutím na obmedzenia 
zakotvené v iných zákonoch [napr. Ústava 
SR, zákon o ochrane osobných údajov, či 
Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady 
(EÚ) 2016/679 o ochrane fyzických osôb 
pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom 
pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje 
smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie 
o ochrane údajov)]. Je tiež potrebné 
rešpektovať ustanovenia osobitných 
právnych predpisov, ktoré upravujú napr. 
ochranu bankového tajomstva, ochranu 
obchodného tajomstva, či povinnosť 
zachovávať mlčanlivosť. Väčšinu listín 
uložených v zbierke listín totiž tvoria práve 
zmluvy, ako súkromnoprávne dojednania 
ich účastníkov. Takáto zmluva predstavuje 
dvojstranný právny akt, zakladajúci 
práva a povinnosti jej účastníkov. 
Účastníci zmluvy majú právo na ochranu 
súkromnoprávnych vzťahov, ktoré medzi 
nimi vznikli a pokiaľ sa aj takáto zmluva 
dostala v rámci správneho konania do 
dispozície orgánu štátnej správy na úseku 
katastra nehnuteľností, nevzniká týmto 
automaticky právo na sprístupnenie takejto 
zmluvy.“

Krátka správa Komory č. 41/2023 – 
CLGE YSC, YSM, INTERGEO Berlin 
September – October 2023
autor: Ing. Peter Repáň, 29.09.2023

Vážený člen KGaK,
preposielame vám novinky z CLGE:
– CLGE Young Surveyors’ Contest 

(YSC) a CLGE Young Surveyors’ 
Meeting @INTERGEO v Berlíne – 
stánok CLGE v INTERGEO (hala 3.2. 
stánok D3.037) od 10. do 12. októbra 
2023 a slávnostné odovzdávanie cien 

rá sa uskutoční 05.10.2023 v hoteli Shera-
ton, Bratislava.
Cieľom konferencie je nájsť riešenia problé-
mov, ktoré ťažia Slovensko v spojitosti s to-
uto témou. V rámci prednášok a panelovej 
diskusie odznie veľmi veľa zaujímavých tém. 
Budú sa venovať problémom, ktoré celý pro-
ces sprevádzajú a ovplyvňujú úspešnosť 
začiatku, priebehu a včasného ukončenia 
stavby. No predovšetkým pôjde o to, aby sa 
našli riešenia a posunuli celú problematiku 
o mnoho krokov dopredu.
Účasť členov KGaK má rovnaké podmienky 
ako majú členovia SKSI.
Kliknutie na program vás presmeruje na 
prihlasovací formulár, v ktorom vyznačte 
člen KGaK. Zvýhodnené vložné je vo výške 
49,– eur/osoba. 

Krátka správa Komory č. 40/2023 – 
Poskytovanie kópií zo zbierky listín
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 26.09.2023

Vážený člen Komory,
na základe podnetu od člena Komory sa 
KGaK obrátila na ÚGKK SR so žiadosťou 
o interpretáciu § 68 zákona NR SR č. 162/ 
1995 o katastri nehnuteľností a o zápise 
vlastníckych a iných práv k nehnuteľnos-
tiam (katastrálny zákon) vo veci poskytova-
nia kópií zo zbierky listín pre AGaK.

V prílohe vám na informáciu posielame od-
poveď ÚGKK SR.
Z nej vyberáme:
„Oprávnenie na prístup k listinám 
uloženým v zbierke listín nemožno 
chápať ako právo absolútne. Toto právo 
možno obmedziť, a to v tých prípadoch, 
v ktorých to ustanoví zákon. Nie je nutné, 
aby obmedzenie bolo vyjadrené výlučne 
len v katastrálnom zákone, postačuje, ak 
toto obmedzenie vyplýva z akéhokoľvek 
právneho predpisu so silou zákona. 
Nemožno sa preto stotožniť s tvrdením, 
že katastrálny zákon sprístupnenie listín 
týkajúcich sa nehnuteľností nijakým 
spôsobom neobmedzuje a nevymedzuje, 
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YSC a oslava YSM – prenos Microsoft 
Teams nižšie

– Blue Surveying inspires the FIG Climate 
Compass Working Group – 11. októbra 
2023 9:00 GMT, t. j. 11:00 SELČ – 
registrácia na link nižšie

Dear Colleagues and Friends,
(CLGE Delegates and Partners in Bcc:)
After a long “silence” we are back with 
news from CLGE.
July and August were not quiet though – 
rather quite active. We reduced our commu-
nications on purpose, not to spam you dur-
ing holiday months.
In the following, there is a lot to read, we’re 
sorry for that.
CLGE Young Surveyors’ Contest (YSC) and 
CLGE Young Surveyors’ Meeting @INTER-
GEO in Berlin
This year is exceptional again, with 44 parti-
cipants to the YSC. The Jury is working hard 
and we are happy to announce the online fi -
nals and the Awarding Ceremony in Berlin 
at INTERGEO, followed by a celebration with 
a CLGE Young Surveyors’ Meeting.
The online fi nals are accessible for CLGE 
delegates, and all interested European Sur-
veyors. It suffi ces to follow the link at the 
end of this email after the signature, lay 
back and follow the presentations in a re-
laxed way in Teams.
Please notice that we will record the fi nals 
and if all goes well, we will propose them on-
line as Continued Professional Development 
(CPD) sessions, with the possibility of certi-
fi cation.

What do you have to do?:
–  Consider taking part in the online 

fi nals on 26 September from 15.00 to 
17.30 CEST with a break in the middle 
for the jury to deliberate;

–  Check if you want to put in place 
the YSC CPD for your country, if yes, 
please contact contest@clge.eu before 
15 October 2023;

–  Invite your Young and less Young 
Surveyors to visit the CLGE Booth at 
INTERGEO (Halle 3.2. Stand D3.037 
), from 10 to 12 October 2023, and to 
take part in the YSC Awarding Ceremony 
and YSM Celebration on 11 October 
from 16.00 – 17.45;

–  Try to send a group of Young Surveyors 
form your country to the 11 October 

event and communicate us the number 
of participants. For the moment we have 
confi rmations from BE, DE, PL. Others 
are warmly invited to join.

–  CLGE Past President Henning Elmstrøm, 
creator of the idea of this European 
Meeting will enhance the event with his 
presence.

Blue Surveying inspires the FIG Climate 
Compass Working Group

The FIG General Assembly formally estab-
lished a new Task force on Climate Change. 
The topic on climate has a broad spectrum 
(as ours „Blue Surveying“) including land, 
water, marine, the role of the surveyors and 
the importance of their actions within this 
fi eld.
You can understand how closely linked this 
Task Force is to our Blue Surveying Project.
If you are available, please join the fi rst on-
line session of the Climate Compass Con-
versations and Consultations
Title: Let‘s Move Beyond Business as Usu-
al: Talking about Climate Resilience & Fit – 
for – purpose Surveying for Land, Water & 
Marine
When: Wednesday 11 October 2023 9am 
GMT, i.e. 11.00 CEST
Registration link: https://us06web.zoom.
us/meeting/register/tZMpdeyurzIrGtX1HF-
PX0OQopGsTA6XLXkxm
IX CLGE Conference of the European Sur-
veyor and CLGE General Assembly in Paris
The events will start with the IX CLGE Con-
ference of the European Surveyor on 9 No-
vember, followed by the Ice Breaker recep-
tion to open the General Assembly to be 
held on 10 – 11 November.
The registration form for the Conference 
and the General Assembly will be available 
in the coming days. The organising team is 
making last checks and works hard to opti-
mise the events.
The Conference programme is nearly ready 
as well. It will be very nice, this is already 
sure, a fi rst draft will be released around 
20 September. Stay tuned!

Krátka správa Komory č. 42/2023 –
Vyhláška o postavení a činnosti 
geodeta pri príprave a zhotovovaní 
stavby a o výkone geodetických 
a kartografi ckých činností vo výstavbe
autor: prof. Ing. Alojz Kopáčik, PhD., 
03.10.2023

Vážená členka,
vážený člen KGaK!
Ako sme vás už informovali, po prijatí záko-
na č. 201/2022 Z. z. o výstavbe sa začala 
práca na tvorbe jeho vykonávacích vyhlá-
šok, upravujúcich dokumentáciu stavieb, 
stavebné konanie, technické požiadavky na 
zhotovovanie stavieb a výkon geodetických 
a kartografi ckých činností. Gestorom prí-
pravy vyhlášok je Úrad pre územné plánova-
nie a výstavbu (ÚÚPaV) SR, okrem vyhlášky 
o geodetických a kartografi ckých činnos-
tiach, ktorú gestorujú spoločne ÚÚPaV SR 
a ÚGKK SR (§ 62 ods. 1 písm. e) zákona).
V spolupráci s kolegami oboch inštitúcií 
sme pripravili návrh vyhlášky, ktorá upra-
vuje postavenie a činnosti geodeta pri prí-
prave a zhotovovaní stavby a výkon geode-
tických a kartografi ckých činností vo vý-
stavbe. V rámci legislatívneho procesu bola 
28.07.2023 zverejnená predbežná infor-
mácia č. PI/2023/227 o príprave tejto vy-
hlášky, jej medzirezortné pripomienkovanie 
a pripomienkovanie verejnosťou sa pripra-
vuje v nasledujúcich mesiacoch. Ukonče-
nie legislatívneho procesu sa predpokladá 
koncom r. 2023 s účinnosťou vyhlášok od 
1.4.2024, keď nadobúdajú účinnosť všetky 
ustanovenia zákona č. 201/2022 Z. z. o vý-
stavbe.
Na základe dohody s ÚGKK SR vytvárame 
priestor na interné pripomienkovanie textu 
vyhlášky všetkým členom KGaK, ktorú pri-
kladáme v prílohe tejto KS.
Keďže je v zákone o výstavbe na viacerých 
miestach upravené pôsobenie osôb (staveb-
ník, projektant, zhotoviteľ a geodet) odliš-
ným spôsobom ako sme boli zvyknutí, od-
porúčame oboznámiť sa pred pripomien-
kovaním textu vyhlášky so zákonom č. 201 
/2022 Z. z. Upozorňujeme na skutočnosť, 
že vyhláška nemôže obsahovať práva ani 
povinnosti nad rámec zákona, nemôže ob-
sahovať ustanovenia, ktoré by odlišným spô-
sobom upravovali základné defi nície a prin-
cípy stanovené zákonom.
Prikladáme link na znenie oboch zákonov – 
zákon č. 200/2022 Z. z. o územnom pláno-
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vaní a zákon č. 201/2022 Z. z. o výstavbe.
200/2022 Z.z.–Zákon o územnom 
plánovaní–SLOV – LEX
201/2022 Z.z.–Zákon o výstavbe–SLOV 
– LEX
Vzhľadom na harmonogram prípravy doku-
mentov potrebujeme vaše pripomienky naj-
neskôr do 13.10.2023 do 12:00 hod.
Svoje pripomienky zasielajte mailom pria-
mo na adresu predseda@kgk.sk . V hlavičke 
mailu uveďte predmet – vyhláška.

Krátka správa Komory č. 43/2023 – 
Dotazník o BIM 
autor: prof. Ing. Alojz Kopáčik, PhD., 
04.10.2023

Vážený člen KGaK,
obraciame sa na vás so žiadosťou o vyplne-
nie krátkeho anonymného dotazníka o BIM 
(z angl. Building Information Modeling – In-
formačné modelovanie stavieb), ktorý sme pri-
pravili v spolupráci s BIM asociáciou Sloven-
sko. Otázky sú krátke a výstižné, preto vám vy-
plnenie nezaberie viac ako 1 – 3 minúty.
Dotazník môžete vyplniť prostredníctvom 
tohto linku: BIM DOTAZNÍK
(https://bimas.typeform.com/
prieskum2023)
V samotnom dotazníku sú vložené logické 
linky, takže dotazník reaguje na vami zada-
né údaje. Napr., ak uvediete, že BIM nevyu-
žívate, neponúkne vám otázky ohľadom to-
ho, aké projekty a koľko percent projektov 
robíte v BIM atď. Tento dotazník sa nemá 
vypĺňať „za fi rmu“, ale za konkrétnu osobu, 
ktorá má záujem odpovedať na jednoduché 
otázky, preto vás zároveň prosíme o rozpo-
slanie medzi vašich kolegov.
Účelom dotazníka je získať čo najhodno-
vernejší obraz o aktuálnom stave využíva-
nia BIM v slovenskom stavebníctve. Vyhod-
notenie bude už tradične prezentované po-
čas 9. národnej BIM konferencie, t. j. 26.10. 
2023.
Ďakujeme za váš čas.

Krátka správa Komory č. 44/2023 – 
Organizačná informácia pre účastníkov 
30. SGD 
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 10.10.2023

Vážený člen KGaK – účastník 30. SGD,
v dôsledku technických úprav a uzávery 

podchodu vedúceho z mesta k hotelu Ho-
liday Inn Žilina upozorňujeme účastníkov 
30. SGD, ktorí prídu do Žiliny vlakom alebo 
autobusom, aby použili provizórny podchod 
zo železničnej a autobusovej stanice.
Pre autá z diaľnice nie je obmedzený prí-
stup.

Krátka správa Komory č. 45/2023 – 
Vyhláška o územných plánoch 
č. 392/2023 Z. z.
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 18.10.2023

Vážený člen KGaK,
preposielame vám túto informáciu:
V zbierke zákonov bola zverejnená informá-
cia o vydaní vyhlášky Úradu pre územné 
plánovanie a výstavbu Slovenskej republi-
ky o obsahu a spôsobe spracovania územ-
noplánovacej dokumentácie a o územno-
plánovacích podkladoch a všeobecných 
požiadavkách na priestorové usporiadanie 
územia a funkčné využívanie územia
https://www.slov – lex.sk/pravne – 
predpisy/SK/ZZ/2023/392/20240401

Krátka správa Komory č. 46/2023 – 
Smernica na vyhotovovanie 
geometrického plánu 
autor: Ing. Anna Holá, predsedníčka Komi-
sie pre KN a PÚ, 27.10.2023

Vážený člen KGaK,
v prílohe vám zasielame návrh znenia textu 
Smernice na vyhotovovanie geometrického 
plánu. Pripomienky ku konkrétnym ustano-
veniam smernice formou pozmeňujúcich 
návrhov adresne ku konkrétnym ustanove-
niam pošlite na adresu 
smernica.kgk@gmail.com do 6.11.2023.

Krátka správa Komory č. 47/2023 – 
Zmena poskytovania údajov o BPEJ 
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 27.10.2023

ÚGKK si vás dovoľuje informovať o zmene 
poskytovania údajov o BPEJ. Aktuálne úda-
je preberané priamo z referenčného regis-
tra, ktorý spravuje NPPC – VÚPOP, nájde-
te vo vizuálnej forme na mapovom klientovi 
ZBGIS, v téme Kataster v podkladových vrs-
tvách v sekcii Agrovrstvy.
Údaje pre zvolené katastrálne územie si 

môžete stiahnuť vo výmennom formáte VGI 
z portálu AKO https://ako.vugk.sk/ v sekcii 
OpenData.
Údaje na serveroch ÚGKK aktualizujeme od 
správcu referenčných údajov na dennej bá-
ze.
Proces postupného stiahnutia údajov BPEJ 
evidovaných v systéme Kokeš na KO OU me-
todicky upraví KO UGKK.
Na spracovanie GP, resp. PPÚ odporúčame 
používať aktuálne údaje.
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FARO ORBIS

Kľúčové vlastnosti FARO ORBIS:

• Dosah 120 m
• 640 000 bodov za sekundu
• Presnosť 5 mm v mobilnom a 2 mm v rýchlom 

statickom (fl ash) móde
• 360° kamera na presné ofarbenie mračien 

bodov
• Automatická registrácia skenov v reálnom 

čase
• FARO Stream mobilná aplikácia, FARO 

Connect desktop aplikácia a FARO Sphere XG 
Cloud aplikácia na zdieľanie dát

• Možnosť kombinovania dát z rôznych zdrojov 
vo FARO Scene desktop aplikácii

•  n o v i n k y  p r í s t r o j o v e j  a  s p r a c o v a t e ľ s k e j  t e c h n i k y

Emesent Hovermap STX 

– najpokročilejší 3D SLAM skener súčasnosti

Na získanie ďalších informácií kontaktujte autorizovaného distribútora Hovermap pre Slovenskú republiku:
Geotronics Slovakia, s. r. o., Račianska 77/A, 831 02 Bratislava, obchod@geotronics.sk, +421 918 579 733

V roku 2023 sme sa ako spoločnosť Geotronics Slovakia, s.r.o., stali autorizovaným 
distribútorom a predajcom značky Emesent Hovermap. Ide o 3D laserový SLAM ske-
ner (Simultaneous Localization And Mapping) od austrálskej spoločnosti Emesent. 
Spoločnosť Emesent je svetovým lídrom v autonómnom SLAM skenovaní. Vlajkovým 
produktom je 3D skener s označením Hovermap STX. Je to ľahký kompaktný a vše-
stranný 3D skener, ktorým vieme skenovať z ruky priamo počas chôdze, alebo ho vie-
me umiestniť na batoh, či na akýkoľvek mobilný prostriedok, napr. automobil, štvor-
kolku, robot a samozrejmosťou v súčasnosti je aj zavesenie na dron. Zariadenie doká-
že skenovať rýchlosťou 1,9 mil. bodov/sek, s 3-násobným odrazom laserového lúča 
a s dosahom skenovania až 300 m. To všetko pri zachovaní minimálneho rozptylu, 
resp. šumu mračna bodov, ktorý sa pohybuje na úrovni len 5 – 10 mm. Výnimočnosť 

spoločnosti Emesent ďalej spočíva v špičkovej autonómnej funkcionalite, ktorou mô-
že byť skener Hovermap STX vybavený. Po upevnení skenera na UAV zariadenie sa 
potom dokáže dron sám, bez zásahu používateľa, vyhýbať prekážkam či navigovať 
v priestoroch bez žiadneho GNSS signálu a v úplnej tme. To všetko na základe dát 
zo zariadenia Hovermap STX skenovaných v reálnom čase. Vtedy počas jedného le-
tu slúži Hovermap STX na navigáciu UAV zariadenia a zároveň na mapovanie, čiže 
samotný zber dát skenovaním. Používateľ má nad celým procesom úplnú kontrolu 
a jasný prehľad prostredníctvom tabletu s aplikáciou Emesent Commander, a nazbie-
rané dáta sú následne automatizovane spracované v kancelárskom softvéri Emesent 
Aura. Výsledkom sú presné a detailné skeny – mračná bodov pripravené na dodanie 
koncovému klientovi, či na ďalšie analýzy údajov.

Ofi ciálne zastúpenie FARO pre Slovenskú republiku: 3gon Slovakia s.r.o. www.3gon.eu
Živú ukážku alebo zaslanie dát si vyžiadajte na: info.sk@3gon.eu

NOVINKA. Prvý HYBRIDNÝ 3D skener je na svete! Spojenie toho najlepšieho zo sveta mobilného a statického 
skenovania.
Americká spoločnosť FARO Technologies – svetový líder v oblasti 3D skenovania predstavila na výstave 
INTERGEO 2023 v Berlíne svoj najnovší prírastok do rodiny profesionálnych laserových skenerov. FARO 
ORBIS prináša nový štandard v 3D skenovaní.
Bezkonkurenčná rýchlosť mobilného SLAM skenera spojená s presnosťou a kvalitou na úrovni statického 
skenera posúva 3D skenovanie na úplne novú úroveň. Tisíce metrov štvorcových naskenovaných za deň 
nie sú pre FARO ORBIS žiadny problém! V súčasnosti absolútne nevídaná rýchlosť a kvalita dát, navyše 
s možnosťou automatizovaného spracovania dát v cloude.
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Nový GNSS prijímač Trimble R580

Ďalšie informácie nájdete na stránke www.geotronics.sk, alebo kontaktujte autorizovaného predajcu:
Geotronics Slovakia s. r. o., Račianska 77/A, 831 02 Bratislava , Tel: +421 918 868 633, obchod@geotronics.sk

Technológie Trimble ProPoint® 
a xFill ako štandard

Na výstave geodetickej techniky Intergeo 2023 v Berlíne Trimble 
predstavil nový GNSS prijímač Trimble R580. Tento prijímač 
disponuje najmodernejšími technológiami ProPoint® a xFill, 
ktoré sú súčasťou najvyšších radov GNSS prijímačov Trimble R12i 
a R780. Technológia spracovania signálov Trimble ProPoint® 
efektívnejšie spracúva všetky družicové signály, vďaka čomu 
dokážete fi xovať aj pod stromami alebo medzi budovami. Vďaka 
vypracovaným algoritmom a kvalitnej fi ltrácii narušených alebo 
odrazených signálov získavate vysokú spoľahlivosť zameraných 
dát.
S technológiou Trimble xFill meriate aj po výpadku internetového 
signálu vďaka RTX korekciám zasielaných z geostacionárneho 
satelitu. Práve zásluhou udržania fi xácie po výpadku internetu 
viete bez zbytočného čakania a hľadania internetového 
signálu merať v RTK presnosti na miestach so zlým pokrytím 
internetového signálu, napr. v oblasti lesov , resp. v odľahlých 
obciach. So štandardným GNSS prijímačom by sa hneď po 
výpadku internetu vaše meranie skončilo.

Trimble IonoGuard – znižuje vplyv ionosférických vplyvov 
na GNSS meranie

Každých 11 rokov vrcholí slnečná aktivita (v súčasnosti 
je to rok 2024 – 2026), ktorá zvyšuje počet elektrónov 
v ionosfére, čo spomaľuje a narúša GNSS signály vysielané 
do prijímača. Tieto ionosférické poruchy majú za následok 
dlhší čas inicializácie, vypadávanie resp. nedosiahnutie fi xácie 
v požadovanej presnosti. Trimble preto odporúča využívať 
všetky dostupné družicové signály a aktuálny fi rmvér.
Trimble R580 podporuje trojfrekvenčný príjem všetkých 
družicových signálov a navyše disponuje technológiou 
IonoGuard. Jej úlohou je eliminovať vplyv ionosférických 
porúch. Výsledkom je lepšia fi xácia počas zvýšenej slnečnej 
aktivity.
Kombinácia lepšej fi xácie s technológiami ProPoint® 

a IonoGuard a možnosti merať aj po výpadku internetového 
signálu v RTK presnosti Trimble R580 výrazne zvyšuje 
efektivitu merania a znižuje nutnosť využívať totálnu stanicu 
v dôsledku zlých GNSS podmienok.

Leica RTC360 a jeho vylepšenia

Spoločnosť Leica Geosystems prišla už v roku 2018 na 
trh s unikátnym skenerom Leica RTC360 vo verzii fi rm-
véru 1.0. Skener našiel za tento čas veľké množstvo spo-
kojných používateľov, desiatky z nich sú aj zo Slovenska. 
Uplatnil sa pritom v rozličných aplikáciách – od geodézie 
až po dokumentáciu trestných činov a nehôd Políciou SR, 
skenovanie pre fi lmové štúdiá, presné skenovanie v prie-
mysle, podklady pre tvorbu digitálnych dvojičiek závodov 
či miest a priemysel. Aj napriek tomu, že prístroj je na tr-
hu už viac ako 5 rokov, skener doteraz nenašiel svojho 
„premožiteľa“. Je stále najrýchlejším terestrickým ske-
nerom na trhu. V tom najvyššom rozlíšení a v najvyššej 

Viac informácií o prístroji Leica RTC360 získate u výhradného distribútora Leica Geosystems na Slovensku, 
fi rme GEOTECH Bratislava, s. r. o., na tel. čísle 0910 111 268, alebo na www.geotech.sk.

možnej kvalite a presnosti skenu dokáže totiž jedno sta-
novisko naskenovať za neuveriteľných 90 sekúnd! V prí-
pade, že si zvolíte aj fotografovanie, za ďalších 60 sekúnd 
máte hotovú 360-stupňovú panoramatickú HDR snímku 
s 5 expozíciami, ktorá dokáže kvalitne zachytiť farby aj 
v nepriaznivých svetelných podmienkach a rozlíšení až 
432 Mpix.
Možno si poviete – prečo by ste si mali kupovať 5 rokov 
starú technológiu? Skener RTC360 však výrobca neustá-
le vylepšuje. Leica každých 4 – 6 mesiacov prináša po-
užívateľom výrazné vylepšenia. Hardvér prístroja je po-
stavený veľmi kvalitne, takže zmeny, napríklad presnosť 
prístroja či užitočné nové funkcie, možno dosiahnuť len 
úpravou a vylepšením ovládacieho softvéru prístroja – 
nie je na to potrebná zmena hardvéru. Takáto schéma vy-
lepšení prináša výhody nielen novým, ale aj existujúcim 
zákazníkom, ktorí si skener kúpili hneď po jeho uvedení 
na trh. Jednoduchou aktualizáciou fi rmvéru existujúci po-
užívateľ dostane rovnaký skener, ako je aktuálne dostup-
ný. Upgrade je bezplatný a používateľ si ho dokáže urobiť 
jednoducho v pohodlí domova.
Prvým markantným vylepšením bolo niekoľkonásobné 
zmenšenie objemu dát produkovaných skenerom bez 

straty ich kvality, ktoré priniesol fi rmvér 2.5 v roku 2019, 
čo dalo možnosť uložiť do pamäti skenera oveľa viac ske-
nov. Verzia 3.0 priniesla všetkým užívateľom možnosť 
nielenže si skontrolovať presnosť skenera, ale urobiť aj 
kalibráciu. Užívateľská kalibrácia skenerov nie je žiad-
nou prevratnou novinkou a existuje pri viacerých mode-
loch, avšak Leica bola aj pri tomto zdanlivo nezmeniteľ-
nom postupe opäť unikátna. Na kalibráciu totiž nie sú 
totiž potrebné žiadne zdĺhavé postupy, prácne rozmiest-
ňovanie terčov do rôznych vzdialeností a krkolomných 
pozícií, či ich následné meranie UMS. Skener len postaví-
te na statív vedľa vysokej budovy a stlačíte tlačidlo. Kalib-
rácia trvá menej ako 7 minút a deje sa úplne bez zásahu 
používateľa. Po kalibrácii máte k dispozícii profesionálny 
kalibračný protokol s uvedením presnosti skenera vo for-
máte PDF, ktorý si viete vytlačiť! Jednou z najmarkantnej-
ších noviniek, na ktoré sú inžinieri v Leica právom hrdí, 
bolo postupné zvýšene presnosti skenera, až viac ako 
8-násobné zlepšenie presnosti určenia zvislosti skenov 
vo verzii 6.0 oproti verzii 1.0 Do aktuálnej verzie 6.0 pri-
budli mnohé ďalšie vylepšenia, ktoré tu pre obmedzený 
priestor článku nie je možné vymenovať všetky, v prípade 
záujmu o ďalšie informácie nás kontaktujte.
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Uznesenie 84/2022 Z č. 6/2022

Predstavenstvo KGaK rozhodlo o technic-
kom doriešení evidencie vzdelávania AGaK.
Z: predseda KGaK T: splnené

Na webovej stránke je nainštalovaný plu-
gin, ktorý umožňuje evidenciu odborných 
aktivít a súčasne jej zdieľanie na webovej 
stránke Komory pre každého člena indivi-
duálne, po prihlásení sa na stránku. V prie-
behu leta kancelária zapísala členom jed-
notlivé akcie aj s kreditmi od začiatku roka. 
Automatizované načítanie prezenčných lis-
tín si vyžaduje zásah programátora. Pred-
stavenstvo po dohode s tajomníčkou pova-
žuje stav evidencie vzdelávania v tomto roz-
sahu za postačujúci.

Uznesenie 137/2023 Z č. 4/2023

Predstavenstvo žiada DK-KGaK o začatie 
disciplinárnych riešení príslušných AGaK, 
ktorí nesplnili minimálny počet bodov 
v zmysle čl. 3 bod 2. sústavného vzdelá-
vania člena za stanovené obdobie 2020 – 
2022 ani po odoslaní výzvy na doplnenie 
údajov.
Z: DK- KGaK T: splnené

Ing. Jacko, PhD. – Voči členom, ktorí si ne-
splnili povinnosť sústavného vzdelávania, 
sa začalo disciplinárne konanie podľa čl. 8, 
bod 1. písm. a) Disciplinárneho poriadku – 
Skrátené disciplinárne konanie. Po prijatí 
vyjadrení dotknutých členov, členovia DK-
-KGaK na svojom zasadaní 27.09.2023 roz-
hodli o disciplinárnych opatreniach. Budú 
spracované rozhodnutia, ktoré budú ná-
sledne odoslané disciplinárne obvineným 
členom. Pri rozhodovaní o disciplinárnych 
opatreniach si komisia stanovila kritériá, 
podľa ktorých zohľadňovala okrem získa-

činností) a zistil, že regulované povolanie 
„autorizovaný geodet a kartograf“ v Sloven-
skej republike zahŕňa činnosti, ktoré nie sú 
súčasťou príslušného povolania v Českej re-
publike podľa predloženého dokladu „Úřed-
ní oprávnění“. Ide o činnosti podľa § 6 písm. 
b), d) a e) zákona 215/1995. Činnosti podľa 
§ 6 písm. d) a e) zákona 215/1995 sú pred-
metom a obsahom iného rozsahu „Úředního 
oprávnění“, a to podľa § 13 ods. 1 písm. b) 
zákona 200/1994 Sb.
Na základe uvedeného Úrad odporúča po-
stupovať podľa ustanovení § 26 zákona 
422/2015 a uložiť uchádzačovi kompenzač-
né opatrenie spočívajúce vo vykonaní kvalifi -
kačnej skúšky pred Úradom podľa § 7 záko-
na 215/1995 podľa určeného obsahu.
 

Uznesenie 156/2023 Z č. 6/2023

Predstavenstvo v súlade s § 8 ods. 1 záko-
na č. 487/2021 Z. z. o Komore geo detov 
a kartografov nariaďuje záujemcovi o uzna-
nie odbornej kvalifi kácie vykonať kompen-
začné opatrenie na výkon vybraných geo-
detických a kartografi ckých činností.
Z: predstavenstvo KGaK

 
Námietky k protokolu o kontrole
DK-KGaK už dlhšie eviduje sťažnosti, keď 
OKI ÚGKK SR vo svojom vyjadrení pre sťa-
žovateľa konštatuje, že geodet pochybil, ale 
ďalej sa vec nerieši. Možnosti pre OKI v KZ 
je udeľovanie pokút, uvedené však prob-
lém nerieši, pretože geodet pokutu zapla-
tí, ale opravu odmietne vykonať, keďže ne-
súhlasí s názorom OKI na spôsob riešenia. 
Stránke tak zostáva riešiť rozpor súdnou 
cestou.

Predstavenstvo navrhuje v spolupráci 
s OKI hľadať riešenie takýchto sporov. V prí-
pade neúspechu hľadať postup riešenia cez 
dotazník pre členov, ako by si predstavova-

Informácie zo zasadania predstavenstva KGaK 
28. septembra 2023 v Bratislave

ného počtu kreditov prijatých vyjadrení aj 
plnenie povinnosti vzdelávania v minulých 
obdobiach. Udelila napomenutia a pokuty 
v zmysle čl. 10, bod 2, písm. a) – b).
P-KGaK zobralo na vedomie disciplinárne 
riešenia a súhlasí so stanovenými pravidla-
mi pri rozhodovaní o disciplinárnych opat-
reniach. 

Žiadosť o uznanie odbornej kvalifi kácie
Po prijatí žiadosti uchádzača o uznanie od-
bornej kvalifi kácie predseda SAK KGaK roz-
hodol o delegovanie jej posúdenia na ÚGKK 
SR z dôvodu priloženého dokladu o získa-
nej odbornej kvalifi kácii na overovanie „geo-
metrického plánu, kópie geometrického plá-
nu, spresnenie prideleného plánu, nového 
súboru geodetických informácií katastra 
nehnuteľností a dokumentácie o vytýče-
ní hranice pozemku“, ktorá je predmetom 
skúšky na získanie odbornej spôsobilosti vy-
konávanej pred komisiou ÚGKK SR.
ÚGKK SR po prijatí žiadosti KGaK preskúmal 
a skonštatoval, že uchádzač nespĺňa pod-
mienku vykonania kvalifi kačnej skúšky pred 
Úradom podľa § 7 ods. 2 písm. b) zákona 
215/1995. Preskúmal obsah a rozsah kvali-
fi kačnej skúšky potrebnej na získanie „Úřed-
ního oprávnění“ v Českej republike s obsa-
hom a rozsahom kvalifi kačnej skúšky po-
trebnej na získanie osvedčenia o osobitnej 
odbornej spôsobilosti vykonávať vybrané 
geodetické a kartografi cké činnosti podľa 
§ 6 písm. a) až e) zákona 215/1995, ktoré 
je jednou z podmienok na získanie opráv-
nenia autorizovaného geodeta a kartografa 
v Slovenskej republike. Na základe porovna-
nia Úrad uviedol obsah kvalifi kačnej skúšky.
Úrad tiež preskúmal rozsah a obsah čin-
ností v rámci regulovaného povolania v Slo-
venskej republike s rozsahom a obsahom 
činností v rámci regulovaného povolania 
v Českej republike (išlo o rozsah vybraných 
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li riešenie takýchto sporov. Ten by sa ná-
sledne mohol implementovať do súvisiacich 
právnych predpisov.
P-KGaK navrhuje podnet riešiť v spoluprá-
ci KK-KGaK a DK-KGaK. Ing. Holá preverí 
v spolupráci s KO ÚGKK SR možnosti na 
riešenie podnetu.
 
Žiadosť o priznanie fi nančnej podpory 
zo SFS
Na základe návrhu Ing. Štefana Nagya o po-
skytnutí fi nančnej podpory pre rodinu zo-
snulého člena KGaK predstavenstvo roz-
hodlo o návrhu.

 
 
Uznesenie 157/2023 Z č. 6/2023

Predstavenstvo v zmysle pravidiel Sociál-
neho fondu solidarity rozhodlo o priznaní 
finančnej podpory vo výške 500 eur pre ro-
dinu zosnulého člena Komory – príspevok 
na úhradu pohrebných nákladov.
Z: predstavenstvo KGaK T: ihneď

Mandátne certifikáty – informácia

Na základe informácie podpredsedu Úradu 
a pracovníka zodpovedného za softvérové 
zabezpečenie mandátnych certifikátov 
a elektronického overovania a vkladanie 
elektronických dokumentov do KN na we-
bovom sídle úradu bude aplikácia prístupná 
bezplatne aj pre členov KGaK s oprávne-
ním rozsahu „B“. V lete prebehlo na Úrade 
stretnutie so zástupcami Komory, boli odo-
vzdané podklady a schválený obsah vizuá-
lu MC. Navrhujú presun štátneho znaku na 
pravú stranu MC (vzhľadom na rôzne dĺžky 
mien, čo pridáva riadky). Vizualizovaná po-
doba MC sa bude umiestňovať automaticky 
na miesto navrhnuté aplikáciou, ale bude 
možné ho posúvať v prípade overovania do-
kumentov podľa oprávnenia „B“ na užívate-
ľom určené miesto.
MC bude viazaný na každý dokument. Ak je 
potrebné overiť aj prílohy, budú musieť byť 
autorizované ako samostatné súbory.
Autorizácia bude prebiehať cez portál ÚGKK 
SR pre celý rozsah vybraných GaK činností. 
Vyhotovenie tlačenej verzie dokumentov bu-
de umožnené. Predpokladaný termín spus-
tenia skúšobnej prevádzky je stanovený 
na začiatok roka 2024 spolu s účinnosťou 
smernice na GP. 
P-KGaK zobralo na vedomie informáciu 

Ing. Štefan Lukáč (predseda Redakčnej 
rady SGaK)
V priebehu leta bolo distribuované druhé 
číslo SGaK a v týchto dňoch bolo spraco-
vané a odoslané do distribúcie tretie číslo. 
Hlavný odborný článok je venovaný pohľadu 
na hodnovernosť a záväznosť výmery nehnu-
teľnosti, ktoré majú nielen technický, ale aj 
legislatívny a spoločenský rozmer od doc. 
Ing. Hudecovej, PhD. a metrologické zabez-
pečenie výkonu GaK činností na Slovensku 
od kolektívu autorov z katedry geodézie SvF 
STU v Bratislave. Uverejnené sú správy zo 
zahraničných ciest zástupcov Komory, po-
zvánka a program 30. SGD a tradičné infor-
mácie v rubrike Komora informuje.
V súčasnosti sa pripravuje 4. číslo SGaK, 
v ktorom hlavný odborný článok bude spra-
covaný Mgr. Šoltysovou na tému legislatív-
neho postupu pri príprave novej vyhlášky 
o GAK činnostiach k zákonu č. 201/2022 
Z. z. Druhý odborný článok bude zo seminá-
ra IPG2023. V rámci rubriky Názory, postre-
hy, návrhy a oznamy členov Komory geode-
tov a kartografov bude zverejnený príspevok 
Ing. Stromčeka k 30. jubileu SGD.
Predstavenstvo berie na vedomie informá-
cie o činnosti RR KGaK.

Ing. Vladimír Vázal 
(predseda Dozornej rady)
Zasadanie DR-KGaK prebehlo 21.09.2023 
v Bratislave. Kontrolovali plnenia uznesení 
z VZ, poverení členovia sa zúčastňujú na za-
sadaniach orgánov Komory. Evidujú drobné 
návrhy na zlepšenie činnosti orgánov Komo-
ry – spoločný online priestor na zdieľanie 
dokumentov pre DK-KGaK, administratívne 
doplnenie zápisníc zo skúšok SAK. 
V nadväznosti na uskutočnené stretnutie 
predsedu Úradu pre verejné obstarávanie 
JUDr. Petra Kuboviča s predsedom predsta-
venstva KGaK prof. Ing. Alojzom Kopáčikom, 
PhD. v súvislosti s navrhovanou možnos-
ťou spoluprácou, týkajúcou sa poskytnutia 
súčinnosti v záujme zvyšovania úrovne VO 
a transparentnosti a korektnosti podnika-
teľského prostredia – oblasť informačných 
systémov miest a obcí, bolo dohodnuté 
spracovanie stanoviska, ktoré bude zákla-
dom pre metodické usmernenie pri obsta-
rávanie IS – aktualizáciu dát. Je stanovisko 
k dispozícii?
Prof. Kopáčik – návrh stanoviska KGaK má 
po dohode pripraviť Ing. Šrámková.
Ing. Lukáč – reaguje na chýbajúce podpisy 

o možnom termíne spustenia prevádzky 
autorizácie mandátnym certifikátom. Bu-
de potrebné zistiť záujem u členov KGaK 
o vydanie MC a zorganizovať ich postupné 
vydávanie.

Činnosť orgánov KGaK a redakčnej rady 
SGaK – informácia, predsedovia

Ing. Miloš Jacko, PhD. 
(predseda Disciplinárnej komisie)
Členovia Disciplinárnej komisie zasadali 
27.09.2023. Diskutovali o možnosti splno-
mocniť predvolaného AGaK nečlenom Ko-
mory, vyhotoviteľom príslušného dokumen-
tu, na disciplinárnom konaní. 

V zmysle disciplinárneho poriadku: 
– čl. 4 Účastníkom disciplinárneho 

konania je člen Komory, proti ktorému je 
vedené disciplinárne konanie.

– čl. 7, bod 9. Po prednesení stanoviska 
disciplinárne obvineného sa pristúpi 
k vypočutiu svedkov, ak boli prizvaní. 
Ako svedkovia sú v disciplinárnom 
konaní povinní vypovedať členovia 
komory, ak boli na toto konanie ako 
svedkovia predvolaní...

V rámci evidovaných poistných udalostí in-
formoval o opakovanom poistnom plnení 
z poistenia profesijnej zodpovednosti AGaK 
jedného člena Komory. 
Predstavenstvo KGaK žiada DK-KGaK 
o predvolanie konkrétneho člena KGaK po 
získaní presných podkladov poistných uda-
lostí. 
Predstavenstvo berie na vedomie informá-
cie o činnosti DK-KGaK.

Ing. Štefan Lukáč 
(predseda Skúšobnej a autorizačnej 
komisie)
SAK od posledného zasadania v Kočovciach 
nezasadala. Na základe došlých prihlášok 
na kvalifikačné skúšky z IG pripravujú jesen-
ný termín skúšok 24.11.2023. Predbežne sú 
prihlásení 3 uchádzači.
Predstavenstvo berie na vedomie informá-
cie o činnosti SAK KGaK.
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členov SAK v Zápise o vykonaní KS, ktoré 
sa doplnili. Súčasne informoval o inovovaní 
dokumentu v súvislosti s novým skúšob-
ným a autorizačným poriadkom – Protokol 
o vykonaní KS.
Reagoval tiež na zápis zo zasadania P-KGaK 
v Kočovciach, v ktorom DR-KGaK konštatu-
je, že komisia IG nekoná dostatočne pre čle-
nov KGaK a navrhuje spracovanie smernice, 
ktorá bude nastavovať pravidlá kontroly do-
kumentov v oblasti IG. Vyhláška ÚGKK SR č. 
75/2011 o GaK činnostiach presne uvádza 
obsah elaborátu z každej vybranej činnosti. 
Pre jej obsiahlosť nebude komisia IG spraco-
vávať samostatnú smernicu.
Prof. Kopáčik – na Úrade inklinujú k názoru, 
že inšpekčná činnosť Úradu by v budúcnosti 
mala pokrývať všetky GaK činnosti, a teda 
uvažujú nad inšpekčnou činnosťou aj pre 
práce v oblasti IG v spolupráci s Komorou.
Predstavenstvo berie na vedomie informá-
cie o činnosti DR KGaK.

Návrhy zmlúv o spolupráci

Zmluvy medzi Komorou a ostatnými zdru-
ženiami sú pripravené. Zapracované boli 
všetky pripomienky členov orgánov Komory. 
Zmluva s úradom bola postúpená na vyjad-
renie ďalším ich zástupcom a čaká sa na jej 
definitívne znenie.
Predseda KGaK žiada kanceláriu o prípravu 
dokumentov k slávnostnému podpisu na 
30. SGD.

Príprava 30. SGD – informácia, návrh 
ocenení

Prof. Kopáčik – Odborný program 30. SGD 
je pripravený, ostáva doladiť vystúpenie 
predajcov techniky a softvéru. Informácia 
bola odoslaná prednášateľom s prísluš-
nými pokynmi k spracovaniu prezentácie. 
Osobne bol pozvaný predseda Úradu, ktorý 
bol informovaný o pozvaní predsedu ČUZK. 
Tlačená forma pozvánky bola odoslaná od-
borným garantom, hosťom a sponzorom 
30. SGD.

Odborní garanti na svojom zasadaní po-
tvrdili definitívny zoznam vyznamenaných, 
zaslúžilých osobností SGD, ktorým bude 
v rámci spoločenského večera odovzdané 
poďakovanie a dar. Sú nimi Ing. Kočan, doc. 
Ing. Horňanský, PhD., Ing. Maták, Ing. Stre-

čanský, Ing. Laudová, Ing. Lukáč. Predseda 
komory navrhuje ďalších na ocenenie, Ing. 
Stromčeka a Ing. Geisseovú.
Ing. Lukáč navrhuje oceniť aj doc. Ing. Jo-
zefa Čižmára, PhD., ktorý roky pôsobil ako 
odborný garant za Kartografickú spoločnosť 
a garantoval aj tlač zborníkov referátov z 
SGD.
Prof. Kopáčik – zoznam ocenených je ko-
nečný. Žiada členov predstavenstva a orgá-
nov KGaK o dodanie podkladov pre správu, 
ktorú prednesie na 30. SGD.

Rôzne

Vyhláška o GaK činnostiach k zákonu 
o výstavbe

Prof. Kopáčik – Celé leto vznikali nové ver-
zie vyhlášky, v júni bola odovzdaná prvá ver-
zia vyhlášky, v júli sa musela riešiť zmena jej 
štruktúry. Ku koncu augusta sa uzavreli pri-
pomienky k predbežnému návrhu vyhlášky 
a v septembri sa spracovala jej definitívna 
verzia, ktorá bola odovzdaná na ÚGKK SR. 
Gestorom vyhlášky bude ÚÚPaV SR, ktorý 
navrhoval zachovať legislatívne konanie na 
prípravu vyhlášok ako pri zákonoch. Pre 
členov Komory bude zverejnená pracovná 
verzia.

Regionálne stretnutia

Predbežné termíny regionálnych stretnutí: 
 NR a BB 28.11.2023 hotel ViOn, Zlaté Mo-
ravce 
BA 05.12.2023, Bratislava
ZA-TN-TT 12.12.2023, Trenčín
KE-PO 14.12.2023, Košice

Regionálni zástupcovia by uvítali informácie 
o novej smernici na vyhotovovanie GP.

STU – akreditácia študijných programov

V súčasnosti prebieha na STU v Bratislave 
akreditácia STU a jej študijných progra-
mov.
V Rade študijných programov sú zástupco-
via Ing. Hardoš, Ing. Leitman, Ing. Droščák, 
PhD.
Do zoznamu zástupcov z praxe prof. Kopá-
čik navrhuje Ing. Hudeca.
Predstavenstvo súhlasí s vymenovaním Ing. 
Hudeca do zoznamu zástupcov z praxe. 

CLGE

CLGE hľadá mladých expertov v rámci ini-
ciatívy Young Professionals (YP). Kancelária 
spracuje o uvedenom krátku správu. Hľada-
jú geodetov do 35 rokov.
Ing. Repáň informoval, že sa nemôže zú-
častniť na jesennom zasadaní CLGE v Parí-
ži, 10. – 11.11.2023. Je vhodné delegovať 
iného zástupcu KGaK.

Online prenos odborných akcií

Ing. Vázal – predložil požiadavku o organi-
zovanie aj online prenosov odborných podu-
jatí.
Prof. Kopáčik – online prenos predpokladá 
výborné technické zabezpečenie, výkonnú 
wifi, licenčné poplatky za poskytnutie soft-
vérovej platformy videokonferencií pre vyš-
ší počet účastníkov (ZOOM, Google Meet, 
Webex....), v prípade potrebnej evidencie 
účastníkov registráciu vopred a následné 
umožňovanie prístupov... Na základe uve-
deného sa výška vložného na akciu zvyšuje. 
Na tohtoročnej konferencii IPG2023 spra-
covávajú výstup vo forme prezentácie a ku 
jednotlivým snímkam bude vložený zvuk 
z hovoreného slova prednášajúceho.

Redakčná rada

Ing. Lukáč – požiadal Ing. Holú o spoluprá-
cu pri výbere otázok a odpovedí z Katastrál-
neho bulletinu Úradu, ktoré by zaujímali čle-
nov Komory.

Používanie skratiek odborných termínov

Ing. Vázal navrhol, aby sa predstavenstvo 
zaoberalo zjednotením používania skra-
tiek odborných termínov. Mal by sa vypra-
covať zoznam všetkých odborných termínov 
využívaných v Komore a rozhodnúť, ktoré 
skratky sa pre ne budú používať. V súčas-
nosti sa pre niektoré termíny používajú dve 
rôzne skratky. Týka sa to hlavne iniciálových 
skratiek s použitím spojky „a“.
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Noví členovia Komory geodetov a kartografov zapísaní v období od 01. 09. 2023 do 10. 11. 2023
Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia dátum

1165 Ing. František Zajac A 06. 09. 2023
1166 Ing. Martina Lišivková A 06. 09. 2023
1167 Ing. Silvia Blažejová A 06. 09. 2023
1168 Ing. Elena Harmaňošová A 10. 11. 2023
1169 Ing. Michal Beliš A 10. 11. 2023
1170 Ing. Jakub Slemenský A 10. 11. 2023
1171 Ing. Lea Dezorzová A 10. 11. 2023
1172 Ing. Filip Gaňa A 10. 11. 2023
1173 Ing. Miroslav Chovanec A 10. 11. 2023
1174 Ing. František Radinger A 10. 11. 2023

KGaK zrušila pozastavenie výkonu činnosť AGaK týmto fyzickým osobám (stav k 31. 10. 2023)
Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia dátum

149 Ing. Miroslava Balšanová B 16. 10. 2023

KGaK zapísala do evidencie dobrovoľného člena Komory geodetov a kartografov
Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia dátum

Ing. Dušan Biž 10. 11. 2023

Spomíname na tých, ktorí navždy opustili naše rady
Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia dátum

128 Ing. Peter Holič A 24. 10. 2023

Vysvetlivky: 
A – podľa § 6 písm. a) až e) zákona NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografi i
B – podľa § 6 písm. d) až j)  zákona NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografi i
C – podľa § 6 zákona NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografi i

Ing. Ingrid Geisseová, tajomníčka KGaK

Informácie kancelárie KGaK
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Na Vianoce 
i v Novom roku

vinšujeme vám nastokrát,
teplé slnko nad domovom,

dobré skutky s dobrým slovom,
zdravia, šťastia akurát,
aby vás mal každý rád.

Redakčná rada bulletinu 
Slovenský geodet a kartograf
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